
/



/
LLATTENYESZTES

AKARMANYOZAS



TARTALOM

Tőzsér János-Nagy Anna-Póti Péter-Sü- 
pek Zottán-Domokos Zoltán-Repovszki 
János: Adatok a sajátteljesftmény-vizsgá- 
latba állítandó charolais bikaborjak here- 
körméretének és hereborékjónak érté­
keléséhez............................................. 385

Süpek Zoltán-Bedó Sándor-Szűcs Endre:
A tőgygyulladás néhány összefüggésé­
nek vizsgálata nagyüzemi tehénállo­
mányban..............................................  393

Csapó János-Stefler József-Makray Sán- 
dor-Csapóné Kiss Zsuzsanna: A kanca 
tejének összetétele. 2. Közlemény:
A kolusztrum és a tej fehérjetartalma, fe­
hérjefrakciói, aminosav összetétele és
biológiai értéke....  407

Qlppert Tibor-Dolmány Tamara-Halmágylné 
Valter Teréz-DInnyés LászJónó: Enzimek 
hatása az árpatartalmú broilertápok táplá­
lóanyagainak emészthetőségére és a 
csirkék teljesítményére........................

419
Regiusné Mócsényi Ágnes-Sárdi Jénos- 

Mucsi Imre: A Iftiumkiegészítés hatása 
az anyajuhok és bárányok takarmányo­
zásában................................................. 429

B.Kissné Kelemen Öertrúd-Kaszás István: 
Szilázsok energiaértékének meghatá­
rozása egyszerűsített módszerekkel.
1. Közlemény: A silókukorica szilázs
energiaértékelése.................................  439

Bódi LászJó-Vetési Margit: A tolltépés ha­
tása a táplálóanyagok kihasználására 
ludakban, nyáron...............................  453

CONTENT

Tőzsér, J.-Nagy, Anna Ms.-Pótí, P - 
Süpek, Z.-Domokos, Z.-Repovszkl, J.: 
Evaluation of scrotal clrcumference and 
scrotum characteristics in Charolais bulls 
prior to performance testing.................

Süpek, Z.-Bedő, S.-Szücs, E: Studies on 
the mastitis situation on a large-scale 
dalry farm..........................................

Csapó, J.-Stefler, J.-Makray, S.-Csapóné, 
Kiss Zs. Ms.: Composition of the milk of 
the maré. 2nd Paper: Protein content, 
amino acid composition and biological 
value of the colostrum and milk............

Gippert, T.-Dolmány, T. Ms.-Halmágyíné, 
Valter T. Ms.-Dinnyésné, L. Ms.: Te 
effect of enzyme supplementation of 
barley containing chicken feeds on the 
nutrient digestibilities and growth
performances.......................................

Regiusné, Mócsényi Á. Ms.-Sárdi, J -  
Mucsi, /.: The effect of lithium
supplementation on the performance of
sheep...................................................

8. Kissné Kelemen, G. Ms.-Kaszás, /.; 
Determination of energy value of silages 
by simplified methods. 1st Paper: 
Energy evaluation of maize silages.......

Bódi, L-Vetési, M. Ms.: The effect of 
plucking on digestibility of nutrients in 
geese in summer...............................

SZEMLE

Az állatetetési kísérletek reprodukálhatósá­
ga mint a takarmányminősítés alapvető 
feltétele.................................................  460

Könyvismertetés (Paul O. Grothe: Holstein- 
Friesian -  eine Rasse geht um die WeH). 479

KONFERENCIÁK

Az Európai Állattenyésztők Szövetségének 
(EAAP) 44. Tudományos ülésszaka, 
Aarhus (Dánia) 1993. Szarvasmarhat* 
nyósztósi szekció.....  438

IX. Állat-biotechnológiai kerekasztal....470

MEGEMLÉKEZÉSEK

Dr.Kurelec Viktor...................................
Emlékbeszéd Wellmann Oszkár halálának

50. évfordulójára................................
Emiékbeszéd Schandl József halálának

20. évfordulójára................................
Az állattenyésztési oktatás 175 éve Mo­

sonmagyaróváron................................

393

407

419

429

439

453

428

462

466

385

473



ÁLLATTENYÉSZTÉS és TAKARMÁNYOZÁS. 1993. Vol. 42. No. & 385

ADATOK A SAJÁTTELJ ESÍTM ÉNY-VIZSGÁLATBA 
ÁLLÍTANDÓ CHAROLAIS BIKABORJAK 

HEREKÖRMÉRETÉNEK 
ÉS HEREBORÉKJÁNAK ÉRTÉKELÉSÉHEZ

TŐZSÉR JÁNOS—NAGY ANNA—PÓTI PÉTER—SÜPEK ZOLTÁN-DOMOKOS ZOLTÁN—
REPOVSZKI JÁNOS

ÖSSZEFOGLALÁS
Vizsgálataikat 6-7 hónapos charolais bikaborjakkal két gazdaságban (I, n=51; II. n=50) 1992- 

ben végezték. A bikaborjakat — a sajátteljesítmény-vizsgálat megkezdése előtt — a herefejlett­
ség, a herekonzisztencia és a hereborék alakja szerint értékelték. A herekőrméret, az életkor és a 
testtömeg közötti összefüggések megállapítására egy- és többtényezős lineáris regresszióanalízis 
módszerét alkalmazták. Az eredmények a következőkben összegezhetők:

— a vizsgált bikaborjak herekörmérete (n=101) 19,56 cm volt,
— a testtömeg jelentősebben befolyásolta a herék fejlettségét (r=0,6-0,7), mint az életkor 

(r=0(4-O,6),
— az életkor és a testtömeg együtt számottevően meghatározta a herék fejlettségét 

(R=0,6-0,8),
— a fejlett heréjű egyedek herekonzisztenciája a „tömött-rugalmas” kategóriába került,
— a hereborék alakja alapján az elfogadható herefejlettségű egyedek fiatal életkorban is 

kiválogathatók voltak.

SUMMARY

Tőzsór, J.—Nagy; A. Ms.—PótJ, P.—Süpek, Z.—Domokos, Z.—fíepovszki, J.: EVALUATION OF
SCROTAL CIRCUMFERENCE AND SCROTUM CHARACTERISTICS IN CHAROLAIS BULLS
PRIOR TO PERFORMANCE TESTING

In 1992, Charolais buli calves of 6-7 months of age were examined in two herds (I, n=51; II, 
n=50). Before starting performance test, the buli calves were estimated as far as the development 
of the testes, consistency of the testicles, and shape of the scrotum were concerned. To 
establish the relationships between scrotal circumference on one hand, and age and liveweight 
on the other, the evaluation was performed by using simple and multiple regression analysis 
methods. From the results ít could be concluded that:

— the average of scrotal circumference of the buli calves examined proved to be 19.56 cm,
— the scrotal circumference was related more to liveweight (r=0.6-0.7) than to age 

(r=0.4-0.6),
— the development of the testicles was determined by age and liveweight considerably 

(R=0.6-0.8),
— the consistency of the testicles of the individuals with well-developed testes could be 

described by code „flrm and elastic",
— the Individuals with acceptably-developed testes could be judged with proper accuracy 

upon shape of the scrotum, at young age, already.

A kutatást az OTKA támogatta (F 5446)
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BEVEZETÉS

A tenyészbikák fedeztetési időszak előtti szemléjekor — a termékenyítő ké­
pességük értékelése végett— a herék és a mellékherék állapotára is figyelemmel 
kell lenni.

A herék fejlettségének megállapítására a nemzetközi gyakorlatban — a 
könnyű mérhetőség miatt — a herekörméret felvétele terjedt el (Knights és 
mtsai., 1984; Baker, 1986; Amstutz, 1987; Anonym, 1987; Bergeron, 1989; 
Tőzsér, 1991).

A herekörméret felvételének szakmai indokairól most nem kívánunk szólni, 
mert azokról — egy korábbi munkánkban (Tőzsér és mtsai., 1992) — már tájé­
koztattuk a szakmai közvéleményt.

Hazánkban a here fejlettségének vizsgálatával — különböző szempontok­
ból — ez idáig csak néhányan foglalkoztak (Balika és mtsai., 1976; Asem, 1980; 
Becze, 1983; Varga, 1990; Tőzsér, 1991).

Az 1. táblázatban különböző korú charolais bikák átlagos herekörméretét 
azért foglaltuk össze, hogy érzékeltessük a fajta jellemzőit. Az adatokból kitűnik, 
hogy a 7-48 hónapos életkor között az átlagos herekörméret 27-43 cm között 
változott.

A nemzetközi gyakorlatban a sajátteljesítmény-vizsgálat végén a tenyészbi­
kajelöltek herekörméretét — a herék fejlettségének megállapítása végett — az 
életkortól, ill. a testtömegtől függő minimum értékekhez hasonlítják.

A sajátteljesítmény-vizsgálat végén, az adott bika heréje akkor mondható 
fejlettnek, ha herekörmérete 32 cm (12-14 hó), ill. 32,9-33,8 cm (499-590 kg) 
körüli. Ezzel szemben a kifejlett állatokon természetesen — az előző adatokhoz 
képest — nagyobb herekörméretet fogadhatunk el kedvező értéknek (36-37 
cm) (Anonym, 1987; Coulter, 1986).

A nemzetközi és a hazai szakirodalomban csak igen kevés adat áll 
rendelkezésünkre a húshasznosrtású bikák választás utáni herekörméretére és 
egyéb szaporodásbiológiai jellemzőire vonatkozóan. Ezért tehát az ilyen irányú 
vizsgálatok végrehajtása a charolais fajtánál hazánkban is indokoltnak tűnik.

Vizsgálataink célja a kővetkezők megállapítása volt:

a) Milyen herekörmérettel jellemezhetők a 6-7 hónapos charolais bika­
borjak?

b) Milyen összefüggések állapíthatók meg a fiatal — sajátteljesítmény­
vizsgálatba állítandó — bikaborjak herekörmérete és az életkora, ill. a 
testtömege között?

c) Hogyan alakul a vizsgált bikaborjak herekonzisztenciája?
d) Milyen kapcsolat tapasztalható a bikaborjak hereborék alakja és here­

körmérete között?
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7. táblázat

Charolais bikák herekörmérete

Forrásfl) Egyed8zóm
(2)

Életkor,
hónap(3)

Testtömeg, 
kg(4) x

Herekörmóret, 
cm(5) x

Lunstra et al.( (1985) 197 11,60 447 31,4
Anonym, (1987) 165 12 515 35,0
Amstutz, (1987) 200 11-13 - 35,0
de Rose et al., (1988) 446 12 - 34,2
Schramm et al., (1989) 70 13-14 531 35,0

70 7-10 328 27,0
Tózsér, (1991) 8 14,3 582 37,7
Anonym, (1993) 15 48 1296 43,0

Scrotal circumference of Charolais bults 
source(1), number of índividual8(2), age in months(3), liveweight(4), scrotal circumference(5)

ANYAG ÉS MÓDSZER

Vizsgálatainkat 1992 szeptemberében két charolais (I., ill. II. gazdaság, 
n=51, n=50) törzstenyészetben 6-7 hónapos korú bikaborjakkal végeztük.

A bikaborjak herefejlettségét — a sajátteljesítmény-vizsgálat megkezdése 
előtt — a here legszélesebb részén felvett herekörmérettel kívántuk jellemezni 
(Taylor, 1984).

A vizsgált egyedeket herekonzisztenciájuk szerint a következő csoportokba 
soroltuk:

— tömött rugalmas (kívánatos) kód: 1
— laza rugalmatlan (nemkívánatos) kód: 2
— kötőszövetes (nem kívánatos) kód: 3
— faggyús (nem kívánatos) kód: 4
— egyéb (nem kívánatos) kód: 5

A bikaborjak hereborék (scrotum) alakjának jellemzésére a Coulter (1986) 
által javasolt kategóriákat használtuk (A=ideális, B=elfogadható, C=nem elfo­
gadható).

A vizsgált tulajdonságok közötti összefüggések megállapítására az egy- és 
többtényezős lineáris regresszióanalízis módszerét alkalmaztuk. Az értékelés so­
rán az átlagértékek összehasonlítását ún. F-próbával megerősített T-próba 
alkalmazásával végeztük el.

EREDMÉNYEK

A vizsgált bikaborjak átlag (x) és relatív szórásértékeit (cv%) az életkorra, a 
testtömegre és a herekörméretre vonatkozóan a 2. táblázatban foglaltuk össze. 
A charolais fajtájú egyedek herefejlettségét az I. és a II. tenyészetben hasonlónak
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2. táblázat

A vizsgált egyedek fontosabb átlagadatai, ill. szórásai

Gazdaság
(1)

Egyedszám
n(2)

Stat
mutatók(3)

Testtömeg
kg(4)

Életkor
nap(5)

Herekórméret
cm(7)

I. 51 X 246 229 19,83
cv% 18,1 24,2 12,50

II. 50 X 240 203 19,29
cv% 15,5 8,4 9,50

Hl. 101 X 243 216 19,56

Mean values and SD-values in both herds 
herd(1), number of individuals(2), statistical indices(3), liveweight(4), age in days(5), scrotal 
circumfer©nce(6)

3. táblázat

Az életkor és a testtömeg összefüggése a herekörmérettel

Qazda- Egyed- 
ság(1) szám 

n(2)

Független
változó
x(3)

Függő
változó
y(4)

Regressziós egyenlet(5) 
y = bx + a 
y = bxi + b)^ + c

Korrelációs
koefficiens

r(6)

Determinációs
koefficiens

Rp,%(7)

Életkor,
nap(8)

y = 0,028x + 13,42 0,626*** 39,2

I. 51
Testtömeg, 
kg (9)

Here­
kör­
méret
cm(10)

y = 0,039x + 10,06 0,712*** 50,7

Életkor 
x (8) és 

testtömeg, 
x(9)

y = 0,0185x1+0,0309x2+7,97 0,810*** 65,5

Életkor,
nap(8) y = 0,050x + 9,11 0,463** 21,4

II. 52
Testtömeg,
kg(9)

Here­
kór­ y = 0,032x +11,56 0,650*** 42,3

Életkor 
x (8) és 
testtömeg, 
x (9)

méret
cm(10)

y=0,0154xi +0,0282X2 +9,39 0,661*** 43,7

Megjegyzés(H): **= P 2S1 ,0%, ** *= ^ 0 ,1 %

. Rolati°nshíp and liveweight with scrotal clrcumference
’ lndePendent variable(3), dependent variable(4), function of
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találtuk (19,83 cm, ill. 19,29 cm). A vizsgált állatok életkora, ill. testtömege 
mindkét gazdaságban közel azonos volt (6-7 hónap, ill. 240-246 kg).

A herekörméret és az életkor, ill. a testtömeg összefüggéséről a 3. táblázat 
adatai tájékoztatnak.

A charolais bikaborjaknál az életkor, ill. a testtömeg és a herekörméret között 
a következő korrelációs együtthatókat számítottuk: I. tenyészet r = 0,626, r =
0,712, ill. II. tenyészet r = 0,463, r = 0,650. Az életkor és a testtömeg együtt a 
herekörméret alakulását mindkét gazdaságban jelentősen meghatározza (R2 =
0,810, ill. R2 = 0,661).

A 4. táblázat adatai arra utalnak, hogy a kívánatos herekonzisztenciájú (tö­
mött rugalmas, 1. kód) egyedek aránya az I. gazdaságban csak 37,3%-os, míg a 
II. gazdaságban 50%-os volt.

A tömött rugalmas (1. kód) herekonzisztenciájú bikák átlagos herekörmérete 
a laza rugalmatlan (2. kód) heréjűekhez képest 4,4%-kal, ill. 8,3%-kal (P<1,0%) 
volt nagyobb.

4. táblázat

A herekörméret (cm) alakulása a herekonzisztencia függvényeként

Gazdaság (1) I. II.

Egyedszám, n(2) 51 5 0
A here konzisztenciájának
kódjai (1,2) (3) 1. 2. 1. 2.

n 19 32 25 25
% 37,3 62,7 50,0 50,0
X 20,4 19,5 20,1 + + + 18,5
cv% 13,8 11,5 6,8 10,5

Index = 100% = 2 kód 104,4 100,0 108,3 100,0

Megjegyzés(4): ** = P^01,0% 
Kódok: 1. = tömött-rugalmas(5)

2. = laza-rugalmatlan (6)

Scrotal circumference as a function of consistency of the testicles 
herd(1), number of individua!s(2), codes of consistency of the testicles(3), note(4), firm and 
elastic(5), loose and stiff(6)

A vizsgált bikaborjak hereborék alak szerinti megoszlása (A= ideális, B= 
elfogadható, C= nem elfogadható) — gazdaságonként — a következő volt:
I. gazdaság 1,9%, 56,99%, 41,2%, II. gazdaság 4,0%, 68,0%, 28,0%. (lásd: 
5 táblázQt)

Az ideális kategóriába (A kód) került bikák herekörméretét érdemben nem 
lehet összehasonlítani a nem elfogadható (C kód) egyedek hasonló értékével, 
mert ebben a kategóriában csak 1-2 állat szerepel. Annak magyarázata, hogy az
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5. táblázat
A herekörméret (cm) és a hereborék alakjának összefüggése

Gazdaság (1) I. II.

Egyedszám, n(2) 51 50

A hereborék alakjának 
kódjai (A, B, C)(3) A. B. C. A. B. C.

n 1 29 21 2 34 14
% 1,9 56,9 41,2 4,0 68,0 28,0
X 18,0 20,7 *** 18,7 18,8 19,5 18,9
cv% - 11,5 11,8 1,9 8,1 12,9

Index = 100% = 3. kód 96,2 110,6 100,0 99,5 103,4 100,0

Megjegyzés(4): *** = P^1,0% Kódok: A = ldeólis(5)
B = Elfogadható^)
C = Nem elfogadható(7)

Relationship between scrotal circumference (cm) and shape of the scrotum 
herd(1), number of individuals(2), codes of scrotum shape(3), note(4), desirable(5), acceptable(6), 
undesirable(7)

I., iil. a II. gazdaságban az ideális hereborékú bikák herekörmérete miért kisebb 
3,8%-kal, ill. 0,5%-kal — a nem elfogadható kategóriához képest — szintén az 
alacsony egyedszám lehet.

Az elfogadható (B kód) scrotumú bikaborjak átlagos herekörméretét 10,6%- 
kar(P<0,1%), ill. 3,4%-kal találtuk nagyobbnak a nem elfogadhatóakhoz képest 
(C kód).

Az átlagértékekkel összefüggésben mindenképpen magyarázatra szorul — 
lásd: 4. táblázat — az, hogy miért volt az I. tenyészetben az életkor relatív szórá­
sértéke (cv%) ilyen nagy (24,2%). Ennek oka az, hogy ebben a gazdaságban a 
vizsgált borjak négyhónapos intervallumon belül születtek. A másik tenyészetben 
ez az időszak két hónap volt.

A vizsgált borjak herefejlettségének értékelése nehézségekbe ütközik, mert 
ilyen fiatal életkorra vonatkozóan — életkortól és testtömegtől függő — nemzet­
közileg elfogadott szabványértékekkel (herekörméret minimum értékei) jelenleg 
nem rendelkezünk.

Az életkortól függő szabványértékeket fajtánként csak 12-30 hónapos élet­
kor között állapították meg (Coulter, 1986). A 6-7 hónapos életkorra vonatkozó 
herekörméret-adatokat tartalmazó közlemények száma igen kevés (Neely és 
mtsai., 1982; Schramm és mtsai., 1989). Adatainkat Schramm és mtsai. ('1989) 
eredményeihez hasonlítva (7-10 hó, charolais = 27 cm) kitűnik, hogy a vizsgált 
bikaborjak átlagos herekörmérete 73,4%, ill. 71,4%-os (I. és II. gazdaság) érté­
kekkel jellemezhető. A Schramm és mtsai. (1989) által vizsgált bikák átlagos 
testtömege (324 kg) és a kísérletünkbe vont bikák átlagos testtömege (240; 246 
kg) közötti jelentős különbség az eltérő takarmányozási technológiával magya­
rázható.
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A sajátteljesítmény-vizsgálat kezdetén történő herekörméret-felvételt azért 
tartjuk jelentősnek, mert különböző szerzők az egymást követő méretfelvételek 
között statisztikailag igazolható pozitív irányú összefüggéseket állapítottak meg. 
Ezeket a vizsgálatokat Aehnelt és mtsai. (1972) 6-48 hónapos korban tejelő 
állományon (r = 0,92), ill. Neely és mtsai. (1982) hereford állományon 6-12 hóna­
pos korban végezte (r = 0,49). Az STV-ben vizsgált charolais bikák kéthavonként 
mért herekörmérete között — eddig még nem publikált adataink szerint — pozitív 
irányú összefüggéseket állapítottunk meg (r = 0,5-0,8). Ezek az eredmények 
lehetővé tennék azt, hogy a vizsgálat kezdetén selejtezzék azokat a bikaborja­
kat, amelyek heréje fejletlen, mivel valószínűleg az STV végén sem rendelkeznek 
majd kielégítő herefejlettséggei.

A 3. táblázatban összefoglalt, az életkor, a testtömeg és a herekörméret 
között megállapított korrelációs koefficiensek arra utalnak, hogy 6-7 hónapos 
életkorban a testtömeg jobban befolyásolja (R2 = 42-50%) a herék fejlettségét, 
mint az életkor (R2 = 21-39%). A tendenciákat illetően ebben az esetben is ha­
sonló eredményeket kaptunk egy korábban, 13-14 hónapos magyartarka bikák­
kal végzett vizsgálat eredményeihez (Tőzsér és mtsai., 1993).

Az életkor és a testtömeg herekörméretet meghatározó hatásának elemzé­
se kapcsán a nemzetközi irodalomban általában csak 12-14 hónapos, vagy 
ennél idősebb bikákra vonatkozó adatokkal találkozunk. A korrelációs koefficien­
sek — mindkét relációban — széles határok között változnak (r = 0,2- 0,8).

Atöbbtényezősregresszióanalíziseredményei(R2 = 43-65%) arra hívják fel 
a figyelmet, hogy a tenyészbikák szaporodásbiológiai állapotának értékelésekor 
fontos, hogy a vizsgált állatok hasonló életkorúak (60 napon belül született egye- 
dek) és testtömegűek legyenek. Ellenkező esetben vizsgálatainkból téves kö­
vetkeztetéseket vonhatunk le, mivel az életkor és a testtömeg a here fejlettségét 
számottevően meghatározza.

Adataink szerint — adott életkorban — a fejlett herékkel rendelkező egye- 
dek herekonzisztenciája nagy valószínűséggel a kívánatos kategóriába (tömött, 
rugalmas) sorolható (lásd: 4. táblázat). Vizsgálataink során az állatok fiatal élet­
kora miatt nem találkoztunk a kötőszövetes, a faggyús és az egyéb nem kívána­
tos herekonzisztenciákkal.

A hereborék alakja szerinti értékeléssel — a herekörméret mérése nélkül 
is — az elfogadható herefejlettséggel rendelkező egyedek már fiatal életkorban 
elkülöníthetők. Az egyes kategóriák megítélésekor azonban — az állatok életkora 
miatt— igen körültekintően kell eljárni.

Vizsgálatainkkal kapcsolatban megjegyezni kívánjuk, hogy a fiatal bikaborjak 
szaporodásbiológiai állapotának pontosabb értékelése miatt további vizsgálatok 
végrehajtása indokolt.
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A TŐGYGYULLADÁS NÉHÁNY ÖSSZEFÜGGÉSÉNEK 
VIZSGÁLATA NAGYÜZEMI TEHÉNÁLLOMÁNYBAN

SLIPEK ZOLTÁN—BEDŐ SÁNDOR—SZŰCS ENDRE

ÖSSZEFOGLALÁS
A szerzők dolgozatukban értékelik az állomány szomatikus sejtszám szerinti megoszlását a 

laktációk száma, a laktációs szakasz, valamint a tejtermelés függvényében. A tőgygyulladás szigni­
fikánsan rontotta a termelt tej mennyiségét, s hatással volt a tej egyes beltartalmi mutatóira is. 
Félmillió szomatikus sejt/ml határérték felett a tej zsír- és fehérjetartalma közötti összefüggés 
szorosabbá vált. A közölt módon (nem teljesen azonos fejéskor) vett tejmintákban a tőgynegye- 
denkénti sejtszámmeghatározás eredményei nem minden esetben tükröződtek az egyedi 
elegytej-vizsgálati értékekben. Viszonylag szoros összefüggés mutakozott a vizsgált tógymorfoló- 
giai hibák összessége és a tőgygyulladás fellépése között.

A vizsgálataik során tapasztaltak megerősítették azt a véleményüket, hogy a hazai tejelő 
állományok tőgyegészségi állapota javításának fokozott hangsúlyt kell kapnia a közeljövőben.

SUMMARY
Süpek, Z.—Bedő, S.—Szűcs, E: STUDIES ON THE MASTITIS SITUATION ON A LARGE-SCALE

DAIRY FARM

The authors evaluated the distribution of the herd according to somatic cell count as a 
function of parity, stage of lactation and milk yield. In mastitis cases they found significantly lower 
milk production. Individual milk components were alsó affected by mastitis. The correlation 
between milk fát and milk protein content proved to be closer when calculated fór somatic cell 
count over 500.000/ml. Results of SCC-measurements in quarter milk were nőt always reflected 
by the values from individual milk samples, although the samples were nőt taken at completely 
simultaneously. A relatively close relationship was found between the occurence of mastitis and 
the udder morphological faults.

These new experiences have strengthened their opinion that improvement of the udder 
health situation of the Hungárián dairy herds should be paid much more attention in the close 
future.
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BEVEZETÉS

Tejelő tehénállományunk hasznos élettartama növelésének, a gazdaságos 
tejtermelés megvalósításának egyik kulcsa a tőgyegészségi állapot javítása. A 
feladat összehangolt, számos területet átfogó munkával oldható meg. Fontos 
elem, hogy az üzemi szakemberek világosan lássák a prevenció lehetőségeit, a 
termeléshez kapcsolódó valamennyi résztvevő felelősségét, a veszteségek 
formáit és lehetséges mértékét.

Adott állományban atőgyegészségügyi helyzetet a problémás tőgy negyedek 
számával, az év során az egyedeken tapasztalható betegség-előfordulási gyako­
risággal, valamint az elváltozások súlyosságával jellemezhetjük (Deneke és 
Kleinschrot, 1976; Hamann és Reichmuth, 1989).

A tőgygyulladásnak a tej béltartalmára gyakorolt sokrétű negatív hatását 
összefoglalóan Kitchen (1981) elemezte. Merényi és Wágner (1989) kiemelték 
ennek jelentőségét a tenyészértékbecslés szempontjából.

A masztitiszt minél korábbi stádiumban kell felismernünk. Erre jó néhány 
módszer áll ma már rendelkezésre. Hazánkban is kipróbáltak már olyan eljárást 
(flfim ilk), amely folyamatos, minden fejésre, sőt a fejések közti időre is kiterjedő 
ellenőrzést tesz lehetővé (Facsar, 1992). Jelenleg a tej szomatikus sejttartalmá­
nak egyedi szinten, havi gyakorisággal történő megállapítása a legelterjedtebb 
módszer, kiegészítve a rendszeresen végzett ún. istállópróbákkal, gyorstesztek­
kel. Természetesen ideális lenne, ha a számos — különböző elven alapuló — 
módszert együtt alkalmazva fokozni lehetne a szubklinikai, illetve a klinikai 
tőgygyulladás megállapításának biztonságát, ez azonban igen bonyolult feladat­
nak tűnik (M iller, 1984; Katona, 1988; Facsar, 1992). Finn kutatók szerint a 
szomatikus sejtszámvizsgálat kiegészítéséül a Na-Gase-enzim kimutatás a tőgy- 
negyedenkénti masztitisz-diagnosztikai módszerek hatékonyságát fokozhatja 
(Pyörala, 1992).

Mindazonáltal a vizsgálatok kiinduló lépése az első tejsugarak szubjektív bí­
rálata próbacsésze segítségével a klinikai (vagy klinikai gyanús) esetek ki­
szűrésére. Tudjuk azonban, hogy még a köbcentiméterenként egymillió szomati­
kus sejtet tartalmazó tejben sem figyelhető meg minden esetben pelyhesedés 
vagy csomóképződés (Katona, 1988; Békéi, 1990). A szomatikus sejtszámot 
ugyanakkor azért is tartják megbízható mutatónak, mert már egy negyed kóros 
szekrétuma is élesen jelentkezik az egyedi elegytejben (Katona, 1988).

A tejtermelés színvonalának a nemesítés eszközeivel történt fokozása első­
sorban a legnagyobb tejtermelő képességű állományok tőgyegészségi helyzetét 
befolyásolta negatívan hazánkban (Szajkó és Kósa, 1971; Dohy, 1985). Ez az 
összefüggés azonban nem törvényszerű, hanem a genetikai képesség és a 
környezeti, illetve management tényezők összhangjának hiányosságaival magya­
rázható (Tőrös, 1980). Miközben a termelés mutatóinak javításáról nem mondha­
tunk le, a tenyésztői munka a masztitisz elleni védekezés komplex rendszeré­
nek részét is kell hogy képezze (Németh, 1984; Dohy, 1985; Horváth, 1990). 
Monardes és mtsai. (1990) ráirányítják a figyelmet arra, hogy a tőgygyulladás
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megelőzésében sarkalatos pont a tőgykonstitúció javítását célzó párosítás és 
szelekció. A tőgy morfológiai jellemzői viszonylag magas szinten öröklődnek, ezért 
már egy-két generáció alatt jelentősen javíthatók (Hámori, 1971; McDaniel, 
1984). Hámori (1971) magyartarka állományokban végzett felmérésekkel meg­
állapította, hogy egy adott tehén általában több nem kívánatos tőgytulajdonságot 
kapcsoltan hordoz, s ezekhez járul a tőgy index és a fejési sebesség problémája is. 
McDaniel (1984), Thomas és mtsai. (1984) és Somos (1987) néhány küllemi 
bírálatba vont tulajdonság (elülső tőgyfél illesztése, tőgyfüggesztés, tőgymélység, 
összefoglaló tőgypontszám) és a tőgygyulladás gyakorisága között r=-0,30, 
-0,47 értékű negatív korrelációt állapított meg. Más kutatók azt tapasztalták, 
hogy a szabálytalan, függőlegestől eltérő irányulású bimbókkal rendelkező tőgy­
negyedekben többször fordul elő masztitisz. Mai állományainkra is igaznak 
mondható, hogy könnyebben sérül a 6,5 cm-nél hosszabb és 2,5 cm-nél vasta­
gabb tőgybimbó, különösen, ha rendellenes formájú. Kevésbé veszélyeztetett az 
enyhén kúpos, lekerekedő végű, pontszerű nyílásban végződő tőgybimbó 
{Hámori, 1971; McDaniel, 1986). Fontos tudnunk, hogy a bimbóalakulás örökle- 
tességét csak tógygyulladáson még át nem esett egyedeken értékelhetjük 
megbízhatóan, hiszen a küllemi hibák korábbi tőgyegészségügyi problémák, vagy 
hibás fejési technológia következtében is létrejöhetnek (Katona, 1992). Jelentős 
hajlamosító tényezőnek kell tartanunk a fattyúbimbók jelenlétét a tőgyön (Hámo­
ri, 1971). A tulajdonság jól öröklődik, s magára a tejtermelésre is negatív hatással 
van (Janiczki, 1980). Ma már persze a meglévő fattyúbimbók korai eltávolítása 
egyszerű, az üzemi technológiába építendő feladat lenne, mégis sokszor elmarad.

Megfigyelték, hogy a tőgygyulladás a hátulsó tőgyfél negyedeiben gyakoribb. 
Különösen a jobb oldali tőgynegyed megbetegedése tapasztalható (Szajkó és 
Kósa, 1971).

ANYAG ÉS MÓDSZER

Vizsgálatainkat egy 300 férőhelyes, kötött tartástechnológiát alkalmazó 
üzemben végeztük. Az állomány magyartarka x holstein-fríz F1-R4 genotípusú volt, 
s hosszú idő óta törzskönyvi ellenőrzés alatt állt.

A fejés naponta kétszer, helyben, Alfa-Laval típusú sajtáros fejőkészülékkel 
történt. A fejőssel kapcsolatban az alábbi hiányosságokat kell — a kapott gyenge 
eredmények részbeni háttereként — megemlítenünk: egy-egy istállóban két fő 
dolgozott, fejenként két készüléket működtetve. A tőgymosást — egymásnak 
„besegítve” — 10-15 tehénen egymenetben végezték el, azonos mosóvizet, s 
törlőruhát használva. A fejőkelyhek ily módon jóval a tőgymosás-, törlés után ke­
rültek fel. Az első tejsugarakat csak elvétve fejték ki, akkor is a padozatra 
(alomra). Bár pontos méréseket nem tudtunk végezni, feltűnő volt a pulzátorok 
eltérő ütemszáma egy istállón belül is. A tejet a sajtárból az állás mögé tolt tankba 
öntötték. A fejés végeztével bimbófertőtlenítésre nem került sor.
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Az abrak- és tömegtakarmányt traktorvontatású kocsikról, kifogásolható 
módon, a fejés ideje alatt kapták az állatok. Az almozást a fejés befejeztével, 
kézzel végezték a dolgozók.

A tejtermelő teheneket a törzskönyvi adatgyűjtéshez kapcsolódva (havi 
próbafejés) az egyedi elegytej szomatikus sejtszámára vonatkozóan is ellen­
őrizték. A két egymást követő fejéskor (esti, reggeli) egyenlő arányban vett 
minták elegyítése után az analízis Fossomatic 360 típusú készülékkel történt.

A feldolgozás során felhasznált adatok december havi próbafejésből szár­
maztak. Kiegészítettük ezt az adatbázist a próbafejés időpontjától legfeljebb 5 óra 
eltéréssel (reggeli fejés után, esti fejés előtt) elvégzett próbacsészés vizsgálattal, 
valamint az ezt követő tőgynegyedenkénti mintavétellel, ugyancsak sejtszám- 
meghatározási céllal (n=140 tehén).

Az eredmények kézhezvétele után 59 olyan tehenet találtunk, amelyek tejé­
nek szubjektív és műszeres vizsgálati eredménye számottevően különbözött. 
Ezeket a teheneket használtuk néhány tőgymorfológiai jellemző megállapításá­
hoz. A tulajdonságokat egyszerű megszemléléssel mértük fel (fattyúbimbók, 
bimbóalak, bimbócsatorna nyílása), míg másokat tapintással (csomók jelenléte a 
tőgyben), illetve méréssel (tőgybimbók hossza és átmérője) vizsgáltunk.

Az adatfeldolgozás során az átlag-, eloszlás- és korrelációszámítás módsze­
rét alkalmaztuk.

AZ EREDMÉNYEK ÉS ÉRTÉKELÉSÜK

A vizsgált üzemben az állomány tőgyegészségügyi állapota rendkívül kedve­
zőtlen volt.

Az 1-4. táblázatokban ismertetjük az állomány különböző szempontok sze­
rinti összetételét az egyedi szomatikus sejtszámértékek vetületében. Nagyon ke­
vés tehén érte meg a 3.-4. laktációt, ugyanakkor a fiatalabbak eredményei is igen 
gyengék voltak.

1. táblázat

A szomatikus sejtszám szerinti megoszlás genotípusonként

Genotípusok®
kategóriák 
(x1000/ml) (1) n

Fi
% n

Rí
% n

r2
%

Ra
n % n

R4
%

< 200 1 5,0 11 20,4 19 22,1 19 25,0 5 31,3
201— 400 2 10,0 12 22,2 16 18,6 13 17,1 4 25,0
401— 600 2 10,0 3 5,6 3 3,5 6 7,9 — —
501— 700 2 10,0 5 9,3 18 20,9 6 7,9 1 6,2
701—1000 2 10,0 2 3,7 6 7,0 11 14,5 2 12,5

> 1001 11 55,0 21 38,8 24 27,9 21 27,6 4 25,0

< 500 5 25,0 26 48,1 38 44,2 38 50,0 9 ^  56,2
< 500 15 75,0 28 51,9 48 55,8 38 50,0 7 43,8

Distributíon of genotypes accordlng to somatic coll count categories 
SCC categorie«(1), genotypes(2)
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2. táblázat

A szomatikus sejtszóm szerinti megoszlás laktáclónkónt

Sejtszám Laktációk(2)
KaiegonaK(i) 
(x1 OOO/ml)

n
1.

% n
2.

% n
3.

% n
VI

< 200 36 26,9 11 19,3 5 15,6 3 10,3
201— 400 29 21,6 13 22,8 3 9,4 2 6,9
401— 500 8 6,0 3 5,3 1 3,1 2 6,9
501— 700 14 10,4 6 10,5 6 18,8 6 20,7
701—1000 12 9,0 8 14,0 1 3,1 2 6,9

>1001 35 26,1 16 28,1 16 50,0 14 48,3

< 500 73 54,5 27 47,4 9 28,1 7 24,1
< 500 61 45,5 30 52,6 23 71,9 22 75,9

Distribution of lactations according to somatic cell count categories 
SCC categories(l), lactations(2)

A szomatikus sejtszám szerinti megoszlás a laktáció hónapjaiban

3. táblázat

Sejtszám A laktáció hónapja(2)

(x1000/ml) (1)
n

1—2
% n

3—5
% n

6—9
% n

10<
%

< 200 19 43,2 24 29,3 10 9,2 2 11,8
201— 400 5 11,4 12 14,6 25 22,9 5 29,4
401— 500 1 2,3 5 6,1 7 6,4 1 5,9
501— 700 2 4,5 8 9,7 19 17,4 3 17,6
701—1000 3 6,8 9 11,0 10 9,2 1 5,9

> 1001 14 31,8 24 29,3 38 34,9 5 29,4

< 500 25 56,8 41 50,0 42 38,5 8 47,1
< 500 19 43,2 41 50,0 67 61,5 9 52,9

Distribution of months of lactation according to somatic cell countcategories 
SCC categories(l), month of lactation(2) 4 táblázat

A szomatikus sejtszám szerinti megoszlás a különböző napi tejtermelésnél

Sejtszám 
kategóriák 
(x1000/ml) (1)

Napi tejtermelés, kg (2)
0,5—12,0 

n %
12,5-17,0 
n %

17,5—20,0 
n %

20,5-25,0 
n %

< 200 7 7,4 27 26,5 12 36,4 9 40,9
201— 400 14 14,7 26 25,5 5 15,2 2 9,1
401— 500 8 8,4 4 3,9 1 3,0 1 4,5
501— 700 10 10,5 14 13,7 6 18,2 2 9,1
701—1000 12 12,6 3 2,9 4 12,1 4 18,2

> 1001 44 46,4 28 27,5 5 15,1 4 18,2

< 500 29 30,5 57 55,9 18 54,5 12 54,5
< 500 66 69,5 45 44,1 15 45,5 10 45,5

Distribution of daily milk ylelds according to somatl cell count categories 
SCC categories(l), daily milk produktion(2)
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A legnagyobb állományhányadot képező első laktációs teheneket külön is 
célszerűnek látszott értékelni a napi tejtermelés, illetőleg a laktációs szakasz 
függvényében (5. és 6. táblázati.

A laktációs szakaszt tekintve az állomány szomatikus sejtszám szerinti 
megoszlásának súlypontjai hasonlóak voltak. Az első laktációsok a laktáció elején 
nagyobb arányban (68,4%) termeltek kifogástalan tejet. Ugyanakkor egymillió 
feletti sejtszámot is kisebb arányban találtunk (21,1%).

A 3.-5. laktációs hónapokban az első laktációsok megoszlása sajnos 
egyenletesebbé vált. A laktáció végéhez közeledve a teljes állományban és az 
első laktációsok között egyaránt a 200 ezer alattiról a 201-400 ezres kategóriára 
tolódott a hangsúly, ami összhangban áll azzal a tapasztalattal, hogy ebben az 
időszakban betegség nélkül is emelkedik némileg a szomatikus sejtszám. Az ún. 
öregfejősök közt az első laktációsokban kétszer nagyobb arányban találtunk 
201-400 ezres tartományuakat, mint az állomány egészében. Az egymillió feletti

5. táblázat

Az első laktációs tehenek szomatikus sejtszám szerinti megoszlása a laktációs 
szakasz függvényében

Laktációs
^ N\^szakasz(1)

Szomatikus^.
sejtszám
(x1000/ml)(2)

1—2. hó 3—5. hó 6—9. hó 10.< hó Összesen (3)

< 200 n 13 14 9 0 36
%f 68,4 37,8 12,7 0,0 26,9
%v 36,1 38,9 25,0 0,0 100,0

201 — 400 n 1 6 18 4 29
%f 5,3 16,2 25,3 57,1 21,6
%v 3,4 20,7 62,1 13,8 100,0

401 — 500 n 0 3 5 0 8
%f 0,0 8,1 7,0 0,0 6,0
%v 0,0 37,5 62,5 0,0 100,0

501 — 700 n 0 2 11 1 14
%f 0,0 5,4 15,5 14,3 10,5
%v 0,0 14,3 78,6 7,1 100,0

701 — 1000 n 1 7 4 0 12
%f 5,3 18,9 5,6 0,0 8,9
%v 8,3 58,3 33,4 0,0 100,0

1001 < n 4 5 24 2 35
%f 21,0 13,6 33,9 28,6 26,1
%v 11,4 14,3 68,6 5,7 100,0

Összesen(3) n
%f
%v

19
100,0
14,2

37
100,0
27,6

71
100,0
53,0

7
100,0

5,2

434
100,0
100,0

Dlstribution of 1st lactation cows accordlng to SCC a functlon ofstage of lactation 
month of lactation(l), somatic cell count(2), altogether(3)
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6. táblázat

Az elsó laktációs tehenek szomatikus sejtszám szerinti megoszlása a termelt 
te|mennylség függvényében

Tej
^^mennyiség.kgfl)

S zo m a tiku s t^
sejtszám(2)
(x1000/ml)

1—12 13—17 18—20 21—25 Összesen(3)

< 200 n 4 19 9 4 36
%f 8,3 31,1 52,9 50,0 26,9
%v 11,1 52,8 25,0 11,1 100,0

201 — 400 n 9 16 4 0 29
%f 18,8 26,2 23,5 0,0 21,6
%v 31,0 55,2 13,8 0,0 100,0

401 — 500 n 3 4 0 1 8
%f 6,2 6,6 0,0 12,5 6,0
%v 37,5 50,0 0,0 12,5 100,0

501 — 700 n 5 7 2 0 14
%f 10,4 11,5 11,8 0,0 10,5
%v 35,7 50,0 14,3 0,0 100,0

701 —1000 n 5 3 2 2 12
%f 10,4 4,9 11,8 25,0 8,9
%v 41,8 25,0 16,6 16,6 100,0

1001 < n 22 12 0 1 35
%f 45,9 19,7 0,0 12,5 26,1
%v 62,9 34,3 0,0 2,8 100,0

Összesen (3) n
%f
%v

48
100,0
35,8

61
100,0
45,5

17
100,0
12,7

8
100,0

6,0

134
100,0
100,0

Distríbution of 1st lactation cows according to SCC as a function of milk yield 
milk yield(1), somatic coll count(2), altogether(3)

sejtszámúak képezték a laktáció második felében levők között a másik súly­
pontot.

A napi tejhozam függvényében vizsgálva a szomatikus sejtszám szerinti 
megoszlást, azt tapasztaltuk, hogy az állományra ismét a szélsőségek voltak 
jellemzőek. A keveset termelő tehenek túlnyomóan (46,3%) az egymillió feletti 
sejtszámtartományba tartoztak. Ez az első laktációsokra külön is igaz volt. A 17,5 
kg feletti termelésű állományhányad esetében (a teljes állományt és az első laktá- 
ciósokat tekintve egyaránt) a sejtszámsúlypont egyértelműen a 200 ezer alatti 
kategóriára esett.

Amennyiben a táblázatok adatait a szomatikus sejtszám oldaláról kiindulva 
vizsgáltuk, megállapítható volt, hogy minden esetben a 3.-9. laktációs hónapban 
termelő tehenek voltak túlsúlyban. Kivételt csak a 200 ezer alatti sejtszámú cso­
port jelentett (mind a teljes, mind az első laktációs állományban), ahol is nagy 
számban találtunk a laktáció elején lévő tehenet (34,6%, illetve 36,1 %).
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A szomatikus sejtszám szerinti megoszlás a tejtermelés függvényében azt 
mutatta, hogy minden esetben a két alacsony termelési kategóriába tartozott a 
legtöbb tehén.

A szubklinikai tőgygyulladás tejmennyiségre gyakorolt hatása negatív. A tej 
szomatikus sejtszáma és a tejtermelés között talált korreláció ezt a megállapítást 
egyértelműen illusztrálja. A korrelációs koefficiens értéke r=-0,356 (P<0,1%). A 
sejtszám a laktációk számával r=0,169 (P< 10%), a laktációs szakasszal r=0,067 
(P=NS) mértékű, gyenge összefüggést mutatott, míg r=-0,423 (P<0,1%) értékű, 
meglehetősen szoros, negatív viszonyban volt a tej cukortartalmával. Ezen belül, 
a laktáció első két hónapjában lévő, valamint a legalább 10 hónapja fejt tehenek 
esetében e korreláció r=-0,808-nak, illetve r=-0,700-nak bizonyult. A tej zsír- és 
fehérjeszázaléka r=0,107, illetve r=0,267 értékű összefüggést mutatott a szoma­
tikus sejtszámmal. Figyelemre méltó volt, hogy a tej zsír- és fehérjetartalma között 
szorosabbá vált az összefüggés az 500 ezer szomatikus sejtnél többet tartalmazó 
tejkategóriában (r=0,360 és r=0,491), bár a megbízhatóság szintje azonos volt 
(P<0,1%). Fontos tehát a szomatikus sejtszám figyelembe vétele a tej zsír- és 
fehérjetartalmának értékelésekor, mind a tejár kialakítása, mind a tenyészérték- 
becslés folyamán. Sajnos a tőgygyulladás és a tej béltartalmának kapcsolatát 
csak egyedi elegytej mintákra alapozva volt lehetőségünk vizsgálni.

A próbacsésze segítségével elvégzett tejbírálat azt mutatta, hogy a csomós, 
gennyes (klinikai) elváltozások nagy biztonsággal kimutathatók. Rendkívül koc­
kázatos viszont annak megállapítása, hogy a tejben pelyhesedés figyelhető-e 
meg, ami betegségre utal, vagy egyszerű habosodás, amely a tejsugár szilárd 
felülethez ütődésének következménye. A pelyhesedés szubjektív megítélésében 
50%-os eredményességet igazolt vissza a műszeres vizsgálat, ami nem elégsé­
ges a feltáró munkában. Hangsúlyozni kell a kellő megvilágítás és a valóban ala­
pos szemrevételezés fontosságát!

A 7. és 8. táblázat adatai alapján megállapítottuk, hogy az elülső tőgynegye­
dekben kevesebb megbetegedés fordult elő. A süket tőgy negyedek, amelyekben 
legtöbbször idült klinikai masztitisz állapítható meg, 76%-a (n=13) a hátulsó 
tőgyfélen jelentkezett (az első laktációsok között valamennyi a hátulsón), de a két 
hátulsó tőgynegyed között e tekintetben lényeges különbséget nem tapasztal­
tunk.

Az első tejsugarak kifejése utáni mintavétel eredményei alapján megállapí­
tottuk, hogy teljesen egészségesnek csak az egyedek 5,7%-a bizonyult, míg a 
szubklinikai tőgygyulladás 27,1 %-ban valamennyi tőgynegyedben valószínűsíthe­
tő volt (9. táblázatj.

Elvégeztük a 140 tehén értékelését azon az elven is, miszerint a tőgynegye- 
dek eredményét egymással is össze kell vetni. Ezzel a fiziológiásán magasabb, 
sejtszámértékek reálisabban ítélhetők meg. Kiindulási alapul a tehén legjobb 
negyedtejeredménye szolgált. Ehhez képest kórosnak tekintettük az olyan 
negyedtejet, amelyben a szomatikus sejtszámszint legalább háromszoros volt. Ha 
a legjobb negyederedmény 500 ezer felett volt, azt eleve kórosnak minősítettük. 
Nem kezeltük viszont kórosként azt a háromszoros határon túli értéket, amely
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100 ezer alatti volt. A fenti meggondolások alapján a 140 tehénből 8-nál nem 
találtunk kifogásolható tőgynegyedet, 29-nél egy, 32-nél kettő, 32-nél három, míg 
39-nél négy tőgynegyed teje bizonyult kórosnak.

7. táblázat

A szomatikus sejtszámértékek tőgynegyedenként

Szomatikus 
sejtszám 
kategóriák (1) 
(x1000/ml)

Tőgy negyedek (2)
Elülsők(3)

összesen (6)
Baloldali (4)

1. lakt. összesen (6)
Jobboldali (5)

1. lakt.
n % n % n % n %

— 200 39 27,9 31 40,8 47 33,6 36 47,4
201— 400 16 11.4 10 13,2 17 12,1 12 15,8
401— 500 9 6,4 6 7,9 6 4,3 5 6,6

összesen (6) 64 47 70 53

500— 700 8 5,7 4 5,2 4 2,9 4 5,2
701—1000 10 7,2 5 6,6 5 3,6 3 3,9

összesen (6) 18 9 9 7

1001—200 20 14,2 9 11,8 19 13,6 6 7,9
2001 34 24,4 11 14,5 37 26,4 9 11,9
nem mérhető*(8) 2 1,4 — — 3 2,1 1 1,3
süket(9) 2 1,4 — — 3 1,4 — —
összesen (6) 58 20 61 16

mindösszesen (7) 140 100 76 100,0 140 100,0 76 100,0

Hátulsók(10)

— 200 32 22,9 25 32,9 42 30,0 32 42,1
201— 400 15 10,7 9 11,8 11 7,9 5 6,6
401— 500 7 5,0 5 6,6 4 2,9 2 2,6

összesen (6) 54 39 57 3

500— 700 7 5,0 6 7,9 9 6,4 7 9,2
701—1000 10 7,1 8 10,5 8 5,7 3 3,9

összesen (6) 17 14 17 1

1001—2000 18 12,9 4 5,3 14 10,0 8 10,5
2001 39 27,9 14 18,4 45 32,1 15 19,8
nem mérhető* (8) 5 3,5 2 2,7 1 0,7 1 1,4
süket(9) 7 5,0 3 3,9 6 4,3 3 3,9
összesen (6) 69 23 66 27

mindösszesen(7) 140 100,0 76 100,0 140 100,0 76 100,0

*A szektrótum a súlyos klinikai elváltozások miatt a minta műszeres mérésre nem volt alkalmas

SCC distribution accordlng to udder quarters 
somatic cell count(1), udder quarters(2), főre quarters(3), left(4), rlght(5), altogether(6), total(7), nőt 
measurable(8), bllnd quarter(9), hind quarters(10)
* sample nőt suitable fór measurement due to heavily clinical appearance of secretum
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8. tá b lá it

A szomatikus sejtszómórtékek tőgyfelenként

Szomatikus 
sejtszám (1) 
(x1000/ml)

Tógyfelek(2)

összes(5) 
n %

Elülsó(3)
1. Iakt.(6) 
n %

Hátulsó(4) 
összes(5) 1. 
n % n

lakt.(6)
%

— 200 86 53,7 67 54,0 74 46,3 57 46,0
201— 400 33 55,9 22 61,1 26 44,1 14 38,9
401— 500 15 57,7 11 61,1 11 42,3 7 38,9

összesen (5) 134 100 111 78
500— 700 12 42,9 8 38,1 16 57,1 13 61,9
701—1000 15 45,5 8 42,1 18 54,5 11 57,9

összesen (5) 27 16 34 24
1001—2000 39 54,9 15 55,6 32 45,1 12 44,4
2001 71 45,8 20 40,8 84 54,2 29 59,2
nem mérhető* (7) 5 45,5 1 25,0 6 54,5 3 75,0
süket(8) 4 23,5 0 0,0 13 76,5 6 100,0
összesen (5) 29 36 135 50

Mindösszesen (5) 280 152 280 152

*A szekrétum a súlyos klinikai elváltozások miatt a minta műszeres mérésre nem volt alkalmas

SCC distríbution accörding to udder halves 
SCC categories(l), udder halves(2), fore(3), hind(4), altogether(5), first lactation(6) nőt measur- 
able(7), blind quarter(8)
*sample nőt suitable fór measurement due to heavily clinical appearance of secretum.

A tőgynegyedenkénti tejmintázás általunk alkalmazott módszere kompro­
misszumos megoldást jelentett. Pontosabb diagnózist adott volna a teljes tej- 
mennyiség tőgynegyedenkénti elkülönítése és mintázása. Meglepő volt, hogy egy 
vagy két kóros tejű negyed 76, illetve 53%-ban nem rontotta az egyedi elegytej- 
eredményt az 500 ezres határérték fölé (10. táblázat). Az r=0,730 értékű korrelá­
ciós együttható mindenesetre azt jelzi, hogy az egyedi elegytejmintákból az állo­
mányszintű szűrés elfogadható megbízhatóságú.

A tőgymorfológiai vizsgálatok szerint (11. táblázat), az előzetes várakozással 
összhangban, külön-külön egyik tulajdonság sem mutatott szignifikáns, vagy 
r=0,150 értéket meghaladó összefüggést a tej szomatikus sejtszámának kóros 
alakulásával. Ún. együttes tőgyhibapontszám számítása esetén (az egyes morfo­
lógiai jegyek a kedvezőtlen megjelenési forma mértékével növekvő kódszámot 
kaptak, majd ezeket a „hibapontokat” egyedileg összegeztük) azonban az 
összefüggés r=0,199 (P<5%) értékűre növekedett. Bár jelen munkában ilyen 
irányú vizsgálataink nem voltak, a masztitiszre hajlamosító hatást több, a lineáris 
tőgyvizsgálati rendszerben szereplő paraméter esetében már megállapították. 
Továbbá megjegyezni kívánjuk azt is, hogy vizsgálatunkban a tőgyek 47%-ánál
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9. táblázat

Egyedek értékelése a tőgynegyedenként fejt te] szomatikus sejtszáma alapján
(n=140 tehén)

Sejtszém(1)
(X1000)

n n% sejtszám (1)
(X1000)

n n% eltérés(2)%

minden
negyed(3)
három £200 8 5,7 £500 20 14,3 -8,6
MClIUlll
negyed (4) 
két

£200 19 13,6 £500 26 18,6 -5,0

negyed(5) £200 24 17,1 £500 31 22,1 -5,0
egy
negyed (6) £200 23 16,4 £500 25 17,9 -1,5
minden 
negyed (3) 200£ 60 47,2 500<; 38 27,1 20,1

összesen (7) 140 100,0 140 100,0

(A süket negyedeket 500^-ként vettük figyelembe.)

Individual evaluation based on SCC of quarter strips (n=140 cows)
SCCfl), deviation(2), all quarters(3), three quarters(4), two quarters(5), one quarter(6), 
altogether(7)

(blind quarters were considered as 500 000£ SCC.)
10. táblázat

Negyedtejek és egyedi elegytej összehasonlítása a szomatikus sejtszám alapján

Negyedtej (3)
Sejtszám

kategóriák(l) £500
n

500< 
n

n
Egyedi elegytej(2)

n(£500) „  
v n %

n (500<) 
n

minden negyed(4) ^500 17 1 18 94,4 5,6
egy negyed(5) 500< 16 5 21 76,2 23,8
két negyed(6) 500< 8 7 15 53,4 46,6
három negyed(7) 500< 6 9 15 40,0 60,0
minden negyed(4) 500< 2 18 20 10,0 90,0

összesen (8) 49 40 89

Comparlson of quarter milks and individual milks based on SCC 
SCC categoriesfl) individual milk(2), quarter milk(3), all quarters(4), one quarter(5), two quarters(6), 
three quarters(7), altogether(8),

mutattunk ki morfológiai hibákat, aránytalanságot. A fattyúbimbós tőgynegyedek 
69%-ából nyert szekrótumban a szomatikus sejtszám meghaladta az 500 ezret. 
Mindebből egyértelműen következtethetünk a tőgykonstítució javításának a 
fontosságára. A tőgygyulladásra hajlamosító tényezők közé sorolhatjuk a fattyú- 
bimbók, sérülések jelenlétét a tőgyön, a tőgybimbók normálistól eltérő hosszát,
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átmérőjét, alakját. A bimbók tapasztalt irányulása, valamint a bimbócsatorna kive­
zető nyílásának alakulása lehet öröklött jellemző, de lehet tőgygyulladás követ­
kezménye is. Ezért is fontos pontosan nyomon követnünk már üsző kortól a tőgy 
egészségi állapotát!

Arra vonatkozóan, hogy a személyi-technikai feltételek milyen mértékben 
befolyásolhatják az egyes termelő egységekben a tőgyegészségi helyzetet, a 12. 
táblázat tartalmaz információkat. Eszerint 20%-ot is meghaladó különbségek mu­
tatkoztak az egyes istállók között, amely a masztitiszhelyzet üzemi szintű, 
komplex vizsgálatának szükségességére hívja fel a figyelmet. Az eltérésekben 
ugyanis feltehetően szerepe volt egyebek között a fejők eltérő színvonalú munká­
jának, az istállók eltérő klímaadottságainak, a műszaki berendezések működési 
jellemzőinek.

KÖVETKEZTETÉSEK

Adott állomány tőgyegészségi állapotának értékelésekor célszerű ismernünk 
a tehenek addigi laktációinak számát, illetve az aktuális laktációs szakaszt is.

11. táblázat

Fő Jellemzők megoszlása a morfológiai felmérés alkalmával (n=59 tehén)

Tulajdonság, ill. elváltozás megnevezése(1) aránya %(2)

fattyúbimbó(3) nincs(4) 86,9
van (5) 13,1

sérülés, fekély 
a tőgyön, tőgybimbókon(6) ninc8(4) 84,4

van(5) 13,6
csomó(k) a mirigyállományban(7) nincs(4) 82,2

van(5) 17,8
bimbó helyeződés(8) jó (a tőgy negyed alsó pontján) (9) 37,7

hibás(10) 62,3
bimbó irányulásul) függóleges(12) 28,8

kifelé (13) 39,0
egyéb(14) 32,2

bimbó hossz(15) normális (5-6,5 cm) (16) 53,4
egyéb(17) 46,6

bimbó átmérő(18) normális (2-2,6 cm) (16) 88,1
egyéb(17) 11,9

bimbó cűak(19) kúpos(20) 28,8
hengeres(21) 60,2
küllemi hibás(10) 11,0

kivezető nyílás(22) pontszerű (23) 53,0
gyűrűs(24) 32,6
tólc8éres(25) 10,6
krátere8(26) 3,8

Dlstribution of udder morphologlcal traits (n=59 cows) 
tralt of Fautt(1), proportlon(2), extra teat(3)f no(4), yes(5) injury or ulcer on udder or teat(6), 
nodules in glandular tissue(7), teát placement(8), correct (at deepest polnt of quarter)(9), 
faurty(10), teát direction(H), correct, vertical(12), outwards(13), other faults(14), teát length(15), 
correct(16), other(17), teát diameter(18), teát 8hape(19), conical(20), cylindrical(21), pointed(23), 
ringed(24), funnel-8haped(25), crateriform(26)
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12. táblázat

A szomatikus sejtszámórtókek alakulása Istállónként a tőgynegyedenkéntl
vizsgálat alapján

Istélló(l) I. II. III. Összesen (3)
Szomatikus 
sejtszém 
(x1000/ml) (2)

n % n % n % n %

< 200 43 51 66
201— 400 14 24 21
401— 500 6 12 8

< 500 63 31,5 87 47,3 95 54,0 245 43,7
501— 700 7 12 9
701—1000 13 7 13
501—1000 20 10,0 19 10,3 22 12,5 61 10,9

1001—2000 27 23 20
2001 < 80 41 35
1001 < 107 53,5 64 34,8 55 31,2 226 40,4
nem mérhető(4) 5 2,5 6 3,3 0 0,0 11 2,0
süket negyed (5) 5 2,5 8 4,3 4 2,3 17 3,0

Összesen 
vizsgált(3) 
negyed (6) 
egye d(7)

200
50

100,0 184
46

100,0 176
44 i

100,0 560
140

100,0

SCC distrlbutlon in Individual bams based on quarter milk analysis 
barn(1), SCC categorles(2), altogether(3), nőt measurable(4), blind quarter(5), quarter(6), 
individual (7)

A tej mennyiségi és beltaitalmi mutatói vonatkozásában a szakirodalommal 
összhangban álló összefüggéseket kaptunk. Érdemes azonban ezeket a laktá- 
ciós szakasz függvényében is megvizsgálni.

A tej beltartalmi mutatóit, illetve ezek összefüggéseit csak a szomatikus 
sejtszám ismeretében értékelhetjük megbízhatóan.

A havonkénti, egyedi, szomatikus sejtszámvizsgálat, tapasztalataink alapján, 
megfelelően szolgálja a szubklinikai tőgygyulladásos esetek kiszűrését. Nem 
mellőzhetők azonban a rendszeres istállópróbák sem. A tőgynegyedenkénti 
tejvizsgálathoz szükséges lenne, megfelelő készülék alkalmazásával, a tőgyne­
gyed teljes tejmennyiségéből történő mintavétel. Ugyancsak fontos, hogy a havi 
próbafejés alkalmával megvalósuljon az arányos mintavétel elve, a reggeli és esti 
fejést is figyelembe véve.

A vizsgálatba vont tőgymorfológiai tulajdonságok számbavétele megerősí­
tette, hogy egy-egy tőgyön általában több küllemi hiba együtt fordul elő, s ezek 
hozzájárulnak a tőgy gyulladás gyakoriságának növekedéséhez.

Az egyes termelő istállók eredményeiben tapasztalt különbségek az emberi­
környezeti tényezők jelentőségére, az ún. komplex farmanalízis szükségességére 
hívják fel a figyelmet.

Hangsúlyozni szeretnénk, hogy az ismertetett vizsgálati eredmények egy, az 
átlagosnál alacsonyabb színvonalon működő üzem állapotát tükrözték. A fenti 
megállapítások, következtetések általánosításakor ezt a korlátot szem előtt kell 
tartanunk!
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A KANCA TEJÉNEK ÖSSZETÉTELE
2. KÖZLEMÉNY: A KOLUSZTRUM ÉS A TEJ FEHÉRJETARTALMA 

FEHÉRJEFRAKCIÓI, AMINÓSAV ÖSSZETÉTELE ÉS BIOLÓGIAI ÉRTÉKE

CSAPÓ JÁNOS—STEFLER JÓZSEF—MAKRAY SÁNDOR—CSAPÓNÉ KISS ZSUZSANNA

ÖSSZEFOGLALÁS
16 magyar hidegvérű, 4 haflingi, 6 breton és 3 bouloni fajtájú kanca kolosztrumában és 

tejében a fehérjetartalmat, a fehérjefrakciókat és az aminosav-összetételt vizsgálták. 80-100 cm3- 
nyi tejmintát vettek naponta az 5. napig és hetenként a 45. napig, kézifejéssel oxytocin adagolás 
nélkül, míg a csikók szoptatása során a tejmintákat Westfalia fejógéppel nyerték. A mintákat össz- 
fehérjére, valódi fehérjére, savófehérjére, valódi savófehérjére, kazeinre és nemfehérje-nitro- 
génre nézve Kjel-Foss berendezéssel, míg aminosav-összetételre nézve LKB berendezéssel 
analizálták. A tejfehérje biológiai értékét az aminosav-összetétel alapján Morup és Ölesen szerint
számították ki.

Közvetlenül az ellés után a kolosztrum és a tej összfehérje-tartalma 16,41%, savófehérje 
tartalma 13,46%, kazeintartalma 2,95% és NPNx6,38-tartalma 0,335% volt. Ugyanezek az értékek 
sorrendben: 4,13%, 2,11%, 2,02% és 0,271% voltak a laktáció 2. és 5. napjai között, míg 2,31%, 
1.11%, 1,20% és 0,199% a fenti sorrendben a laktáció 45. napján. A valódi fehérje és a savófe­
hérje aránya csökkent, míg a kazeiné és NPN-é növekedett a vizsgált időszakban. A laktáció első 
45 napja során az aminosavtartalom az összfehérje-tartalommal párhuzamosan változott. Az 
esszenciális aminosavak nagyobb része (treonin, valin, cisztin, tirozin, lizin) csökkent, míg a gluta- 
minsav és prolin emelkedett a tejfehérjében az ellés utántól. Mindezek miatt a tejfehérje biológiai 
értéke Morup és Ölesen szerint, közvetlenül az ellés után a legnagyobb (132,3), a magas treonin 
és lizin-szinteknek tulajdoníthatóan. Ez az érték, az esszenciális aminosavak csökkenésének 
megfele-lően, 5 nap alatt 119,7-re csökkent, míg a laktáció 45. napján már csak 107,9 értékű. A 
kancatej fehérjéjének esszenciális aminosavósszetétele és biológiai értéke sokkal magasabb, mint 
a tehéntejé.

SUMMARY
Csapó, J.—Stefler, J.—Makray, S.—Csapóné, Kiss Zs. Ms.: COMPOSITION OF THE MILK OF THE 

MARÉ 2nd Paper: PROTEIN CONTENT, AMINO ACID COMPOSITION AND BIOLOGICAL 
VALUE OF THE COLOSTRUM AND MILK

Changes in the protein content, protein fractions, amino acid composition of mare's colostrum 
and milk, and biological value of milk protein during the 45 days of lactation was studied in 16 
Hungárián Draught, 4 Haflinger, 6 Breton and 3 Boulonais mares. Milk samples averaging 80-100 
cm3 were collected at the beginning of the lactation daily, from the 5th to 45th days postpartum 
weekly from 29 lactating mares. Colostrum samples were obtained by hand milking without 
oxytocin administration, while the foals were nursed, milk samples were obtained by Westfalia type 
milking machine. Each sample were analysed fór totál protein, true protein, whey protein, true 
whey protein, casein and non protein nitrogén (NPN) content by Kjel-Foss nitrogén analyser and 
fór amino acid composition by LKB amino acid analyser. The biological value of the milk protein 
was calculated on the basis of amino acid composition by the method of Morup and Ölesen.
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The totál protein, whey protein, casein and NPNx6.38 content of coiostrum and milk were 
16.41, 13.46, 2.95 and 0.335 % immediately after parturition respectively; 4.13, 2.11, 2.02 and 
0.271 % between the 2nd and 5th day and 2.31, 1.11, 1.20 and 0.199 % at the 45th day of 
lactation respectively. The ratio of true protein and whey protein decreased, while the ratio of 
casein and NPN increased during the examined period. The amino acid content of coiostrum and 
milk changed parallel with totál protein content during the first 45 days of lactation. The greatest 
part of essential amino acids (threonine, valine, cystine, tyrosine, lysine) decreased, while glutamic 
acid and proline increased in the milk protein after parturition. Therefore the Morup-Olesen 
biological value of the milk protein is highest (132.3) immediately after parturition, due to very 
high threonine and lysine content. This value, parallel with the decrease in the amount of 
essential amino acids, decreases in the course of 5 days to 119.7, and at 45th days of lactation to 
107.9. The essential amino acid composition and biological value of the mare’s milk protein are 
much higher than that of the milk proteins of cows.

BEVEZETÉS

Előző közleményünkben (Csapó és mtsai., 1993) beszámoltunk a kancák 
tartási, takarmányozási és fejési technológiájáról, a tejmintavétel módszertani 
kérdéseiről, továbbá a kanca kolosztruma és teje zsírtartalmáról és zsírsav 
összetételéről. Jelen közleményünkben a kanca kolosztruma és teje fehérjetar­
talmáról, fehérjefrakcióiról, aminosav-összetételéről és biológiai értékéről kívánunk 
beszámolni.

IRODALMI ÁTTEKINTÉS

A kancatej fehérjetartalma, a zsírtartalomhoz viszonyítva, csak minimális 
mértékben változik a fejés folyamán. Doreau és mtsai. (1986) szerint a fehérje- 
tartalom mintegy 0,12%-kal nagyobb a fejés elején mint a végén, mely teljesen 
azonos a korábbi (Csapó, 1984) szarvasmarhára vonatkozó megállapításainkkal. 
Ez a változás talán csak annak köszönhető, hogy a tej zsírtartalmának változása
— passzív módon — maga után vonja a másik két fő tejalkotórész változását is. 
Dyusembin (1972) mérései szerint viszont a fehérjetartalom nő a fejés folyamán. 
Mivel vizsgálatai csak kis egyedszámra vonatkoznak, eredményei némi fenntar­
tással kezelendők. Wheelock és mtsai (1965) szerint a kancánál az oxitocinnal 
történő kezelésnek csak akkor van jelentősége a tejösszetétellel kapcsolatban, 
ha a mintavétel folyamatos; alkalmankénti mintavétel esetén az oxitocin hatása 
elhanyagolható.

A legtöbb szerző a kancatej fehérjetartalmát Kjeldahl-módszerrel határozza 
meg. A festékkötéses fehérje meghatározási módszert (Gibbs és mtsai, 1982) és 
az infravörös spektrofotometriát (Zimmerman, 1985) csak kevesen használják, 
mert hasonlóan a zsírtartalomnál leírtakhoz, ez utóbbi két módszer megköveteli 
az igen pontos kalibrációt a kancatej esetében is. Doreau és mtsai (1985).szerint 
a festékkötéses fehérje meghatározási módszer (amidofeketével kalibrálva a 
Kjeldahl-módszerre tehéntej segítségével) nagyobb értékeket ad, minta Kjeldahl- 
módszer, jóllehet a tanulmányozott tejmintáknak meglehetősen nagy volt a nem
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fehérje nitrogén (NPN) tartalma. E nagyobb érték magyarázható a savófehérje 
nagyobb festékkötő kapacitásával (Grappin és Jennet, 1979), mely a kanca­
tejben kb. 50%, és a kancatej néhány specifikus fehérjéjével, melynek festékkötő 
kapacitása ugyancsak más mint a tehéntejben lévőké.

A kancatej nyersfehérjetartalma (Neseni és mtsai. 1958 javaslata alapján 
N%x6,38) a kolosztrum periódust kivéve a legtöbb publikáció szerint 1,7-3,0% 
között változik (1. táblázat). Az összes fehérjén belül a kazein aránya a legtöbb 
esetben nem éri el az 50%-ot, ennek megfelelően a savófehérje aránya több mint 
50%. A NPN aránya a lótejben meglepően nagy az összes többi állatfajhoz ha­
sonlítva, és átlagosan eléri, az összes nitrogéntartalmon belül, a 10%-ot. A NPN 
tartalom 38-51 %-a karbamid (Doreau és mtsai, 1988). A proteóz-pepton frakció 
a kancatejben Urbinisov és mtsai (1981) szerint 0,19%-ot, Storch (1985) szerint 
csak 0,16%-ot tesz ki az összes nitrogénből.

1. táblázat

A kancate] fehérjetartalma és fehórjefrakclól

Szerző (1)
Mihtavétel Száraz­

Összes­
Fehérjetart. (%)(5)

ideje az ellés anyag (%) Kazein Savó­ NPN (8)
után (nap) (2) (3) fehérje (4) (6) fehérje (7)

Bouwman és Van
dér Schee (1978) 28 11.6 2,54

Doreau és mtsai. (1990) 7 2,44 1,38 0,824 0,023
28 2,10 1,17 0,729 0,021

Gibbs és mtsai. (1982)
56 2,06 1.18 0,720 0,019
10
60

11,0
10,4

2,70
2,10

Kulisa (1977)
150 10,1 1,80

30-60 1,99
Kulisa (1986a) 1,96 1,27
Unton (1931) 21-60 10,80 2,55
Unton (1937) 21-60 10,4 2,13
Minieri és

Intrieri (1970) 2,76 1,86
Miraglia és mtsai. (1986) 2,20 1,10 0,31
Neseni és mtsai. (1958) 21-60 10,6 2,17
Nordstrom (1970) 1,91 0,83
Oftedal és mtsai. (1983) 25-54 10,5 1,93
Smoczynski és

Tomczynski (1982) 3,44 1,59
Sokhtaev (1970) 1,98 0,81
Storch (1985) 1,55 0,72 0,27
Sutton és mtsai. (1977) 1 7,79-11,55

30 1,78- 2,31
Ullrey és mtsai. (1966) 21-60 10,9 2,50
Urbinisov és mtsai. (1981) 3,44 1,59

Protein content and protein fractíons of mare’s mllk 
author (1), sampling after foaling (2), dry matter (3), totál protein (4), protein content (5), casein (6), 
whey protein (7), non protein nitrogén (8)
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A kancatej kazeintartalmának meghatározásával, finomabb szerkezetének 
és aminosav-összetételének megismerésével többen foglalkoztak (Storch, 1985; 
Lee és Kim, 1985). Visser és mtsai (1982) a kancatej kazeintartalmát keményítő 
gélelektroforézissel elemezték, és megállapították a frakciók aminosav-össze- 
tételét, N- és C-terminális aminosavait, és a kazeinfrakciók viselkedését a kü­
lönböző enzimek hatására.

A kancatej savófehérjéit, köszönhetően annak, hogy össztételük nagyon 
hasonló a tehéntej savófehérjéihez, ma már elég jól ismerjük. A kolosztrumperió- 
dust követően a savófehérje 11- 21%-át az immunglobulinok, 2-15%-át a szé- 
rumalbumin, 26-50%-át az a-laktalbumin, 28-60%-át pedig a/3-laktoglobulin teszi 
ki. Az igen nagy eltérések egyrészt a fajták közötti különbséggel, másrészt az 
elektroforézises meghatározás során kapott sávok beazonosításának hibájával 
magyarázhatók (Minieri és Intrieri, 1970; Sokhtaev, 1970; Duisembaev, 1973; 
Baibierz és mtsai, 1975; Senft és Meyer, 1980; Urbinisov és mtsai, 1981; Usti- 
nova és mtsai, 1983).

Unton (1931) a brit szigetek lófajtáinak kolosztrum-összetételét vizsgálva 
megállapítja, hogy annak fehérjetartalma 4,84-25,00% között változik, és ez az 
érték sokszorosa a normális tejének. Ullrey és mtsai (1966) a kancakolosztrum 
nyersfehérje-tartalmáról megállapítják, hogy az hirtelen csökken az ellés utáni 12. 
óráig, majd a továbbiakban csak kismértékben változik. Johnston és mtsai. 
(1970) a kancakolosztrum fehérjetartalmát szintén az ellés után mérték a 
legnagyobbnak, mely érték folyamatosan csökkent a laktáció 2. hetéig.

Peaker és mtsai (1979) félvér kancák tejmirigyválladékát analizálva megál­
lapítják, hogy annak savófehérje tartalma csak az ellés előtti 10. nap körül kezd el 
nőni. Rouse és Ingram (1970) szerint a póni kolosztrumának összes fehérje- 
tartalma az ellés utáni 3. óráig 10,6-25,0% között, immunglobulin-G (IgG) tartal­
ma 31,2-60,0 mg/cm3, immunglobulin-T (IgT) tartalma pedig 0,6-30 mg/cm3 között 
alakul.

Fentieket kiegészítve a szövegben nem említett szerzők megállapításaival 
elmondható, hogy a kolosztrumperiódus a kancánál lényegesen rövidebb ideig 
tart mint a tehénnél. A kolosztrum összetétele az ellés utáni 12. óráig mutat 
lényeges eltérést a normális tejétől, és az ellés utáni 24-96 óra között már csak 
minimális a változás (Ullrey és mtsai., 1966; Fedotov és Akimbekov, 1983). A 
többi állatfajhoz hasonlóan a kolosztrum fehérjetartalma nagy, a legtöbb esetben 
nagyobb mint 10%. A savófehérje frakció nagyobb értéket mutat a kolosztrum- 
ban, mint a tejben, és az immunglobulinok az összes fehérjének több mint 80%-át 
teszik ki az elsőfejésű kolosztrumban (Neseni és mtsai., 1958; Intrieri és Minieri, 
1970; Deskur és mtsai., 1978).

Lukas és mtsai. (1972), Bouwman és Van dér Schee (1978), Gibbs és 
mtsai. (1982), Oftedal és mtsai. (1983) és Doreau és mtsai. (1990) szerint a tej 
fehérjetartalma gyorsan csökken a laktáció 2. hetéig, majd a továbbiakban ez a 
csökkenés folytatódik a laktáció folyamán. Az irodalmi adatok nem -adnak 
információt arra nézve, hogy vajon a többi állatfajhoz hasonlóan emelkedik-e a tej 
fehérjetartalma a laktáció folyamán, hisz a leghosszabb kísérletek is csak a laktá-
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ció 150. napjáig tartottak. A NPN-tartalom nem változik a laktáció első két hó­
napja alatt (Oftedal és mtsai., 1983). A laktáció nincs szignifikáns hatással a tejfe­
hérje frakciók arányára a kolosztrum utáni tejben (Minieri és Intrieri, 1970; Kulisa, 
1977; Deskur és mtsai., 1978; Miraglia és mtsai., 1986).

Dyusembin és Diduk (1966), Esengaleev (1968), Sokhtaev (1970) és Kulisa 
(1977) szerint némi csökkenés figyelhető meg a korral a tej fehérjetartalmában, 
bár ez a csökkenés alig éri el a 0,2%-ot. Gibbs és mtsai (1982) szerint az első 
két laktációban nagyobb a tej fehérjetartalma mint az azt követőkben.

Kulisa (1977) a fajta hatását tanulmányozva a tej összetételére nem tudott 
érdemleges befolyásról beszámolni. Fedotov és Akimbekov (1974) szerint a több 
tejet adó fajták tejének nagyobb a fehérjetartalma. Neseni és mtsai. (1958) és 
Boulot (1987) viszont még az igen nagy testtömeg különbségű fajták esetében 
sem tudtak a tej fehérjetartalmában eltérést kimutatni, bár Neseni és mtsai. 
(1958) úgy találták, hogy a hidegvérű lovak kolosztrumának nagyobb a fehérje- 
tartalma. Duisembaev (1973) és Deskur és mtsai. (1978) a különböző fajták tejé­
nek savófehérje-tartalmát azonosnak találták.

Ugyan a kancáknál a masztitisz lényegesen ritkábban fordul elő, mint a tehe­
neknél, a fertőzött tőgyből származó tej összetétele azonban itt is eltérő lehet az 
egészségeshez viszonyítva. Egyedül Unton (1937) számol be arról, hogy tőgy­
gyulladás hatására nő a kóros tej fehérjetartalma.

A kancatej és a kancatejfehérje aminosav-összetételéről igen kevés meg­
bízható adat áll rendelkezésünkre. Ezek közül a jelentősebb eredményeket 
a 2. táblázatban foglaltuk össze. Megállapítható, hogy a kancatej aminosav- 
összetétele lényegesen eltér a többi gazdasági állatfajétól. A különböző szerzők 
által kapott eredmények ugyan számottevően eltérhetnek egymástól, az azonban 
biztosnak látszik, hogy a kancatej fehérjéje lényegesen több cisztint és glicint 
tartalmaz mint a többi állatfajé. A különbségek részben az eltérő analitikai 
módszernek, részben az eltérő mintavételnek köszönhetők. Kulisa (1977) a 
kancatej szabad aminosav-összetételét meghatározva megállapította, hogy az 
százszor gazdagabb szabad szerinben és glutaminsavban mint szabad metio- 
ninban.

ANYAGOK ÉS MÓDSZEREK

Az előző közleményünkben (Csapó és mtsai, 1993) leírtak szerint tartott és 
takarmányozott 16 magyar hidegvérű, 4 haflingi, 6 breton és 3 bouloni fajtájú 
kanca kolosztrumának és a laktáció 45. napjáig fejt tejének fehérjetartalmát és 
fehérjefrakcióit, valamint a tej és a tejfehérje aminosav-összetételét és biológiai 
értékét határoztuk meg.

A kanca kolosztruma és teje összetételének megállapítására az ellés után 
közvetlenül, majd az ellés utáni 2. és 3. napon vettünk, kézi fejéssel, mintegy 
80-100 cm3 kolosztrummintát, ezt követően a laktáció 5., 10., 30. és 45. napján 
vettünk tejmintát a fejőgéppel teljesen kifejt tőgy elegytejéből. A kancák fejését a
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2. táblázat

A kancate) amínosav összetétele

Aminosav 
(g/100g feh.)

(D

Szerzők(2)
Doreau és mtsai. (1990)

Az eilés után eltelt idő (nap) (3) 
7 28 56

Duisembaev
(1973)

Kulisa
(1986b)

Peltonen és 
mtsai. (1980)

Sarkar és 
mtsai. (1953)

ASP
THR
SER
GLN
PRO
GLY
ALA
CYS
VAL
M ET
ILE
LEU
TYR
PHE
LYS
HIS
TRP
ARG

9.30
4.65
6.30 

20,50
8,40
2,20
3,55
1,75
6.30
2.85 
5,20 
9,70 
5,10
4.65 
7,95 
2,80

5.85

9,35
4,55
6,10

20,85
8,80
1.85 
3,60
1.85 
6,15
2.85 
5,40 
9,90
5.05
4.65 
8,10
2.65

6.05

9.90 
4,40 
6,00

21,25
8.50 
1,95 
3,60 
1,80 
6,20 
2,80
5.15
9.90
4.90
4.50 
7,80 
2,85

6.15

4,6

4,3
1,8

15,8

3,3
10,0

7,0

7.43
2.24
4.44 

10,87
6,81
1,43
2.83
1.24
4.38 
2,01
3.84
7.60
3.12
3.38 
6,23
2.13

4.61

7,70
3,84
4,95

18,90
7,81
1,52
3,20
0,86
5,03
2.07 
4,36 
8,68 
3,80 
3,99 
6,57
2.07

4,91

4,67

7,91
2,11
6,87
9,26

5,04
6,79
3,01
1,29
6,78

Amino acid composition ofmare’s milk 
amino acid(1), authors(2), post partum days(3)

Westfalia-Separator cégtől vásárolt, a cég által kecskefejőgépből speciálisan 
lófejésre átalakított és ebben a formában széles körben forgalmazott, fejőgéppel 
végeztük.

A tejminták feldolgozása során a -25 °C-ra lehűtött vizsgálati anyagot 
+35 °C-os vízben felolvasztottuk, egyenlősítettük. A kolosztrum és a tej összes 
fehérjetartalmát, valamint fehérjefrakcióit a Kjel-Foss gyors nitrogénelemzővel ha­
tároztuk meg (fehérjetartalom=N%x6,38), a fehérjefrakciók szétválasztását pedig 
a Csapó (1984) közleményben leírtak szerint végeztük. A tejfehérje aminosav- 
összetéteiét LKB 4101 típusú automata aminosav analizátorral határoztuk meg; a 
fehérjét Csapó és mtsai. (1986) szerint hidrolizáltuk. A tejfehérje értékét Morup 
és Ölesen (1976) szerint számoltuk az aminosav-összetételi adatokból.

EREDMÉNYEK ÉS KÖVETKEZTETÉSEK

A kanca kolosztrumának és tejének fehérjetartalmát és fehérjefrakcióit, va­
lamint a fehérjefrakciók változását a laktáció 45. napjáig a 3. táblázat, a fe­
hérjefrakciók megoszlását az összes fehérje százalékában pedig a 4. táblázat 
tartalmazza. Az 5. táblázat a kanca kolosztrumának és tejének szabad amino- 
sav-tartalmát, a 6. táblázat pedig a kanca kolosztrumának és tejének aminosav-
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3. táblázat

A kanca kolosztrumának és tejének fehérjetartalma és fehérjefrakclól

Fehérjefrakcló Az ellés után eltelt idó (nap) (2)
(g/1 OOg) (1) 0-0,5 2-5 8-45
Összes fehérje(3) 16,41 ±3,12 4,13±0,77 2,31±0,50
Valódi fehérje(4) 16,08±2,98 3f86±0,72 2,11±0,48
Savófehérje(5) 13,46±2,63 2,11 ±0,61 1,11 ±0,32
Valódi savófehérje(6) 13,13±2,41 1,84±0,50 0,91±0,25
Kazein(7) 2,95±0,34 2,02±0,26 1,20±0,14
NPNx6,38(8) 0,34±0,04 0,27±0,02 0,20±0,05

Protein content and protein fractions of mare's coiostrum and milk 
protein fraction (1), days post partum (2), totál protein (3), true protein (4), whey protein (5), true 
whey protein (6), casein(7), non protein nitrogén (8)

4. táblázat

A kancatej fehérje frakcióinak megoszlása az ősszesfehérje százalékában

Fehérjefrakció(l)

Összes fehérje (3) 
Valódi fehérje(4) 
Savófehérje(5)
Valódi savófehérje(6)
Kazein(7)
NPNx6,38(8)

Az ellés után eltelt idő (nap) (2)
0-0,5

100
97,96
82,02
79.98
17.98 
2,04

2-5
100
93,44
51,09
44,53
48,91

6,56

8-45
100

91,38
48,05
39,43
51,95
8,62

Distribution of mare’s milk protein fractions as percentaaes of totai protein
as inTable3 (1- 8)

tartalmát, valamint a kolosztrum és a tejfehérje aminosav-összetételét és annak 
változását tartalmazza a laktáció 45. napjáig.

A vizsgált fajták között kolosztrumuk, átmeneti tejük és tejük fehérjetartal­
mában és fehérjefrakcióiban szignifikáns különbséget nem tudtunk kimutatni. 
Nem találtunk különbséget a fehérjefrakciók megoszlását vizsgálva, és nem volt 
különbség a kolosztrum és a tejfehérje aminosav-összetételében és biológiai érté­
kében sem. A kapott eredményeket ezért összevonva, csak általában a hidegvé­
rű lóra vonatkoztatjuk. A 29 egyed adatai, a szakirodalomban közölt egyedszám- 
hoz viszonyítva, ehhez kellő megbízhatóságot nyújtanak.

Az adatokat részletesen elemezve a következőket állapítottuk meg. Közvet­
lenül az ellés után fejt kolosztrum összes fehérjetartalma 13,2-22,0% között válto­
zott, átlagosan 16,41% volt. Ez az érték a 2-5. nap között 4,13%-ra, a 8-45. nap 
között pedig 2,31 %-ra csökkent. Mivel a valódi fehérjetartalmat úgy kaptuk meg, 
hogy az összes fehérjéből levontuk a NPN-t, annak változása gyakorlatilag 
egybeesik az összes fehérje változásával. Hasonlóan mélyreható változások 
történnek a savófehérje és a valódi savófehérje-tartalomban közvetlenül az ellés 
után. E két komponens az ellés után mért 13,5 ill. 13,1%-ról 48-72 óra alatt 2,1 ill. 
1,8%-ra, egy-másfél hót alatt pedig 1,1 ill. 0,9%-ra csökken.
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Lényegesen kisebb változásokat figyeltünk meg a kazein- és a NPN-tartalom 
esetében. A kolosztrum kazeintartalma közvetlenül az ellés után 2,95%, mely 48 
óra alatt 2,02%-ra, egy-másfél hét alatt pedig 1,20%-ra csökken. A kolosztrum 
NPN-tartalma mintegy 20%-kal nagyobb, mint az átmeneti tejé, és mintegy 40%- 
kal nagyobb, mint a normális tejé.

A fehérjefrakciók megoszlását vizsgálva az összes fehérje %-ában (4. táblá­
zat) megállapítható, hogy a valódi fehérje aránya másfél hónap alatt 97-98%-ról 
91%-ra, a valódi savófehérje és a savófehérje aránya pedig 80 ill. 82%-ról 39 ill. 
48%-ra csökken. A vizsgált tartományban a kazein aránya 18%-ról 52%-ra, az 
NPN aránya pedig 2,0%-ról 8,6%-ra nő.

összegezve megállapítható tehát, hogy a kolosztrum összes fehérje- és 
savófehérje-tartalma rohamosan csökken, kazein- és NPN-tartalma pedig nő az 
ellés utáni másfél hónap alatt. Az előzőekben leírt változások döntő mennyisége 
az eliés után 48 óra alatt zajlik le, majd ezt követően egy folyamatos lassú változás 
tapasztalható a laktáció 5. napjáig. A laktáció 5. napja után fejt tej összetétele 
gyakorlatilag megegyezik a laktáció 45. napján fejt tejével.

Az irodalmi összefoglalóban és az 1. táblázatban tárgyalt szerzők csak igen 
kevés adatot közölnek a kolosztrumról, és a közölt adatok is lényegesen 
nagyobb szórást mutatnak az általunk mértnél. A Unton (1931) által a kolosztrum 
fehérjetartalmára közölt 4,8-25,0%, és a Rouse és Ingram (1970) által leírt 
10,6-25,0% igen nagy különbségeket tételez fel az egyes kancák között. Az álta­
lunk kapott szélső értékek közötti különbség kisebb, ami valószínűleg nem a 
vizsgált fajták hasonlóságával, hanem inkább a teljesen azonos mintavételi 
módszer alkalmazásával magyarázható. Mi csak azt a mintát tekintettük első fe- 
jésű kolosztrumnak, amit közvetlenül az ellés után vettünk, mielőtt a csikó 
szophatott volna. Ha ugyanis a csikó a kolosztrum egy részét kiszopja, a 
megindult tejelválasztás miatt a kolosztrum erőteljesen felhígul, és összetétele már 
pár óra alatt egészen más lehet mint a szopást megelőzően. A kancánál az első 
mintavétel idejének precíz betartása azért sokkal lényegesebb mint a tehénnél, 
mert a kanca tejmirigyeiben lévő kolosztrum mennyisége lényegesen kisebb, mint 
a tehénnél, és ennek következtében a szopást követő felhígulás is lényegesen 
nagyobb annál. A kanca első fejésű kolosztrumának össszes fehérjetartalmára 
általunk kapott 16,41% 2,5%-kal kisebb az Ullrey és mtsai (1966) és 5-8%-kal 
nagyobb a Sutton és mtsai (1977) által közölteknél.

A kolosztrum fehérjefrakcióiról nem rendelkezünk irodalmi adatokkal. A 
kancatej fehérjefrakcióira kapott eredményeinket nehéz az 1. táblázatban felso­
rolt szerzők adataihoz hasonlítani, mert ott az összes fehérje kazein tartalma 
41-65% között változik az általunk mért 49-52% helyett. A fehérjefrakciók válto­
zásáról a kolosztrumperiódusban, ill. a laktáció 45. napjáig nem rendelkezünk iro­
dalmi adattal. A kancatej NPN-tartalmára kapott értékek kissé nagyobbak az
1. táblázatban közölteknél.

Az 5. táblázat adatait elemezve kitűnik, hogy a kolosztrum szabad amino- " 
sav-tartalma — a treonin, a szerin és a glutaminsav kivételével — mintegy két­
szer nagyobb mint a normális tejé. A szabad aminosavak %-os összetételét
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5. táblázat

A kanca kolosztrumának és tejónek szabad amlnosav tartalma

Szabad aminosav tartalom(2)
Aminosav(1) g szabad aminosav/100 g tej(3) g szabad aminosav/100 g szabad AS(6)

kolosztrum (4) tej (5) kolosztrum (4) tej (5)

ASP 2,90 0,60 4,4 1,9
THR 2,90 3,57 4,4 11,3
SER 5,59 8,97 8,5 28,4
GLU 9,21 9,92 14,0 31,4
PRO 2,50 1,61 3,8 5,1
GLY 4,01 1,01 6,1 3,2
ALA 3,68 0,66 5,6 2,1
CYS 0,53 0,06 0,8 0,19
VAL 9,21 1,67 14,0 5,3
MET 0,39 0,03 0,6 0,01
ILE 1,84 0,16 2,8 0,5
LEU 3,75 0,35 5,7 1,1
TYR 1,38 0,28 2,1 0,9
PHE 1.51 0,57 2,3 1,8
LYS 6,32 0,88 9,6 2,8
HIS 6,38 0,66 9,7 2,1
ARG 1,58 0,19 2,4 0,6

Free amino acid content of mare’s colostrum and milk 
amino acid(1), free amino acid content(2), mg free amino acid/100g milk(3)f colostrum(4), milk(5), g 
free amino acid/100 g free amino acid(6)

vizsgálva szembetűnő, hogy a kolosztrum mintegy ötször több bázikus aminosa- 
vat (hisztidin, lizin, arginin) és mintegy fele-harmada annyi savas aminosavat 
tartalmaz mint a normális tej. A szabad aminosavak mennyisége a kolosztrumban 
65,79 mg/100g, ami 19,64%-a a NPN-nek (0,335%); a tejnél ezek az értékek 
31,60 mg/100g és 15,88%. A fentiekből következően a kanca kolosztrumának és 
tejének NPN-tartamát mintegy 16-20%-ban a szabad aminosavak alkotják. Mé­
rési eredményeinket az egyetlen irodalmi adattal összehasonlítva megállapítható, 
hogy a tej nemcsak szabad szerinből és glutaminsavból, de az összes vizsgált 
többi aminosavból többet tartalmaz a metioninnál. Úgy tűnik, hogy a tej kéntartal­
mú aminosavainak koncentrációja a legkisebb, hisz a tej cisztintartalma százada, 
metionin tartalma pedig csak ezrede pl. a szabad szerinnek, ill. glutaminsavnak.

A kolosztrum és a tej, valamint a kolosztrum- és a tejfehérje aminosav- 
összetételét vizsgálva a laktáció 45. napjáig (6. táblázat) megállapítottuk, hogy az 
aminosav-tartalom párhuzamosan változik az összes fehérje-tartalommal az ellés 
után eltelt idő függvényében, tehát minden aminosav kivétel nélkül csökken az 
első fejésű kolosztrumhoz viszonyítva a laktáció 45. napjáig. A kolosztrumfehérjé- 
ben (g aminosav/100 g fehérje) az esszenciális aminosavak többsége (treonin, 
valin, cisztin, tirozin, lizin) csökken, a nem esszenciális aminosavak közül pedig 
a kolosztrum fehérjében meghatározó mennyiségben előforduló glutaminsav és 
prolin nő az ellés után eltelt idő függvényében. Ennek megfelelően az esszenciális
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6. táblázat

A kanca kolosztrumának és tejének amlnosav tartalma, valamint 
a kolosztrum- és tejfehérje aminosav-ősszetétele

Aminosav(1)
Az ellés után eltelt idő(nap)(2)

kolosztrum* (3) kolosztrum fehérje**(4)

0-0,5 2-5 6-45 0-0,5 2-5 8-45

ASP 1,543 0,404 0,246 9,4 9,8 10,4
THR 1,132 0,235 0,101 6,9 5,7 4,3
SER 1,444 0,306 0,147 8,8 7,4 6,2
GLU 2,281 0,702 0,474 13,9 17,0 20,0
PRO 1,346 0,339 0,197 8,2 8,2 8,3
GLY 0,558 0,124 0,045 3,4 3,0 1,9
ALA 0,673 0,157 0,076 4,1 3,8 3,2
CYS 0,164 0,033 0,014 1,0 0,8 0,6
VAL 0,853 0,198 0,097 5,2 4,8 4,1
MET 0,213 0,054 0,035 1,3 1,3 1,5
ILE 0,492 0,132 0,090 3,0 3,2 3,8
LEU 1,444 0,388 0,229 8,8 9,4 9,7
TYR 0,771 0,182 0,101 4,7 4,4 4,3
PHE 0,738 0,200 0,111 4,5 4,6 4,7
LYS 1,444 0,351 0,189 8,8 8,5 8,4
HIS 0,492 0,116 0,056 3,0 2,8 2,4
ARG 0,706 0,186 0,123 4,3 4,5 5,2
TRP 0,229 0,054 0,028 1,4 1,3 1,2

*g aminosav/100 g tej (5), **g aminosav/100 g fehórje(6)

Amino acid composition of mare's colostrum and milk and amino acid composition of 
colostnjm and milk proteins
amino acid(1), days post partum (2), colostrum (3), colostral protein (4), *g amino acid/100 g milk 
(5), **g amino acid/100 g protein(6)

aminosavak összege az ellés utáni első három napban rohamosan csökken, és 
csak az 5. nap után éri el a normális tejre jellemző szintet. A nem esszenciális 
aminosavak változása ezzel ellentétes.

Az előzőek ellentmondanak a Doreau és mtsai. (1990) által leírtakkal, hisz ők 
a laktáció 7-56. napja között nem tapasztaltak változást a tejfehérje aminosav- 
összetételében. Az ellentmondás magyarázatául szolgálhat az, hogy éppen a kri­
tikus időszakot, az ellés utáni pár napot, nem vizsgálták, amikor is a változások 
döntő többsége, méréseink szerint, lezajlik. Nem találkoztunk olyan irodalmi 
adattal, ami az ellés után közvetlenül fejt kolosztrum aminosav-összetételéről 
szolgált volna adatokkal.

A tejfehérje aminosav-összetételére kapott adataink, a két kéntartalmú 
aminosav kivételével, jó egyezést mutatnak Peltonen és mtsai. (1980) és 
Doreau és mtsai. (1990) által közöltekkel, viszont némely aminosav esetében 
lényeges eltérést mutatnak Sarkar és mtsai. (1953) és Kuiisa (1986) által 
leírtaktól.
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Morup és Ölesen (1976) módszerével meghatározva a tejfehérje biológiai 
értékét, megállapítottuk, hogy az ellés után közvetlenül fejt kolosztrumban a fe­
hérje biológiai értéke (132,3) csaknem eléri a módszer maximumát jelentő 140-es 
értéket, ami elsősorban igen magas treonin- és lizintartaimának köszönhető. Ez az 
érték 2-5 nap alatt — az esszenciális aminosavak mennyiségének csökkenésé­
vel — 119,7-re csökken, majd ez a változás folytatódik a 8-45. nap alatt is, 
amikor a tejfehérje biológiai értéke 107,9 körül alakul. Ez az igen magas érték 
(a tehéntejé ugyanezzel a módszerrel számolva 78-82) a magas savófehérje- 
aránnyal és az esszenciális aminosavak, elsősorban a treonin, nagyobb mennyi­
ségével magyarázható. Eredményeinket más kutatók eredményeivel összeha­
sonlítani, irodalmi adatok hiányában, nem állt módunkban.
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ENZIMEK HATÁSA AZ ÁRPATARTALMÚ BROILERTÁPOK 
TÁPLÁLÓANYAGAINAK EMÉSZTHETŐSÉGÉRE 

ÉS A CSIRKÉK TEUESÍTMÉNYÉRE

GIPPERT TIBOR—DOLMÁNY TAMARA—HALMÁGYINÉ VALTER TERÉZ—DINNYÉS LÁSZLÓNÉ

ÖSSZEFOGLALÁS

A szerzők kísérletükben 0-10-20-30-40% árpatartalmú broilertápokat etettek és kétféle 
enzimkészftményt (Awzyme, AWEX GnbH., Wien, ill. MEC-GPL, Vilniusz) különböző dózisban 
használtak a tápok táplálóértékének javítására.

Vizsgálataikban az árpatartalmú broilertápok emészthetősége javult, metaboizálható energia- 
tartalma növekedett, amikor enzimkiegészítést alkalmaztak. A 20-30% árpát tartalmazó nevelőtápok 
esetében mindkét enzimkészítmény már 0,05% dózisban szignifikánsan javította a csirkék tö­
meggyarapodását, takarmányértékesítését az enzim nélküli kontrolihoz viszonyítva. Az árpa nélküli 
kezeléshez közel megegyező termelési eredményeket biztosított. Az árpatartalmú tápok etetése 
az állatok egészségi állapotát, a vágott árú minőségét nem befolyásolta.

A szerzők a broilertápokban a kukorica részleges helyettesítésére az árpát alkalmasnak ta­
lálták, még 40% arányban is, enzim kiegészítés mellett.

SUMMARY
Gippert, T.—Dolmány, T. Ms.—Halmágyiné, V.T. Ms.—Dinnyésné, L  Ms.: THE EFFECT OF 

ENZYME SUPPLEMENTATION OF BARLEY CONTAINING CHICKEN FEEDS ON THE 
NUTRIENT DIGESTIBILITIES AND GROWTH PERFORMANCES

0,10,20,30 and 40 % of barley inclusion and supplementation with two enzymes (Awzyme, 
AWEX Ltd. Vienna, and MEC-GPL, Uthuania) in different doses was tested in broiler feeds.

Enzyme supplementation improved nutrient digestibilities and energy values of broiler 
rations. In grower rations containing barley in 20-30 %, an enzyme supplementation as low as 
0.05 % could improve weight gain and conversion related to Controls significantly. Performances 
attained were similar to those diets without barley. Feeding of barley did nőt affect health status 
and carcass quality.

Authors recommend to substitute maize with barley even at an inclusion level of 40 % 
provided diets are enzyme supplemented.
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BEVEZETÉS

A baromfitakarmányok jelentős részét a gabonadarák képezik. Broilertápok- 
ban legnagyobb arányban általában kukoricát használnak, melynek keményítő­
tartalmát a csirke jól hasznosítja. Kisebb mennyiségben veszik számításba a bú­
zát, árpát, rozsot, zabot, melyek pentozánokat és nem keményítő poliszaharido- 
kat tartalmaznak, ezeket a baromfi nehezebben emészti, (Hesselman, 1989) és 
metabolizálhatóságuk is rosszabb a kukoricáénál (Choct és Annison, 1990).

Az árpában, rozsban, zabban lévő gélképző poliszaharidok és a kukoricáé­
nál nagyobb rosttartalom, mint negatív tényezők, közvetlenül befolyásolják a 
táplálóanyagok kihasználását (Classen és mtsai., 1988). Az árpa endosperm 
sejtfalában találhatók a béta glükánok, melyek emésztési depressziót okoznak, 
megakadályozzák az endogén amilázok keményítő hidrolízisét, növelik a gyomor 
és béltartalom viszkozitását (Fincher és Stone, 1986). Az erősebb viszkozitás 
rontja a táplálóanyagok emészthetőségét, gátolja az emésztőenzimekkel való 
keveredést, e folyamat következtében a kihasználást akadályozó bevonat ke­
letkezik, így túlzottan elhúzódik, lelassul az emésztés (Pettersson és Aman, 
1989). A viszkózus poliszaharidok, mint a pentozánok és a béta glükánok 
komplex vegyületet képeznek az emésztő enzimekkel és csökkentik aktivitásu­
kat (Ikeda és Kusano, 1983). Az emészthetőség romlása nemcsak az árpa, ha­
nem a többi komponens táplálóanyagaira is vonatkozik (Hesselman és Aman, 
1986). Az árpa vagy rozs etetése broilercsirkékkel ragadós bélsárürítéssel is pá­
rosul, növekszik az alom víztartalma (Elwinger és Saterby, 1987).

Számos kutató az árpa és rozs hatásában a viszkozitásra jelentős csökke­
nést figyeltek meg, amikor enzimkiegészítést alkalmaztak Hesselman, (1989); 
illetve Pettersson és Aman (1989). Árpatartalmú tápokhoz amiláz, celluláz, hemi- 
celluláz (béta glükanáz, xylanáz, mannáz, pektináz) adagolása számottevően ja­
vítja a táplálóanyagok emészthetőségét, ezáltal a csirkék gyarapodását, takar­
mányértékesítését, így az nagyobb arányban hasznosítható a broiler takarmány- 
keverékekben (Broz és Frigg, 1986; Hesselman, 1989).

Hazánkban a kukoricakészlet, valamint a kukorica és az árpa egységára 
közötti különbség indokolttá teszi az árpa fokozott mértékű felhasználását a broi- 
lercsirkék takarmányozásában. Vizsgálatunkban a litván MEC-GPL és az osztrák 
AWEX cég Awzyme enzim készítményeit alkalmaztuk az árpatartalmú broilertá- 
pok táplálóértékének javítására.

ANYAG ÉS MÓDSZER

A kísérleteket a GATE Kisállattenyésztési és Takarmányozási Kutatóintézet 
baromfitelepén, illetve kémiai és anyagcsere laboratóriumában végeztük el.

A kísérleti istálló ablaknélküli, mesterséges világítással (3 watt/m2) és szellő- " 
zőberendezéssel (5 m3/ó/kg) ellátott. A nevelő drótkerítéssel leválasztott, 2 m2 
alapterületű fülkékből áll, melyekbe fülkénként 32-32 Arbor-Acres vegyesivarú
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(50-50%/ban szexált) naposcsibét telepítettünk. Egy-egy kezelést ötszörös 
ismétléssel állítottunk be. Az etetés fülkénként 1-1 kézi feltöltésű hengres önete­
tőből, az itatás Delta típusú önitatóból történt.

A kísérletben 10 kezelést alkalmaztunk, melyek között az eltérést az árpa 
aránya, illetve az adagolt különböző enzimkészítmény és a dózis nagysága je­
lentette (1. táblázat).

A komplex enzimkészítmények amilázt, cellulázt, béta glükanázt tartalmaz­
tak, pontos összetételük általunk nem ismert. A MEC-GPL enzimkészítmények 
(Enzimkészítmények Gyára, Vilniusz) a Awzyme (AWEX GmbH., Wien) által 
forgalmazott termék. Mindkét készítményt az árpa arányától függően 0,05% és 
0,1 % dózisban javasolják felhasználni.

A vizsgálatban izonitrogénes és izoenergiás kukorica-, búza- és szójaalapú, 
broilertápokban az árpadarát 10-20-30-40%-ban alkalmaztuk, elsősorban a ku­
korica, kismértékben a búza részleges helyettesítésére. A kísérleti tápok százalé­
kos összetételét és fontosabb kémiai összetevőit a 2. és 3. táblázatban 
ismertetjük.

A nevelés 41 napig tartott, a csirkék 21 napig dercés indítótápot, a 41. napig 
granulált nevelőtápot fogyasztottak, ad libitum. A nevelés 21. és 41. napján egyedi 
élőtömeget és takarmányfelhasználást mértünk. A termelés indexszáma három fő 
termelési mutatót vesz figyelembe:

_____IA„. 100 -  elhullási % x átlagos élőtömeg
érme S||n ex- nevelési napok x fajlagos takarmányfogyasztás

A nevelés végén, a 41. napon, próbavágást végeztünk, a kontroll és az 
árpatartalmú tápot fogyasztó kezelésekből 10-10 kakas, illetve 10-10 jércecsir- 
két vágtunk le az átlagos élőtömegnek megfelelően. Küllemi bírálat alapján érté-

1. táblázat

Kísérleti kezelések

A. kontroll árpa és enzim kiegészítés nélkül(1)
B. 20% árpa a nevelőtápban, enzimkiegészítés nélkül(2)
C. 30% árpa a nevelőtápban, enzimkiegészítés nélkül(2)
D. 20% árpa a nevelótápban + 0,1% MEC-GPL enzim(3)
E. 30% árpa a nevelőtápban + 0,1% MEC-GPL enzim(3)
F. 20% árpa a nevelótápban + 0,05% MEC-GPL enzim(3)
G. 30% árpa a nevelőtápban + 0,05% MEC-GPL enzim(3)
H. 10% árpa az indítótápban + 0,1% MEC-GPL enzim(4) 

40% árpa a nevelótápban + 0,2% MEC-GPL enzim(3)
1. 10% árpa az indítótápban + 0,05% Awzyme enzim(4) 

20% árpa a nevelőtápban + 0,05% Awzyme enzim(3)
K. 10% árpa az indítótápban + 0,1% Awzyme enzim(4) 

30% árpa a nevelótápban + 0,1% Awzyme enzim(3)

Mejegyzós:
Az A-G. kezelések egységesen árpa és enzim nélküli indítótápot fogyasztottak.

Treatment
oontrol, wlthout barley and enzyme supplementatlon(l), barley in the grower diets without 
enzyme(2), barley In the grower diets with enzyme(3), barley in the starter diets with enzyme(4)
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2. táblázat

Az „indító” takarmányok összetétele és táplálóanyag-tartalma

Összetétel,%(1) A Kontroll H-l-K Kísérleti árpás(2)

Búza (3) 30,00 20,00
Árpa(4) - 10,00
Kukorica(5) 31,00 30,00
Szójadara, 48%-os(6) 25,50 25,70
Halliszt, 64%-os(7) 3,90 3,90
Zsírpor, 40%-os(8) 4,60 5,40
Premix indító, KPR*(9) 5,00 5,00

Táplólóanyag-tartalom%(10)

Szárazanyag (11) 87,12 87,16
Nyersfehórje(12) 22,00 19,37
Nyerszsír(13) 4,64 4,94
Nyersrost(14) 2,38 2,57
MÉM J/kg 12,50 12,40
Lizin 1,23 1,24
Metionin 0,41 0,42
Metionin+cisztin 0,78 0,78
Ca 1,08 1,08
P 0,70 0,70
Na 0,17 0,17
NaCI 0,39 0,39

*KPR=Bábolnai komplett premix(15)

Composition and nutrients of starter diets 
composition(l), experimental, with barley(2), wheat(3), barley(4), maize(5), soybean-meal(48%)(6), 
fishmeal(64%)p0, tat supplement(40%)(8), broiler starter premix(9), nutrients(IO), dry matter(11), 
crude protein(12), crude fat(13), crude fibre(14), premixfrom Bábolna(15)

keltük a csirkék bőrszínét, izmoltságát. Darabolás után meghatároztuk a vágási 
arányt és az abdominális zsírdeponálás mértékét.

Anyagcsere-vizsgálatban, kezelésenként 4-4 kifejlett kakassal, Gippert és 
mtsai. (1989) módszere szerint meghatároztuk a táplálóanyagok emészthetősé­
gét és az etetett nevelőtápok metabolizálható energiatartalmát.

EREDMÉNYEK

A termelési mutatókat a 4. (0-21. napi) és a 5. (0-41. napi) táblázatban 
összegeztük.

Az árpatartalmú tápok etetése az állatok elhullását nem befolyásolta. A 
kiesések száma elfogadható, az országos átlagnál kisebb.

Az indítótápban 10% árpa etetése enzimkiegészítóssel az élőtömeget a H. és 
K. kezelésben szignifikánsan növelte, a fajlagos takarmányfelhasználás kis­
mértékű csökkenése mellett. A takarmányfelhasználás 30% árpatartalom mellet, 
a C., G. és K. kezelésben, szignifikánsan nagyobb volt a kontrolihoz és a többi 
kezeléshez viszonyítva.
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3. táblázat

Broller hízlalótápok összetétele és táplálóanyag-tartalma

Összetétel%(1) A
Kontroll

B-D-F-l 
20% árpás(2)

C-E-G-K 
30% árpás (2)

H
40% árpás(2)

Búza(3) 30,00 25,00 15,00
Árpa(4) — 20,00 30,00 40,00
Kukorlca(5) 39,10 21,60 19,00 21,50
Szójadara, 48%-os(6) 18,90 18,30 18,80 19,70
Halliszt, 64%-os(7) 3,80 3,70 3,80 3,80
Zsírpor, 40%-os(8) 3,20 6,40 8,40 10,00
Premix, hizlaló KPR*(9) 5,00 5,00 5,00 5,00

Táplálóanyag-tartalom,%(10)

Szárazanyag (11) 86,90 87,01 87,11 87,19
Nyersfehórje(12) 19,50 19,50 19,50 19,50
Nyerszsír(13) 4,28 5,20 5,98 6,66
Nyersrost(14) 2,33 2,75 2,93 3,09
MÉM J/kg 12,70 12,50 12,50 12,50
Lizin 1,03 1,01 1,03 1,05
Metionin 0,38 0,38 0,38 0,39
Metionin+cisztin 0,71 0,70 0,70 0,70
Ca 0,92 0,93 0,93 0,93
P 0,65 0,65 0,65 0,65
Na 0,15 0,15 0,15 0,15
NaCI 0,39 0,39 0,39 0,39

*KPR=Bábolnai komplett premix(15)

Composition (%) and nutrlents of broiler grower diets 
compositíon(l), barley(2), as in Table 2 (3-8 and 10-15), premix tor growers(9)

4. táblázat

Eredmények a 21. napi mérés alapján 
(n=7x160, III. 3x160)

Kezelések(2)
Jelzés
(D

Árpa
%(3)

Enzim kiég. 
%(4)

Elhullás 
n %(5)

Élőtömeg
9(6)

Tómeg-
gyar.

g/nap(7)

Takarmány-
fogyasztás
g/nap(8)

Takarmány­
ért. kg/kg 

(9)

A-G Kontroll 2 1,25 574a 27,3 45,0a 1,69
H 10 0,1 MEC-QPL 4 2,50 592b 28,2 47,0b 1,72
I 10 0,05 AWZYME 5 3,12 587ab 28,0 48,2b 1,75
K 10 0,1 AWZYME 4 2,50 605b 28,8 48,0 1,66

Az oszlopon belül eltérő betűvel jelzett különbségek P< 5%-on szignifikánsak(IO)

Resutts of welghlng on the 21. day (n=7x16, 3x160, resp.) 
code(1), treatments(2), barley, enzyme level(3), mortallty(4), livewelght, g(5), daily gain, g(6) feed 
Intake, g/day(7), feed converelon kg/kg(8), differences in the same column marked with dtfferent 
lettere are slgnificant, P<5%(10)
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5. táblázat

Eredmények a 41. napi mérés alapján (n=10x160)

Jel­ Kezelések(2) Élőtömeg (5) Vegyes Takarmány- Takarmány- Termelési
zés Árpa Enzimszint Kakas Jérce ivar fogyasztás értékesülés index %
(1) %(3) %(4) (6) (7) (8) 9(9) kg/kg (10) %(11)

A Kontroll 1731a 1585a 1658a 86,5a 2,14a 181
B 0 1663b 1492b 1577b 86,5a 2,25b 166
F 0,05 MEC-GPL 1701ab 1523ab 1609ab 85,3a 2,20ab 174
D 20 0,1 MEC-GPL 1726a 1453b 1588b 85,6a 2,21 ab 169
I 0,05 AWZYME 1743a 1568a 1659a 85,2a 2,22ab 170

C 0 1667b 1471b 1576b 88,0b 2,29b 160
G 0,05 MEC-GPL 1698ab 1544ab 1617ab 88,1b 2,21 ab 170
E 30 0,1 MEC-GPL 1742a 1541a 1640a 85,4a 2,17ab 179
K 0,1 AWZYME 1724a 1520a 1629a 89,0b 2,20ab 173

H 40 0,2 MEC-GPL 1808c 1546a 1672a 87,2b 2,15a 180

Az oszlopon belül eltérő betűvel jelzett különbségek P< 5%-on szignifikánsak(12)

Results of weighing on the 41. day(n=10x160) 
as in Table 4. (1-4), live weight(5), male (6), female(7), both sexes(8), feed consumption(9), feed 
conversion(IO), production index(H), differences in the same column marked with different letters 
are significant, P<5%(12)

A nevelőtápban alkalmazott 20-30% árpakiegészrtés enzim adagolás nélkül 
a tömeggyarapodást és takarmányértékesülést szignifikánsan rontotta. Enzim 
kiegészítéssel viszont az ellenőrző kezeléssel közel megegyező élőtömeget 
értünk el. Az enzimkészítmények dózisa a termelési eredményeket számottevő­
en nem befolyásolta és az enzimkészítmények hatása között sem tudtunk sta­
tisztikailag igazolt különbséget kimutatni. A 0,2% MEC-GPL enzimkészítmény 
még 40%-os árpatartalomnál is kedvező eredményeket biztosított. Az enzimkie­
gészítés általában a kakasok fejlődését nagyobb mértékben befolyásolta mint a 
jércékét.

Az árpaadagolás afajlagos takarmányfelhasználást még az enzimkiegészítés 
mellett is rontotta, legkevésbé a 0,2% MEC-GPL dózisnál. A három legfontosabb 
termelési mutatót magában foglaló termelési index az árpatartalmú tápoknál 
enzim adagolása mellett a kontroliéval közel megegyezett.

A vágott csirkék külleme, bőrszíne, izmoltsága között érzékelhető különbsé­
get nem találtunk. A 40% árpatartalmú tápot fogyasztó csirkék bőrszíne sem tért 
el a kontroll kezelésüek színétől.

A vágási kihozatal a kontroll kezelés esetében volt a legjobb, az abdominális 
zsírdeponálás viszont az árpás tápok etetésénél alakult kedvezőbben, kevesebb 
volt a kontrollokénál. A nagy szórásértókek miatt a kezelések közötti különbség 
statisztikailag nem volt értékelhető.

A 20% és 30% árpatartalmú enzim nélküli nevelőtápok emészthetősége és 
ennek megfelelően metabolizálható energiatartalma a kontroll eredményétől el­
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maradt. Az enzimkiegészítés hatására viszont az emésztési együtthatók javultak, 
a tápok ME tartalma az ellenőrző tápéval megegyezően alakult (6. táblázat). A 
különbségek statisztikailag nem igazolhatók.

AZ EREDMÉNYEK ÉRTÉKELÉSE

Broilertápokban az árpa felhasználása — a kukorica részleges helyettesíté­
sére — a nyersrosttartalom növekedését vonja maga után. Hesselman és Aman 
(1986); Fincher és Stone (1986); Choct és Annison (1990); Carré és mtsai. 
(1992) megfigyelései szerint az árpa nem keményítőszerű poliszaharidjai, béta 
glükan tartalma és nagyobb rostszintje a táplálóanyagok kihasználását negatívan 
befolyásolja, emésztési depressziót okoz. Vizsgálatainkban a 20-30-40% árpa­
tartalmú keveréktakarmányok metabolizálható energiatartalma kismértékben 
növekedett Issaki és Nakahiro (1983); Marquardt és mtsai. (1987) eredményei­
hez hasonlóan, amikor enzimkészítményeket adagoltunk a takarmányhoz. 
Devegowda és Nagalakshmi (1992) vizsgálatai szerint különösen a celluláz és a 
béta glükonáz enzimek segítik elő az árpatartalmú broilertápok emészthetőségét. 
Annison és Choct (1991) kísérleti eredményeik alapján úgy vélik, hogy az árpa 
tápértékének javulása nagyrészt az endo-béta-glükanáz hatásának tulajdonít­
ható, de valószínűleg más enzimek hatása is érvényesül.

Az általunk használt enzimkészítmények, a forgalmazók javaslata sze­
rint, az árpa és rozs nehezen emészthető poliszaharidjainak jobb feltárá­
sára szolgálnak. Vizsgálatunkban a takarmányok és a bélsár poliszaharid tartal­
mát nem vizsgáltuk és a nehezen emészthető szénhidrátok emészthetőségének 
javulására a szárazanyag emésztési együtthatójának javulásából következtet­
tünk, mivel a fehérje és a zsír emésztési együtthatója ismert volt. Enzimkiegészítés 
hatására a fehérje és a zsír emészthetőségében szignifikáns eltérést nem ta­
pasztaltunk.

6. táblázat

A broiler hízlalótápok táplálóanyagainak emésztési együtthatói és ME tartalma

A B F I C II G K H
érpa(3)

Emésztési együtthatók Kontroll 20% 20% 20% 30% 30% 30% 40%

%(1) enzim (2) 
0

MEC
0,05%

AWZ
0,05%

enzim (2) 
0

MEC
0,1%

AWZ
0,1%

MEC
0,2%

Szárazanyag (4) 
Nyersfehérje(5) 
Nyerszsír(6)

69.3 
85,6
91.3

68,6
84.5
93.5

68,9
85,4
92,0

68,8
85,9
91,7

68,2
84,1
93,4

69,6
86,3
92,2

72,1
85,7
91,9

68,9
85,4
94,2

ME MJ/kg 12,75 12,45 12,69 12,79 12,57 12,82 12,83 12,87

Dlgestibility coeffícíents and ME of broiler grower diets 
digestibility coefficient(l), enzyme(2), barley(3), dry matter(4), crud© protein(5), crude fat(6)
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Kísérleteinkben, Broz és Frigg (1986), valamint Francesch és mtsai. (1989) 
eredményeivel megegyezően, a broilertápokban az árpa még 40%-os arányban 
sem csökkenti a csirkék élőtömegét, tömeggyarapodását, ha megfelelő enzimki­
egészítésről gondoskodunk.

A nyersrost ismert negatív hatása — fokozza a takarmány áthaladási se­
bességét a béltraktuson és ezzel az endogén nitrogén, energia kiürülését is 
(Fekete, 1981) — az árpatartalmú takarmányok etetésekor érvényre jutott, 
amennyiben a takarmányértékesülés még enzim kiegészítés mellett is kissé 
romlott. Az árpatartalmú broilertápokban az enzimkiegészítés az enzim nélküli ke­
zeléshez viszonyítva javította a fajlagos takarmányfelhasználást Ftotter és mtsai. 
(1988), ill. Carré és mtsai. (1992) eredményeihez hasonlóan, de a kontroll, árpa­
nélküli kezelés takarmányértékesítését nem érte el.

A 20-30%-os árpatartalmú broiler nevelőtápokban már a 0,05%-os MEC- 
GPL, illetve Awzyme is megfelelő javító hatást gyakorolt, a 0,1 % dózis nem adott 
jelentősen jobb eredményeket. A két enzimkészítmény hatása között sem 
tudtunk statisztikailag igazolt különbséget kimutatni vegyesivarúaknál, csak a 
jércéknél. A fajlagos takarmányfelhasználás az árpa arányának növelésével 
több lett, feltehetően az árpa kukoricáénál nagyobb rosttartalma miatt.

Az árpa etetése még 40%-os arányban sem fehérítette a csirkék bőrszínét, 
a kisebb mennyiségű kukorica iipokrom festékanyagait valószínűleg jobban 
hasznosították a csirkék.

A kukoricánál energiában szegényebb, de nagyobb rosttartalmú árpa az 
abdominális zsír deponálást kismértékben mérsékli, viszont a vágási kihozatalt 
nem számottevően, de csökkenti.

KÖVETKEZTETÉSEK, JAVASLATOK

Baromfi számára, a kukoricánál nehezebben emészthető árpa, vizsgálataink 
szerint a broiler indítótápban 10%-ban, a nevelő és befejezőtápban 20-40%-ban 
is felhasználható, ha megfelelő minőségű és mennyiségű enzimkiegészítésről 
gondoskodunk.

A kísérletünkben alkalmazott enzimkészítmények elősegítik az árpás keve­
rék táplálóanyagainak emészthetőségét. A vizsgált enzimkészítmények 20-30% 
árpatartalmú takarmánykeverékekben már 0,05% dózisban 3-4%-kal javítják a 
csirkék tömeggyarapodását, 2,5-3,5%-kal a takarmányfelhasználásét a negatív 
kontrolihoz viszonyítva.

Az árpatartalmú broilertápok etetésénél — az árpa nagyobb rosttartalma 
miatt — a fajlagos takarmányfelhasználás növekszik.

Az árpa etetése a vágott baromfi küllemét, húsminőségét számottevően 
nem befolyásolja.

Broilertápokban — kukoricahiány esetén, vagy kedvezőbb áralakulás 
miatt — az árpa felhasználható a kukorica részleges helyettesítésére, megfe­
lelő enzimkiegészítés mellett a termelési eredmények nem romlanak.
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428 SZEMLE

Dr. Kurelec Viktor 
(1903—1984)

90 éve született és 10 éve halt meg Dr. Kurelec Viktor. 56 éven át dolgozott 
egyazon épületben, ill. munkahelyen, 1927-től az Állatélettani és Takarmányozási 
KísérletiÁllomáson, majd jogutódjainál, az Állattenyésztési Kutatóintézetben, illetve 
az ÁTK Takarmányozási Kutatóintézetben.

10 évvel ezelőtt, a temetésen hangzott el, hogy Dr. Kurelec Viktor, a szakma 
szeretett és tisztelt Viktor bácsija nemcsak kiváló szakember, szaktanácsadó és 
tanító volt, hanem korunkban azt a ritka embertípust képviselte, aki rendszeres 
élete, hihetetlen önfegyelme és akaratereje révén példaképe lehet annak, hogy 
hogyan lehet a mindennapi problémákon emberhez méltóan úrrá lenni.

Dr. Kurelec Viktor a különböző melléktermékek etethetőségével, táplálóérté­
kük meghatározásával és a gyakorlatban való alkalmzásukon túl tervszerűen és 
következetesen gyűjtötte a fűmintákat, bejárta az egész országot, a Kárpát­
medence rétjeinek és legelőinek ismert és elismert szakértője volt.

Úttörője volt a magyar keveréktalcarmány-ipar kialakításának. Az ő receptjei, 
útmutatása alapján indult meg, a gabonaipar keretében, a keveréktakarmány- 
gyáitás.

A takarmányok vizsgálati módszereinek kidolgozásával, adaptálásával, illet­
ve bevezetésével vált lehetővé „A takarmányok táplálóértéke” című szabvány 
összeállítása, amely a gyakorlati takarmányozás alapját képezte hazánkban.

A takarmánygyártás, alapanyagainak és a kész ipari abrakkeverékek minő- 
ség-ellenőrzéséhez rövidített, gyors vizsgálati módszereket dolgozott ki, amelyek 
hosszú évtizedekre megalapozták hazánkban a laboratóriumi takarmányminősí­
tést, a táplálóérték-számítást.

A különböző melléktermékek etethetőségével, táplálóértékük meghatározá­
sával és a gyakorlatban való hasznosításukkal szinte úttörőként foglalkozott. 
Nem volt olyan takarmányozási szempontból szóba jöhető mezőgazdasági vagy 
ipari melléktermék, amelynek ne tudta volna a táplálóértékét, az eltérő korú há­
ziállatokkal való etethető mennyiségeket. Széles körű kapcsolatai és irodalmi tá­
jékozottsága révén minden elképzelhető információt „begyűjtött” és ezért, ha 
esetleg saját eredményei nem is voltak, számos feljegyzéseinek egyikén, bármiről, 
akár napraforgóhéjról, szőlővenyigéről, esetleg rizshéjről volt szó, mégiscsak 
voltak adatok. Nem sajnált időt és fáradságot, ha valakinek segítségre vagy ta­
nácsra volt szüksége. Tudása közkincs volt, rengeteg publikációja, népszerűsítő 
cikke, előadásai révén a gyakorlati takarmányozásban meghatározó szerepet 
játszott.

Dr. Kurelec Viktorra a legnagyobb tisztelet és hála érzésével gondolunk, 
nemcsak születésének és halálának évfordulóján, hanem tudományos munkánk 
és szaktanácsadási tevékenységünk mindennapjaiban is. Az ÁTK Takarmányo­
zási Intézet 1994. évi tudományos napok programját az ő  emlékére fogjuk " 
megrendezni.

Regiusné, dr. Mócsényi Ágnes
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A LÍTIUMKIEGÉSZÍTÉS HATÁSA AZ ANYAJUHOK 
ÉS BÁRÁNYOK TAKARMÁNYOZÁSÁBAN

RÉQIUSNÉ MÓCSÉNYI ÁGNES—SÁRDI JÁNOS—MUCSI IMRE

ÖSSZEFOGLALÁS
A szorzók a lítíumkiegészftés hatását vizsgálták anyajuhoknál és a bárányhizlalásban.
Az anyajuhkísérletet 2x50 állattal állították be 30 nappal a vemhesftés előtt és az a szoptatás 

végéig tartott A kísérleti csoportban az anyák 25 mg/kg lítiumkiegészítést kaptak takarmány- 
szárazanyagra vonatkoztatva.

A bárányhizlalást két kísérletben, kísérletenként egy kontroll és két kísérleti (50 mg/kg Li és 50 
mg/kg Li+0,4 g/kg Na) csoporttal végezték.

Az anyajuhokkal végzett kísérletben a Li-kiegészítés hatására 21,3%-kal kevesebb termékenyí­
tésre volt szükség, az elhullás 10%-kal volt kevesebb, a bárányok születéskor! testtömege 19%- 
kal haladta meg a kontroll egyedek súlyát.

A Li és a Li+Na kiegészítés hatására mindkét bárányhizlalási kísérletben csökkent a takar­
mányfelvétel és értókesülós a kontroll csoportokhoz viszonyítva, a testtömeggyarapodás 7-10%- 
kal maradt el a kontrolihoz képest.

A vágási paraméterek alig változtak az egyes csoportokban, a vágási % valamivel jobb volt a 
kontroll csoportokban és a testüregi faggyú %-os aránya valamelyest növekedett a kísérleti egye- 
deknél. A kapott eltérések nem voltak biztosítottak.

SUMMARY
Regiusné, Mócsényi Á. Ms.—Sárdi, J.—Mucsi, /.; THE EFFECT OF LITHIUM SUPPLEMENTATION

ON THE PERFORMANCE OF SHEEP

The effect of líthium supplementation in the ration of ewes and fattening lambs was Investiga- 
ted. The trial with ewes involved 2x50 animals and lasted from 30 days prior to the breeding 
season up to the end of the suckling perlőd. The U supplementation was 25 mg/kg dry matter in 
the ration of experimentai group.

Two trials were conducted with fattening lambs, in each trial there were one control and two 
experimentai groups (50 mg/kg Li and 50 mg Li+0.4 g/kg Na).

As the effect of Li supplementation the number of inseminations decreased by 21.3% and 
the mortality rate was less by 10% in the trial with ewes and the birth weight of the lambs was 
higher by 19% than that of Controls.

In both trials with fattening lambs the LI and Li+Na supplementation reduced feed intake and 
feed utilization and the daily gain was less by 7-10% than those of the control groups.

The carcass characteristlos were slmilar in the groups. The control lambs had higher dressing 
percentage and the ratio of abdominal fát was higher in experimentai lambs. The differences were 
nőt significant.
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BEVEZETÉS

A lítium létfontosságát kecskéknél Anke és mtsai. (1981), patkányoknál 
P ickett (1983) állapították meg. Humán vonalon már a múlt század végén nyugta­
tó hatást tulajdonítottak a lítiumnak (Zumkley, 1983), de csak a XX. század köze­
pétől alkalmazzák az ideggyógyászatban (Schou, 1969,1974). A lítiumadagolás­
nak káros következményei is lehetnek, többek között, antagonista hatása révén 
a Na-, K-, Ca-, Mg-anyagcserében okozhat zavarokat. A testtömeg alakulására 
kifejtett hatásáról ellentétes eredményekről számolnak be egyes szerzők, Rider 
és Hsu (1976) valamint Rider és mtsai. (1978) súlycsökkenést, Schou és mtsai. 
(1970), Vendsborg (1980) és mások a lítiummal kezelt betegeknél, Voss és 
Schober (1978) patkány kísérletekben testtömegnövekedést állapítottak meg. A 
Li felszívódása azonos módon történik, mint a nátriumé így a Li képes a Na-ot 
helyettesíteni és esetleg másodlagos Na-hiányt előidézni (Zumkley, 1983), Bokori 
és Tölgyesi (1983) nem bizonyítottan, de megnövekedett Na-ürítést állapítottak 
meg Li-adagoláskor a vizeletben.

ANYAG ÉS MÓDSZER

Egyszer ellett, fésüsmerinó fajtájú, mintegy 54 kg élőtömegű (kontroll: x 53,9 
kg, kísérleti: x54,5 kg) anyajuhokkal vizsgáltuk a Li-kiegészítés hatását a 
vemhesség és szoptatás folyamán, azonkívül bárányokkal a hizlalás időszakában. 
50 kontroll és 50 kísérleti anyajuhot állítottunk kísérletbe (1. táblázat) 30 nappal a 
vemhesítést megelőzően. Az állatok mindkét csoportban azonos takarmányt 
fogyasztottak, naponta 0,5 kg juhtápot és szénát, a legeltetés időszakában 
legelőfüvet. A kísérleti csoport egyedei 25 mg/kg lítiumot kaptak takarmányszá­
razanyagra vonatkoztatva. A Li-adagolás úgy történt, hogy 1 kg abrakhoz 0,4 g 
U2C03-at kevertünk, ebből egy anyajuh 0,5 kg-ot kapott (ebben 37,6 mg a Li), ami 
napi 1,5 kg szárazanyag felvételt véve alapul (becsült érték) 25 mg/kg Li-ot jelent. 
Amennyiben több szakember véleményével egyetértésben 2 kg napi száraza­
nyagfelvétellel számolunk, akkor 19 mg/kg a takarmányadag becsült Li-tartalma. 
A kísérlet keretében a termékenyülés, az ellések és ikerellések alakulását, a bá­
rányok születés- és választáskori testtömegét és az elhullások számát vizsgáltuk.

A két hizlalási kísérletben, kísérletenként 3 csoportban, egy-egy csoportban 
20-20 báránnyal vizsgáltuk a lítiumkiegészítés hatását a takarmányfogyasztásra, 
testtömeggyarapodásra, a kísérletek végén a bárányok vágási paramétereinek 
alakulására. A bárányok takarmánya báránytápból és szénából állt, a táp kukori­
cadarát, búzadarát, napraforgódarát és ásványi kiegészítőt tartalmazott.

A két bárányhizlalási kísérletben egy-egy kontroll, egy-egy lítiumkiegészí- 
téses — 50 mg/kg Li a szárazanyagban — és egy-egy 50 mg/kg Li+0,4 g/kg Na 
kiegészítéses csoport szerepelt (1. táblázat). A bárányok etetése ad libitum 
történt, a naponta kimért báránytáp+ széna maradéka a következő reggeli etetés 
előtt visszamérésre került.
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1. táblázat

Kísérletek elrendezése

Kontroll (1) Kísérleti (2)
csoportok(3)

n

25mg/kg Li 

n

50 mg/kg Li 

n

50 mg/kg Li 
0,4 g/kg Na

Anyák(4) 50 50

Bárány (5) 20 — 20 20

Bárány (5) 20 — 20 20

Experimental design 
control(1), experimental(2), groups(3), ewes(4), lambs(5)

A hizlalás folyamán kéthetenként egyedileg mérlegeltük az állatokat.
A Li-kiegészítés mindhárom kísérletben lítiumkarbonáttal (ü2C03) történt, a 

nátriumot konyhasóval (NaCI) adagoltuk.

EREDMÉNYEK

A termékenyítés megkezdése előtt kísérletbe vont anyajuhok takarmányo­
zása megegyezett a juhtelepen szokásossal, a kísérleti csoport lítiumkiegészí­
tésétől eltekintve. A 2. táblázata kontroll és kísérleti anyák erdményeit szemlélteti. 
Az 50-50 kísérletbe állítot anyajuhból, mindkét csoportból egyformán, 11-11 esett 
ki különböző, a kísérlettől független okok miatt, így értékelésre 39-39 egyed adatai 
kerülhettek. A 39 vemhesüléshez 26 egyszeri és 13 kétszeri termékenyítés volt 
szükséges a kísérleti csoportban, míg a kontroll csoport egyedeinél egyszeri 
termékenyítéssel 24 egyed (61,5%) kétszerivel 9 (24,0%) és három, illetve 
négyszerivel 6 (15,6%) vemhesült. A kontroll csoportban 58, a kísérletiben 61 
bárány született, így a szaporulat 148,7%, illetve 156,4%-os volt. A holt ellések 
száma 5 a kontroll és 3 a lítiumos csoportban, az elhullások száma 9, illetve 6 
bárány volt, ami 15,5%-ot jelent a kontroll és 9,8%-ot a kísérleti csoportban. 
A kísérleti csoportban a bárányok születéskori átlagos testtömege 12%-kal ha­
ladta meg a kontroll csoport bárányaiét, ami 3,93 kg volt, míg a kísérletieké 4,40 
kg-ot ért el. A szoptatás végi testtömegben az eltérés 2%-ra csökkent 16,0 kg, 
illetve 16,30 kg volt, a választáskori élótömeg csekély eltérése feltehetően a két 
csoport közötti eltérő számú ikerelléssel is magyarázható. A kísérleti csoportban 
a nagyobb számú ikerellés következtében a bárányok szoptatás alatti napi átla­
gos testtömeggyarapodása 202 g volt, míg a kontroll csoport egyedei 219 g-ot 
értek el. A hasznosult bárányszaporulat, ami egy számban fejezi ki az egy anyára 
jutó szaporaságot, 23% ponttal jobb a kísérleti csoportban a kontrolihoz viszo­
nyítva.



432 Régiusné és mtsai: U'TIUMKIEGÉSZl'TÉS A JUHTAKARMÁNYOKBAN

2. táblázat

A Iftlumklegészftós hatása az anyajuhok teljesítményére

Kontroll(1) Kísérletig) (25 mg/kg Li)
csoportok(3)

x cv% x cv%

Induló lótszám(4) 50 50
Kiesések száma(5) 11 11
Anyák testtömege induláskor, (kg) (6) 53,90 14,9 54,50 1 3,5
Bárányok elléskori testtömege, (kg) (7) 3,93 27,2 4,40 19,5
Bárányok választási testtömege, (kg) (8) 16,00 20,4 16,30 10,0
Anyák testtömege választáskor, (kg) (9) 55,90 16,8 59,20 15,8
Vemhesűléshez szükséges

termékenyítések száma(10) 1,7 1,4
Született bárány létszám (11) 58 61
Egy anyára jutó szaporulat(12) 1,5 1,6
Összes elhullás választásig(13) 14 9
Hasznosult bárány szaporulat, %(14) 112,8 135,9

The effect of lithium supplementation on pbrformances of ewes 
control(1), experimental(2), groups(3), n at start(4), culled(5), body weight of ewes, kg at start(6), 
body weight of iambs, kg at lambing(7), body weight of Iambs, kg at weaning(8), body weight of 
ewes, kg at weaning(9), inseminations per conception(IO), n of Iambs born(11), offspring per 
ewe(12), mortality up to the weaning(13)f useful reproduction rate, %(14)

A továbbiakban a lítium és lítium plusz nátrium kiegészítésnek a bárányhizla­
lásban tapasztalt hatásait elemezzük. Ahogy az 1. táblázatból kitűnik, két is­
métlésben, 3-3 csoportban, csoportonként 20-20 állattal folytak a hizlalási kísérle­
tek. A 3. táblázat az első, „A” jelű kísérlet adatait szemlélteti. Az értékelhető 
egyedszám a kontroll csoportban 18, az 50 mg/kg Li-kiegészítésesben 19, és a 
lítium plusz nátrium kiegészítéses csoportban 20 volt, a beállítási testtömeg 
sorrendben 15,2 kg, 14,6 kg és 14,8 kg, ami a hizlalás végéig 39,4 kg, 35,2 kg és 
36,7 kg-ra növekedett 90, 98, illetve 107 nap alatt. A kontroll csoport egyedei 
12%-kal haladták meg a Li-os csoport átlagos testtömeggyarapodását, a só 
kiegészítéses egyedekét 7,4%-kal. Az átlagos napi testtömeggyarapodás a két 
kísérleti csoportban szignifikáns mértékben (P< 1,0%) volt kevesebb a kontroll 
csoport egyedeihez képest. A napi átlagos takarmányfogyasztás csökkent a lí­
tium, majd emelkedett a plusz só kiegészítés hatására. Az egységnyi termelésre 
felhasznált takarmánymennyiség 3,73 kg-ról 4,46 kg-ra, ill. 4,84 kg-ra növekedett 
a lítium és Li+Na adagolás következtében.

A vágási paraméterekben csak kisebb eltérés mutatkozik, bár a vágási 
arány ugyancsak a kontroll csoportban a legkedvezőbb és a Li+Na kiegészí­
tésnél a legkisebb. A testüregi faggyú alakulásában lényeges eltérés nincs, ami a 
bőrsúlyra is vonatkozik. A vágási mutatókban megállapított eltérések nem szigni­
fikánsak.
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3. táblázat

A IftlumldegészMs hatása a bárányhlzlalásban „A” kísérlet

I. II. III.
csoportok (1)

Kontroll 

x cv%

50 mg/kg Ll 

X cv%

50 mg/kg U+ 
0,4 g/kg Na 
x cv%

Egyedszám(2) 18 19 20
Testtömeg: (3)

beállításkor, kg(4) 15,2 5,9 14,6 2,9 14,8 6,2
befejezéskor, kg(5) 39,4 7,4 35,2 10,7 36,7 8,7

Hizlalási napok száma(6) 90 98 107
Napi testtömeggyarapodás, g(7) 272 10,6 226 18,5 219 16,3
Takarmányfogyasztás: (8)

napi, kg(9) 1.0 0,9 1,1
1 kg testtömegre, kg (10) 3,7 4,5 4,8

Vágási mutatók:(11)
Egyedszám (2) 8 5 12
Vágás előtti élőtömeg, kg(12) 35,8 11,5 32,9 11,2 33,1 12,2
Nyakait törzs, kg(13) 16,8 11,1 15,4 12,8 15,0 11,4
Vágási %(14) 47,0 3,0 46,8 4,5 45,4 4,2
Testűregi faggyú, kg(15) 0,9 44,4 0,8 35,7 0,9 36,7
Testüregi faggyú, %(15) 2,0 2,0 2,2
Bőr, kg(16) 6,2 17,8 5,0 9,2 6,1 20,5
Bőr, %(16) 17,4 15,3 18,5

The effect of lithium in the lamb-fattening Tríal „A" 
groups(1), n(2), body weight(3), at start, kg(4), at end, kg(5), number of fattening days(6), daily 
gain, g(7), feed consumption(8), daily, kg(9), per body weight gain, kg(10), slaughtering 
characteristic(11), body weight prior to slaughter, kg(12) rump, without neck(13) dressing, %(14) 
abdominal fat(15), skin(16)

A 4. táblázat a lítium, illetve sókiegészítéssel végzett bárányhizlalási („B”) 
kísérlet ismétlésének adatait tartalmazza. A két kísérlet közötti eltérés a bárányok 
kezdő és befejező testtömegében van, mert amíg az első hizlalási kísérletben a 
bárányok hizlalásba vételi átlagos testtömege 15 kg volt, addig a második 
kísérletben ezt mintegy 7 kg-mal haladták meg az állatok, átlagosan 22 kg körü­
liek voltak, befejező súlyuk pedig 46-48 kg között alakult az első kísérlet 35-39 
kg-jával szemben. A napi testtömeggyarapodás tendenciájában megegyezik az 
első kísérletben regisztráltakkal, de mintegy 9%-kal nagyobb a kontroll, 17%-kal a 
lítiumkiegészítéses és 26%-kal a Li+Na-ot fogyasztó csoportban. A kontrolihoz 
képest a lítiumkiegészítés hatására 10%-kal, a Li+Na esetében 7%-kal csökkent 
a testtömeggyarapodás. Az átlagos napi testtömegtermelés szignifikáns mérték­
ben (P<5,0%) kisebb a két kísérleti csoportban a kontrolihoz viszonyítva. A napi 
takarmányfogyasztás az „A” kísérletben tapasztaltakkal megegyezően a Li- 
kiegészftés következtében csökkent, majd a Li+Na adagolásos csoport egyedei- 
nél emelkedett. Az 1 kg testtömegtermelés takarmányszükséglete ugyancsak 
hasonló az „A" kísérlet adataihoz, 3,97 kg-ról a kontroll csoportban 4,16 kg-ra, 
illetve 4,45 kg-ra növekedett a kísérleti ll-es lll-as csoportokban. A vágási para­
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méterek az „A” hizlalási kísérletben kapott értékekhez hasonlóak, a legkisebb 
vágási százalékot a III. csoport — Li+Na kiegészítés — egyedei adták, a csak 
lítiumot — II. csoport — fogyasztó bárányoké kismértékben jobb a kontrolihoz 
képest, a különbségek nem biztosítottak. A hasüri faggyú százalékos aránya 
mindkét hizlalási kísérletben a lítium+ nátriummal kiegészített takarmány ú csopor­
tokban a legnagyobb, ugyanúgy a bőr aránya is, az eltérés azonban csekély.

AZ EREDMÉNYEK ÉRTÉKELÉSE

Az anyajuhokkal végzett kísérletben megállapítottuk, hogy a lítiumkiegészítés 
hatására a vemhesüléshez szükséges termékenyítések száma 21,3%-kal keve­
sebb volt. Anke és mtsai. (1981) szerint a Li-hiányos kecskék — 2 mg/kg Li 
ellátással — ivarzása zavartalan volt, vemhesülésükhöz azonban 25%-kal több 
termékenyítésre volt szükség a Li-mal kiegészített egyedekhez képest. Hasonló 
eredményre jutott Pickett (1983) patkányokkal végzett kísérletei során. Anke és 
mtsai. (1981, 1983) szerint a kérődzők Li-szükséglete 3 mg/kg a szárazanyag­
ban. Jelen kísérletben a kontroll csoport anyajuhainak takarmánya >3 mg/kg Li-ot

4. táblázat

A lítiumkiegészftés hatása a bárányhizlalásban „B” kísérlet

I. II. III.
csoportok (1)

Kontroll 

x cv%

50 mg/kg Li 

x cv%

50 mg/kg Li+ 
0,4 g/kg Na 
x cv%

Egyedszám(2) 20 20 19
Testtömeg: (3)

beállításkor, kg (4) 21,6 13,1 22,1 10,8 21,9 11,0
befejezéskor, kg (5) 47,8 10,2 45,6 10,4 46,4 11,0

Hizlalási napok száma(6) 89 89 89
Napi testtömeggyarapodás, g(7) 295 14,3 264 18,9 276 20,4
Takarmányfogy asztás: (8)

napi, kg(9) 1.2 1.1 1.4
1 kg testtömegre, kg(10) 3,9 4,2 4,5

Vágási mutatók:(11)
Egyedszám(2) 5 5 5
Vágás előtti élőtömeg, kg(12) 46,2 10,8 43,9 8,4 44,8 9,6
Nyakait törzs, kg (13) 20,3 14,3 20,6 6,4 20,2 12,4
Vágási %(14) 46,1 5,1 46,9 4,5 45,1 3,6
Testúregi faggyú, kg(15) 0,4 34,1 0,4 34,2 0,6 33,3
Testüreg! faggyú, %(15) 1.0 0,9 1.3
Bőr, kg(16) 8,5 9,1 8,5 23,0 8,9 23,7
Bőr, %(16) 18,3 19,3 19,8

The effect of llthlum supplementatlon In the lamb-fattenlng Trial nB” 
as in Table 3 (1-16)
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tartalmazott. Az abrakban 2,5 mg/kg volt a Li mennyisége, a legelőfű Li-tartalma 
előzetes vizsgálataink (Regius és mtsai., 1983,1985) és irodalmi adatok átlagá­
ban (Lámbért, 1983) 2 mg/kg, 1 kg szárazanyag felvételt feltételezve a legelőn, 
abrakkal együtt a takarmány meghaladta a 3 mg/kg Li-ot a szárazanyagban.

A kontroll csoportban a holtellések és a választásig elhullott bárányok aránya 
24,1% volt, a kísérleti csoport 14,7%-ával szemben. Anke és mtsai. (1983) közel 
azonos eredményre jutottak Li-hiányos kecskéknél. Adataink szerint az élve szü­
letett bárányok anyánkénti aránya 1,5 a kontroll, és 1,6 a kísérleti csoportban, 
ami tendenciájában megegyezik Pickett (1983) patkányokkal végzett kísérleti 
eredményeivel, a Li-hiányos csoportban ugyanis 20%-kal kisebb alomszámot ért 
el. Adataink szerint a bárányok születéskori élőtömege 12%-kal volt nagyobb a 
kísérleti csoportban a kontroll állatokhoz viszonyítva A bárányok méhen belüli 
fejlődése Anke és mtsai. (1982,1983) .valamint Arnhold és mtsai. (1987) szerint 
szignifikáns összefüggést mutat a lítiumellátással. Kecskéknél a gidák 19%-kal 
kisebb testtömeggel születtek hiányos Li-ellátásnál (Anke és mtsai., 1982), és a 
szoptatás időszakában is 11-15% volt az eltérés. Ez utóbbi adatot kísérleti 
eredményeink csak nagyon kismértékben támasztják alá, mivel a szoptatás vé­
géig a két báránycsoport között a súlykülönbség 2%-ra csökkent. Az anyákkal 
végzett kísérlet eredményei szerint feltételezhető, hogy a kontroll csoport Li- 
ellátásában zavarok voltak, esetleg másodlagos hiány keletkezett, amit a 25 
mg/kg lítium-kiegészítéssel elért szaporasági és születéskori testtömeg alakulás 
értékei igazolni látszanak. Ruvalds és Latvietes (1983) sertésekkel végzett 
kísérleteikben hasonló eredményre jutottak. Kontroll csoportjuk Li-ellátása 4,5 
mg/kg volt a szárazanyagban, ennek ellenére 19-29%-kal javultak a teljesítmé­
nyek a kontrolihoz képest, mikor 5-15 mg/kg Li-kiegészítést kaptak a kísérleti 
csoportok állatai. Ezek az adatok ellentmondani látszanak annak a megállapí­
tásnak, hogy (Anke és mtsai., 1982) gyakorlati körülmények között, a szélsősé­
ges csak lítiumban szegény szemesekből álló abrakot fogyasztó állatokat kivéve, 
lítiumhiánnyal nem kell számolni. Az a tény, hogy a szoptatás végéig a kontroll 
bárányok testtömege elérte a kísérleti egyedekét, részben a kísérleti csoport 
nagyobbszámú ikerellésének lehet a következménye. Anke és mtsai. (1983) 
megállapítása szerint hiányos Li-ellátásnál az anyák tejtermelése 40%-kal csök­
ken. Ha az előző feltételezésből indulunk ki, mégpedig abból, hogy jelen kísérlet­
ben a kontroll csoportban valamilyen, eddig ismeretlen oknál fogva nem volt kielé­
gítő a lítiumellátás és így a kiegészítés hatására javultak a teljesítmények, azt a 
bárányok szoptatás alatti fejlődése nem igazolja. A kontroll csoportban ugyanis 
nagyobb volt a bárányok átlagos napi testtömeggyarapodása (219 g/nap) mint a 
kísérleti csoportban (202 g/nap).

További, a bárányhizlalásra vonatkozó eredményeink inkább azokat az iro­
dalmi adatokat támasztják alá, amelyek szerint a nagyob Li-mennyisógek a 
takarmányfogyasztást és testtömeggyarapodást csökkentik (Rider és mtsai., 
1978; Zumkiey, 1983; Anke és mtsai., 1981, 1982, 1983, 1985; Arnhold, 1985, 
1987). Mindkét hizlalási kísérletben csökkent az átlagos napi takarmányfogyasz­
tás a Li-kiegészítós hatására (7%, illetve 6%). Anke és mtsai. (1984) sertésekkel



436 Régiusné és mtsai: LÍTIUMKIEGÉSZÍTÉS A JUHTAKARMÁNYOKBAN

végzett kísérleteikben 7%-kal, hízóbikáknál ugyancsak 7%-kal kisebb fogyasztást 
állapítottak meg. Az egységnyi termelés takarmányszükséglete sertéseknél alig 
(2%-kal), hízóbikáknál közel 11%-kal növekedett Li-kiegészftéskor, ami kisebb 
szinten, de alátámasztja azon bárányhizlalási eredményeinket, ahol az 1 kg 
testtömegtermelésre felhasznált takarmánymennyiség 5-23%-kal volt több a Li-os 
csoportokban. A napi testtömeggyarapodás alakulására vonatkozó irodalmi ada­
tok nem egységesek, míg Anke és mtsai. (1985) csirkéknél 5-29%-os, hízóbi­
káknál 8-18%-os csökkenést tapasztattak a testtömeggyarapodásban, Ruvaids 
és Latvietes (1983) sertéseknél közel 30%-os növekedést állapított meg a lí­
tiumkiegészítés hatására. Lítiumos bárányhizlalási eredményeink 11-22%-kal 
csökkentett testtömeggyarapodást mutattak, ami megegyezik Anke és mtsai. 
(1985) megállapításaival és ellentmond Ruvaids és Latvietes (1983) eredményei­
nek. Feltehető, hogy ezek az ellentmondások elsősorban a kiegészítésként adott 
Li-mennyiségekkel, másodsorban a takarmányadag összetételével, továbbá az 
állatfajjal és az állatok korával vannak összefüggésben. Míg ugyanis Anke és 
mtsai. (1985) 5-100 mg/kg közötti Li-ot adagoltak, Ruvaids és Latvietes (1983) 
5-15 mg/kg Li-kiegészítést adtak szárazanyag kg-ra számítva. Az utóbbi szerző- 
páros kísérleti takarmánya árpadarából és burgonyából állt, Anke és mtsai. (1985) 
kukoricadarából, extrahált szójadarából, hallisztből és takarmányélesztőből álló 
adagot etettek a csirkékkel és a tojótyúkokkal.

A kísérleti vágásra került bárányok vágási paramétereiben lényeges eltérés 
nem volt, a testüregi faggyú százalékos aránya tendenciájában növekedett a Li- 
kiegészítés hatására, ami megegyezik Anke és mtsai. (1984) hízóbikákra vonat­
kozó megállapításaival. A hízóbikák agresszivitásának és szexuális aktivitásának 
csökkenése mellett a vesefaggyú mennyisége mintegy 20%-kal mövekedett, 
amikor Li-mal egészítették ki a növendék bikák takarmányát. Úgy tűnik, hogy a Li- 
kiegészítés hatása függ az állatfajtól, az ellátottság mértékéitől és nem utol­
sósorban az állatok korától. Az állatok Li-szükséglete és a takarmányok Li- 
tartalma alapján gyakorlati körülmények között hiány csak szélsőséges abrakta­
karmányozás esetén fordulhat elő.
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438 SZEMLE

AZ EURÓPAI ÁLLATTENYÉSZTŐK SZÖVETSÉGÉNEK (EAAP)
44. TUDOMÁNYOS ÜLÉSSZAKA, AARHUS, 1993.

SZARVASMARHATENYÉSZTÉSI SZEKCIÓ

Az Európai Állattenyésztők Szövetségének (EAAP) ezévi találkozójára mint­
egy 650 résztvevő gyűlt össze Dániában. A kitűnően megrendezett páneurópai 
kongresszusnak az aarhusi egyetem adott otthont.

Az évek óta jól kialakult tudományos szekció ülések között, a hagyományo­
san leglátogatottabb szarvasmarhatenyésztési szekcióban idén összesen hat 
ülést tartottak, ebből hármat önállóan, egyet-egyet pedig a genetikai-, a takarmá­
nyozási, illetve a management szekciókkal összevontan.

Az egyes üléseken megvitatandó ún. fő- és rövid előadások jó érzékkel kivá­
lasztott időszerű kérdéskörökön belül hangzottak el, olyannyira, hogy a kong­
resszus vázolt témakörein kívül nem is voltak „szabad előadások".

Az 1. ülés az „Egészségügyi és funkcionális tulajdonságok javításának ne- 
mesítési lehetőségei”, témakört ölelte fel, mely a szakemberek nagy érdeklődé­
sére tekintettel a genetikai szekcióval közösen folyt. Elnökölt: H. Solbu, Norvégia. 
A három főelőadás az állatok egészségi állapotát tükröző értékmérő tulajdonsá­
gok szerepét emelte ki. Ezeket 15 rövid előadás követte, melyeknek közel a fele 
a tőgygyulladással és a tejminőséggel foglalkozott, míg a többi a tejhasznú tehe­
nek küllemi tulajdonságaira, betegségeire, kiesési okaira, valamint egyes fiziológiai 
tulajdonságokra, illetve ezek élettartamot befolyásoló hatásaira fektetett hang­
súlyt. Az első ülés 14 posztert bemutató kiállítási anyaga is jól sorakoztatta fel a 
kitűzött téma vizsgált eredményeit.

Ezen ülés keretében hazánkból három munkacsoport állított ki egy-egy 
posztert: Gáspárdy-Bozá-Szűcs-Völgyi: Evaluation of functional type traits in 
relation to longevity of Holstein-Friesian dairy cows; Vági-Dohy: Estimates of 
genetic and phenotypic parameters associated with pelvic area and functional 
type traits in large scale Limousine populations és Gábor-Bozó-Mézes-Ribiczei- 
né-Szász: Effect of the energy deficiency on metabolic parameters of breeding 
bulls címmel.

A 2. ülés, melyet a takarmányozási szekcióval közösen tartottak, a „Szén­
hidrátok a tejelő tehenek takarmányozásában” címet viselte. (Ismertetését I. ké­
sőbb aTakarmányozási Szekció beszámolójában.)

A 3. ülés anyaga a „Vágóérték és húsminőség megállapításának javított 
módszerei" címet viselte, elnökölt G. Averdunk, Németország.

Az első főelőadást, melynek címe teljesen azonos volt az ülés címével, a 
tengeren túlról érkezett S.D.M. Jones (Canada) tartotta. Felhíva a figyelmet az 
állati termékek minőségével szemben támasztott, és nemcsak Európát érintő kö­
vetelményekre. Az ezt követő további két főelóadás és hét rövid beszámoló a 
vágóérték és húsminőség objektív megállapításának egyre korszerűbb módsze­
reit mutatta be és azok alkalmazhatóságának kérdéseit feszegette. így szemlélte­
tésre került a carcass bizonyos testrészek és testtájak méreteiből (pl. reál time

folytatás a t f r  oldalon 
*52.
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SZÍ LÁZSOK ENERGIAÉRTÉKÉNEK MEGHATÁROZÁSA 
EGYSZERŰSÍTETT MÓDSZEREKKEL

1. KÖZLEMÉNY: A SILÓKUKORICA SZILÁZS ENERGIAÉRTÉKELÉSE

B. KISSNÉ KELEMEN GERTRÚD—KASZÁS ISTVÁN

ÖSSZEFOGLALÁS

A kérődzők számára jelentős takarmánybázist képviselő silókukorica-szilázs energiatartalmának 
gyors és a jelenleg alkalmazott módszernél pontosabb előrejelzése érdekében végzett kísérletek 
azt igazolták, hogy a kémiai vizsgálatok eredményeiből regressziós egyenletekkel számolt 
energiaértékek szorosabb összefüggésben állnak az in vivő kísérlet alapján kapott energiatarta­
lommal, mint a takarmányozási táblázatokban foglalt emésztési együtthatókkal számított energiaér­
tékek.

Ezt a megállapítást 24 különböző összetételű és minőségű silókukorica szilázzsal elvégzett 
in vivő vizsgálatok, valamint laboratóriumi analízisek eredményei alapján végzett biometriai számítá­
sok támasztják alá.

A szabvány emésztési együtthatókkal számolt DE és parciális NE-tartalom csak 
r=0,634-0,682, a nyerstáplálóanyag-tartalomra alapozott speciális egyenletekkel számolt energia- 
értékek pedig, r=0,856-0,887 erősséggel korrelálnak az in vivő kísérletekben meghatározott 
energiatartalommal.

A silókukorica-szilázs DE-, valamint NEm-, NEI- és NEg-tartalma a weendei módszerrel megha­
tározott táplálóanyagok közül a szárazanyag, a nyersfehérje, és a hamutartalom ismeretében 
r=0,796-0,820 pontossággal becsülhetők.

A sejtfalalkotók bevonása a számításokba, kedvezően befolyásolta a becslési pontosságot. Az 
NDF és az ADF figyelembevételével megadott egyenletekkel r=0,812-0,832 becslési pontosság 
érhető el.

Megállapítható továbbá, hogy a silókukorica-szilázs energiatartalmának közvetlen számítása 
másodfokú összefüggések segítségével pontosabban végezhető.

SUMMARY
a  Kissné, /CG. Ms.—Kaszás, I. DETERMINATION OF ENERGY VALUE OF SILAGES BY 

SIMPLIFIED METHODS 1st Paper: ENERGY EVALUATION OF MAIZE SILAGES

Experiment8 were performed to predict energy value of maize silages providing a conside- 
rable part of feedstuffs of ruminants, rapidly and more accurately than by methods generally used. 
The trials proved that energy values, calculated from resutts of chemical analysis by regression 
equations, were in closer correlation with the energy content estimated from in vivő experiments 
than those calculated from standard digestion coefficlents.

This was supported by statistical calculatlons based on resutts of in vivő experiments and 
chemical analyses of 24 silomaize silages of different composition and quality.

DE and partial NE calculated by standard digestion coefficlents and those calculated by 
standard digestion coefficlents and those calculated by special equations, based on crude 
nutrienttf, correlated with energy value determined In in vivő experiments by r=0.634-0.682 and 
r=0.856-0.887, respectively.
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DE, NEm, NEI and NEg of maiz© silages, having determined its dry matter and crude protein 
and ash content, using Weende method were predictable with an accuracy were of 
r=0.798-0.820.

Implication of cell wall constítuents intő the calculation improved accuracy of estimation. By 
equations, considering NDF and ADF, estimation accuracy of r=0.812-0.832 could be attained.

It could be proved that direct calculation of energy content of maize silages can be determi­
ned by quadratic correlations more accurately.

BEVEZETÉS

A kérődzők takarmányozásában a szálastakarmányok elsősorban a kifogás­
talan bendőműködés feltételeinek megteremtése szempontjából nélkülözhetetle­
nek. A szálastakarmányok jelentős része hazai körülményeink között silózott ta­
karmányként kerül etetésre.

A szálastakarmányok esetében — így a silózott takarmányoknál is — az 
okoz jelentős gondot, hogy az emészthetőséget, és ezen keresztül a parciális 
nettó energiatartalmat számtalan tényező (betakarításkori vegetációs stádium, 
szárazanyag-, szervesanyag-, nyersrost-, lingintartalom, stb.) befolyásolja, ame­
lyekre a takarmányozási táblázatokban közreadott emésztési együtthatók nin­
csenek tekintettel. Ez azzal jár, hogy a silózott takarmányok nettó energiatartal­
mát a táblázatokban rögzített emésztési együtthatókkal csak jelentős pontatlan­
sággal lehet kiszámítani.

Miután a silózott takarmányok a szarvasmarhák energiaszükségletének az 
év egy-egy részében akár az 50-70%-át is fedezhetik, a takarmány energiatar­
talmának bizonytalan ismeretéből származó hiba érdemleges pontatlanságot 
okozhat az állatok energiaellátásában is.

Erre vezethető vissza, hogy egyre több olyan regressziós összefüggés lát 
napvilágot, amelynek segítségével egy-egy takarmány emészthetősége vagy 
energiaértéke egyes kémiai vizsgálati paraméterek ismeretében pontosabban 
számítható ki, mint a táblázatokban közölt emésztési együtthatókkal.

IRODALMI ÁTTEKINTÉS

A tömegtakarmányok energiatartalmának pontos ismerete alapvető fontos­
ságú a szükséglethez igazodó takarmányadag összeállításához. A szálastakar­
mányok energiatartalmának becslésére olyan kémiai és fizikai módszerek, labora­
tóriumi eljárások alkalmasak, amelyek eredményei a szárazanyag és a szerves­
anyag emészthetőséggel szoros összefüggést mutatnak.

A legegyszerűbb becslési eljárások többnyire a weendeitakarmányanalízisre 
alapoznak. Az energiatartalom gyors becslésére általában a nyersrostot alkal­
mazzák (Kirchgessner és mtsai., 1977; Dániel, 1982), de más ugyancsak a 
weendei analízissel megállapított táplálóanyagok — szárazanyag, fehérje, zsír, ■> 
hamu, N-mentes kivontható anyag — bevonásával javul a becslési pontosság 
(Coopock és mtsai., 1981; Schöner és Tuschy, 1982; Várhegyiné, 1984; Schö- 
nerés Pfeffer, 1985; Valigura, 1988).
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Mivel a sejtfalat felépítő szénhidrát frakciók a detergens módszerrel (Goering 
és Van-Soest, 1970) szétválaszthatók és meghatározhatók, a sejtfalalkotók 
vizsgálata a becslési pontosság további javítására nyitott lehetőséget.

Számos irodalmi adat bizonyítja, hogy az ADF-re és a ligninre alapozott 
becslés pontossága jobb a nyersrost alapján végzett számításénál. Schőner és 
Pfeffer (1985) fűszilázs, széna és szalma esetében r=0,53 összefüggést állapított 
meg a nyersrost és az in vivő emésztési együtthatók alapján számított NEI 
érték között, míg az ADF és a lignintartalomból történő becslésnél r=0,60, illetve 
r=0,65-re erősödött a korreláció. További paraméterek — nyershamu (XA), 
nyerszsír (XL) — felvételével a becslési pontosság az alábbi összefüggésekkel 
még tovább javult:

NEI (MJ/kg sz.a.)=8,92-0,08ADF-0,11XA+0.20XL r=0,78
NEI (MJ/kg sz.a.)=6,87-0,25 lignin-0,07XA+0,23XL r=0,74

Hazai vizsgálatok szerint a sejtfalalkotók és a nyersfehérje vizsgálati ered­
ményeiből a réti- és lucernaszénák emészthető energiatartalma (DE) pontosab­
ban (r=0,846, illetve r=0,823) becsülhető, mint a weendei analízis adataiból 
(r=0,770, illetve r=0,761). Az ilyen módon becsült értékek állnak tehát a legköze­
lebb az in vivő emésztési együtthatók alapján kapott DE értékekhez (Várhegyiné,
1986).

A szálastakarmányok ME- és NEl-tartalma nagy biztonsággal becsülhető a 
Menke és Steingass (1987) által javasolt alábbi egyenletek segítségével is: 

Széna, szalma:
ME=(MJ/kg sz.a.)=14,78-0,0147 ADF R?=83
NEI=(MJ/kg sz.a.)=9,18-0,01 ADF Ff=83
Szilázsok:
ME= (MJ/kg sz.a.)=14,64-0,0154 ADF ^=86
ME=(MJ/kg sz.a.)=13,99-0,0158 ADF+0,0244 XL R?=89

ahol ADF és XL (nyerszsír) g/kg sz.a.-ban.

A felsoroltakon kívül számos szerző tesz említést a sejtfalalkotókkal elérhető 
jobb becslési eredményekről (Coopock és mtsai., 1981; Kirchgessner és Kellner, 
1981; Abe és mtsai., 1985).

A kémiai összetevőkön alapuló becslésen túlmenően más eljárásokat is 
alkalmaznak a kérődzőtakarmányok energiatartalmának közvetlen meghatáro­
zására.

A takarmányok energiatartalmának becslésére a németországi Hohenheim- 
ben, Menke és mtsai. (1979a és 1979b) egy új eljárást fejlesztettek ki. A ho- 
henheimi Takarmányérték Teszt (HFT) a bendőfolyadék által a takarmányból in 
vivő termelt gáz mennyiségének mérésén alapul. E módszer— amit a tejelőtápok 
ME és NEI tartalmának becslésére dolgoztak k i—jó eredménnyel alkalmazható a 
tömegtakarmányok energiatartalmának becslésére is, amit Schöner és Tuschy 
(1982) 114, Schőner és Pfeffer (1985) 102, Menke és Steingass (1987) 200, 
tömegtakarmánnyal végzett vizsgálata támaszt alá. A HFT módszeren alapuló 
becslés megbízhatóságát érzékelteti az alábbi két összefüggés:
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NEI=-0,64+0,07GP+0,07XP+0,04XX+0,12XL ^=0,77
(Schöner és Pfeffer, 1985) 

NEI=-0,33+0,0742GP+0,0064XP+0,0150XL+0,9928XX Ra=0,94 
(Menke és Steingass, 1987) 

ahol GP=200 mg szárazanyag gáztermelése 24 óra alatt, ml 
XP=nyersfehérje g/kg sz.a.
XL=nyerszsír g/kg sz.a.
XX=N-mentes kivonható anyag g/kg sz.a.

A táplálóérték előrejelzésére a különböző in vitro eljárásokkal meghatározott 
szervesanyag emészthetőséget is felhasználják. De Boever és mtsai. (1988) 35 
kukoricaszilázs, 21 fűszilázs energiatartalmát becsülték a Tilley és Terry (1963) 
féle in vitro emészthető szervesanyag-tartalom (IVOMD) és a nyerszsír-tartalom 
(EE) alapján a következő egyenletekkel.

Kukoricaszilázs
ME=0,125IVOMD+0,247EE+141 R^O.82 RSD=0,26
NEI=0,089 IVOMD+0,167 EE-0,25 R^O.83 RSD=0,18
Fűszilázs
ME=0,122IVOMD+Q,170 EE+1,82 R2=0,92 RSD=0,32
NEI=0,077 IVOMD+0,116 EE+0,66 R2=0,93 RSD=0,20

Számos szerző számol be arról, hogy a szárazanyag cellulázenzimes keze­
léssel lebontható szervesanyag hányada (CDOMD) kiegészítve valamelyik ween- 
dei táplálóanyaggal, szoros összefüggést mutat az energiatartalommal. Ezt iga­
zolják Schöner és mtsai. (1985) által összesen 70 minta (fű, fűszilázs, széna, 
szalma) vizsgálati eredményei alapján kidolgozott összefüggések.

Paraméterek összefüggés a NEI (MJ/kg sz.a.)
tartalommal (r)

CDOMD 0,71
CDOMD+XA 0,75
CDOMD+XA+XL 0,80

ahol CDOMD = HCI-celluláz-pepszin eljárással kapott oldható szervesanyag 
mennyisége a szárazanyagban:

XA = nyershamu g/kg sz.a.
XL = nyerszsír g/kg sz.a.

De Boever és mtsai. (1988) a cellulázos technikával megállapított CDOMD 
értékek, továbbá egyes kémiai összetevők, valamint a ME- és NEl-tartalom kö­
zött az alábbi összefüggéseket kapták:

Kukoricaszilázs:
ME=0,094 CDOMD+0,237 EE+3,58 R2=0,73
NEI=0,067 CDOMD+0,160 EE+1,26 R?=0,75
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Fűszilázs:
ME=0,110 CDOMD+0,077 CF+0,112 EE+0,71 FP=0,91
NEI=0,071 CDOMD+0,038CF+0,075 EE+0,14 Ff=0,89
ahol ME és NEI MJ/kg sz.a.

EE=nyerszsír%
CF=nyersfehérje %

Weissbach és mtsai. (1991) a nyers táplálóanyag-tartalom mellett az 
emészthetetlen fehérje és emészthetetlen szénhidrátok ismeretében a következő 
egyenlettel becsülték a fűszilázs ME tartalmát:

ME MJ/kg SZ.a. = 14,51-0,0151XA+0,003XP-0,0074RE-0,000163 RE2 
-0,0150ISP-0.00052DM 

ahol XA = nyershamu g/kg sz.a.
XP = nyersfehérje g/kg sz.a.
RE = enzimkezelt (pepszin-HCI-celluláz) szerves maradék g/kg sz.a.
ISP= pepszinoldhatatlan nyersfehérje g/kg sz.a.
DM= szárazanyag g/kg 

Az energiatartalom becslésére használatos különböző módszereket több ku­
tató értékelte és rangsorolta. Schöner és Pfeffer (1985) szerint szálas és tö­
megtakarmányok energiatartalmának kémiai paramétereken alapuló becslésekor 
a lignin és az ADF alapján jó becslési pontosság érhető el (r=0,74-0,78). Az 
összefüggés erősebb, mint csupán a nyersrost segítségével végzett becslés ese­
tén, r=0,72.

Az enzimes (CDOMD) és aTilley-Terry (IVDOMD) emészthetőség bekapcso­
lásával lényegesen javítható a becslési pontosság (r=0,73-0,94, illetve 
r=0,82-0,94). A kissé gyengébb pontosság ellenére De Boever és mtsai. (1988) 
véleménye szerint a cellulázos technika kivitelezési előnyökkel bír a bendőfolya- 
dékos módszerrel szemben a rutinszerű takarmányértékelésben.

A hohenheimi takarmányteszt (HFT) segítségével végzett értékelés esetén 
az összefüggés szorossága tovább nő: R2= 0,93-0,95 (Menke és Steingass
1987). A HFT a becslési pontosságot mind a kémiai összetevőkkel, mind az enzi­
mes módszerrel szemben javította.

A fenti sorrendiséget igazolják Schöner és Pfeffer (1985) gyakorlat számára 
végzett számításai, miszerint a 4-7 MJ/kg szárazanyag NEl-tartalmú tömegtakar­
mányok esetében a becslés standard hibája:

a kémiai összetevők szerint: 0,6 MJ/kg sz. a.
enzimes módszerrel: 0,5 MJ/kg sz.a.
a HFT szerint: 0,4 MJ/kg sz.a.

-A vizsgálatok célja

A kísérletek célja olyan regressziós összefüggések kidolgozása volt, amelyek 
segítségével a silókukorica-szilázs emészthető és parciális nettó energiatartalma 
a táblázatos emésztési együtthatók nélkül, a kémiai vizsgálati paraméterek 
alapján gyorsan és pontosan megállapítható.
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Mindezeket figyelembe véve kísérleteink során az alábbi kérdésekre keres­
tünk választ:

— A kémiai vizsgálatok közül a weendei analízis, vagy a sejtfalalkotók 
vizsgálatára alkalmas detergens módszer nyújt-e megbízhatóbb adatokat 
az enerigaérték kiszámításához?

— Megbízható becslési pontosság mellett van-e lehetőség a számításokhoz 
szükséges kémiai vizsgálatok számának csökkentésére?

— Milyen az összefüggés az átlagos (táblázati) emésztési együtthatókkal 
számolt energiaérték, valamint az in vivő kísérlet alapján kapott energiaér­
tékek között?

— Milyen összefüggés van a kémiai vizsgálatokból regressziós egyenletek 
segítségével becsült energiaérték, valamint az in vivő kísérletben megha­
tározott energiaértékek között?

ANYAGOK ÉS MÓDSZEREK

Állatkísérleti módszerek

A silókukorica-szilázs táplálóanyag-tartalmának és in vivő emészthetőségé­
nek meghatározása céljából 24 különböző gazdaságból, 3, illetve 4 ürü számára 
egy 20 napos emésztési kísérlethez elegendő mennyiséget gyűjtöttünk be. Vala­
mennyi szilázstételből 5-5 mintátvettünk laboratóriumi vizsgálat céljára.

Az emésztési együtthatók meghatározása céljából az egyes szilázsokat 3 ill. 
4,55-60 kg-os magyar fésüsmerinó ürüvel etettük. Az ürük a napi 3 kg szilázzsal, 
anyagcseretesttömegre vonatkoztatva átlagosan 41-44 g szárazanyagot vettek 
fel, amihez az állatok napi 10 g 50% MCP-t, 30% sót és 20% egységes juhpre- 
mixet tartalmazó ásványianyag-keveréket kaptak. Az ürüket naponta kétszer 
etettük. Az emésztési kísérletek befejezésével 74 ürüvel meghatározott emész­
tési együttható állt rendelkezésre a silókukorica-szilázs energiaértékének ki­
számításához.

Az emésztési kísérletek — amelyben 10 napos előetetési és 10 napos 
gyűjtési szakaszok váltották egymást — a szokásos, országosan egységesített 
kísérleti metodika szerint végeztük (Czakó, 1982), az egyetem Állattenyésztési és 
Takarmányozási Intézetének állatkísérleti telepén.

A kémiai vizsgálatok módszere

A silókukorica-szilázsból vett minták, valamint az emésztési kísérletekben 
gyűjtött bélsárminták kémiai összetételét az alábbi módszerekkel határoztuk meg:

Szárazanyag MSz 6830-3 szerint
Nyersfehérje MSz 6830-4 szerint
Nyerszsír MSz 6830-6 szabványban leírt

Soxhlet-elv szerint, Soxtec berendezéssel
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Nyershamu

Nyersrost MSz 6830-7 szabványban leírt 
Henneberg-Stohmann elv szerint, 
Fibertec berendezései 
MSz 6830-8 szerint

Sejtfalalkotók
neutrális detergens rost (NDF) Goering és Van Soest (1970)
savdetergens rost (ADF) által leírt detergens módszer
savdetergens lignin (ADL) szerint Fibertec berendezéssel

szerves savak

pH OP 211/1-típusú pH mérővel

CHROM-4 típusú gázkromatográffal 
oszloptöltet: Porapach-P

A MATEMATIKAI ÉRTÉKELÉS MÓDSZERE

Az etetett szilázsok táplálóanyag-tartalma és az in vivő emésztési együttha­
tókkal számított energiaértékek közötti összefüggésvizsgálatokat stepwise mód­
szerrel, egy-és többváltozós lineáris és másodfokú regresszióanalízis segítségével 
számítógéppel végeztük. A módszer lényege, hogy a változók száma mindig 
eggyel, azzal a változóval csökken, amelyiknél a parciális regressziós együttható 
t-értéke a legkisebb (Sváb, 1981).

A vizsgált szilázsok energiaértékét az in vivő meghatározott emésztési 
együtthatók mellett a Mezőgazdasági Minősítő Intézet által elismert emésztési 
együtthatókkal (Kakuk és Schmidt, 1988) is kiszámítottuk.

Az emésztési kísérletekben etetett silókukorica-szilázsok táplálóanyag és 
energiatartalmának jellemző értékeit az 1. táblázatban, az in vivő kísérletekben 
meghatározott emésztési együtthatókat a 2. táblázatban foglaltuk össze.

A nyers táplálóanyag-tartalom és az in vivő kísérletekben meghatározott 
energiaértékek közötti összefüggések megállapítása céljából végzett stepwise 
regresszióanalízis eredményeit, a 3., 4. és 5. táblázat szemlélteti.

A 3. táblázat adatai alapján a következő megállapítások tehetők: Érthető 
módon, a legszorosabb összefüggést r=0,785-0,804 a teljes weendei analízis 
adatai mutatták az emészthető (DE), a létfenntartó (NEm), a tejtermelő (NEI) és a 
testtömeg-gyarapodási nettó energia (NEg) értékekkel (1. összefüggés). A 
nyerszsírnak, mint nem szignifikáns változónak az elhagyása az összefüggés szo­
rosságát nem befolyásolta (2. összefüggés). A nyersrost— mint következő válto­
zó — elhagyásakor az összefüggés mértéke még mindig változatlannak tekinthe­

EREDMÉNYEK
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tő (3. összefüggés). Ha a nyersfehérje sem szerepel a változók között, az előbbi 
korreláció kismértékű csökkenésére kell számítani (4. összefüggés). Az energiaér­
ték, a szárazanyag-, illetve a hamutartalom— mint szignifikáns változók— nélküli 
becslésekor az összefüggés mértéke tovább csökkent (5. és 6. összefüggés).

A fentiek ismeretében a silókukorica-szilázs energiaértékének becslésére a
2. és 3. összefüggést választottuk ki és tekintettük kiindulási alapnak a további 
számítások elvégzéséhez.

1. táblázat

A vizsgált sllókukorica-szilázsok táplálóanyag- és energiatartalmának alakulása

Paraméter Mini­
mum

Maxi­
mum

Átlag (1)
X

Szórás(2)
±s

Variációs 
koefficiens CV%

Szárazanyag, (3) g/kg 164,0 352,0 274,80 52,20 19,0
Nyersfehérje, (4) g/kg sz.a. 61,0 142,0 91,20 23,50 25,7
Nyerszsír, (5) g/kg sz.a. 22,0 43,0 29,40 5,60 18,8
Nyersrost, (6) g/kg sz.a. 161,0 366,0 243,30 45,70 18,7
Nyershamu, (7) g/kg sz.a. 35,0 88,0 59,20 13,50 22,7
N.m.kiv.a.,(8) g/kg sz.a. 415,0 693,0 577,20 65,20 11,3
NDF, g/kg sz.a. 501,0 751,0 615,60 58,30 9,4
ADF, g/kg sz.a. 176,0 408,0 284,70 50,00 17,6
ADL, g/kg sz.a. 29,0 66,0 43,10 9,00 21,0
TDN, g/kg sz.a. 518,2 768,6 668,90 52,90 7,9
DE, MJ/kg sz.a. 9,5 14,1 12,34 0,98 7,9
ME, MJ/kg sz.a. 7,8 11,6 10,12 0,80 7,9
NEm, MJ/kg sz.a. 4,3 7,7 6,41 0,72 11,1
NEI, MJ/kg sz.a. 4,6 7,1 6,15 0,54 8,8
NEg, MJ/kg sz.a. 2,0 5,0 3,91 0,65 16,6

Nutríents and energy value of maize silages 
mean(1), variation(2), dry matter, g/kg(3), crude protein g/kg DM(4), crude fát g/kg DM(5), crude 
fibre g/kg DM(6), crude ash g/kg DM(7), N-free extr. g/kg DM(8)

2. táblázat

A sllókukorica-szilázsok táplálóanyagainak in vivő 
kísérletekben meghatározott emészthetősége

Emésztési együttható %(1)
Táplálóanyagok(2) Minimum Maximum Átiag(3)

X
Szórás (4) 

±s
Variációs 

koefficiens CV%

Szárazanyag (5) 52,72 75,49 65,29 4,98 7,63
Szervesanyag(6) 54,65 78,16 68,23 4,72 6,92
Nyersfehérje(7) 37,62 70,11 54,17 6,49 11,98
Nyerszsír(8) 45,09 89,80 73,99 9,09 12,26
Nyersrost(9) 48,96 77,39 63,06 6,77 10,73
N mentes kiv.a.(10) 51,39 81,69 71,98 6,50 9,03

Digestibilities of maize silages determined in vivő trlals. 
digestibility coefficientsfl), nutrients(2), mean(3), variation(4), dry matter(5), organic matter(6), 
crude protein(7), crude fat(8), crude fibre(9), N-free extr.(10)
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3. táblázat

Ös8zefűggé8VÍzsgálatok a silókukorica-szilázs energiatartalma (DE, NEm, NEI 
és NEg) (y), és a nyers táplálóanyagok (x) között (Stepwlse regresszióanalízis)

1. összefüggés
Össze­
függés
sorszáma(1)

Változók (x)(2)
Többszörös korrelációs koefficiens^) (r)

DE NEm NEI NEg

1. Sz.a. F Zs R H 0,80 0,80 0,79 0,80
2. Sz.a. F — R H 0,80 0,80 0,78 0,80
3. Sz.a. F — — H 0,80 0,80 0,78 0,80
4. Sz.a. — — — H 0,78 0,78 0,75 0,78
5. Sz.a. — — — — 0,70 0,68 0,67 0,69
6. — — — — H 0,73 0,73 0,70 0,72

valamennyi P<0,1%-on szignifikáns,
Sz.a.=szárazanyag, F=nyersfehérje, Zs=nyerszsír, R=nyersrost, H=nyershamu(4)

Analysis of relations between the energy value (DE, NEm, NEI, NEg) as y and crude nutríents 
as x in maize silage (Stepwise-regression method) 1st correlation
code of correlations(l), variables(2), multiple correlation coefficient(3), Sz.a.=dry matter, F=crude 
protein, Zs=crude fát, R=crude fibre, H=ash(4)

4. táblázat

Összefűggévizsgálatok a silókukorica-szilázs energiatartalma (DE, NEm, NEI 
és NEg( (y), és a nyers táplálóanyagok (x) között (Stepwlse regresszióanalízis)

2. összefüggés

Össze­
függés
sorszáma(1)

Változók (x) (2)
Többszörös korrelációs 

koefficiens(r)(3)
DE NEm NEI NEg

2 Sz.a. F R H 0,80 0,80 0,78 0,80
2/a ^Óz.a. F R H 0,80 0,80 0,78 0,80
2/b Sz.a. F R HH2 0,82 0,82 0,78 0,82
2/c Sz.a. sz.a.2 F R —H2 0,82 0,82 0,80 0,83

2/1 Sz.a. FNDF ADF ADLH 0,81 0,81 0,79 0,80
2/1 a dSz.a. FfNDFilADF — H 0,82 0,82 0,80 0,82
2/1 b W * 2 F — \JADF — H

-HH2
0,82 0,82 0,80 0,82

2/1 c Sz.a. sz.a FNDF NDF ADF ADF2 - 0,85 0,86 0,85 0,86
2/1 d Sz.a. — FNDF NDF2 ADF ADF2 - -H — 0,85 0,85 0,84 0,85
2/1 e Sz.a. — FNDF — ADF — --H H 2 0,83 0,83 0,81 0,83

valamennyi oszlop P<0,1%
Sz.a.= szárazanyag, F=nyersfehérje, Zs=nyerszsír, R=nyersrost, H=hamu, NDF=neutrális deter- 
gens rost, ADF=savdetergens rost, ADL=savdetergens llgnin(4)

Analysis of relations between the energy value (DE, NEm, NEI, NEg) as y and crude nutrients 
as x in malze silages (Stepwise-regression method) 2nd correlation 
as in table 3 (1-4)
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5. táblázat

ÖsszefQggésvizsgálatok a silókukorlca-szllázs energiatartalma (DE, NEm, NEI 
és NEg) (y), és a nyers táplálóanyagok (x) között (Stepwlse regresszióanalízis)

3. összefüggés

Össze­
függés
sorszáma(1)

Változók (x) (2)
Többszörös korrelációs 

koefficiens(r)(3)
DE NEm NEI NEg

3 Sz.a. F H 0,80 0,80 0,80 0,80
3/a )|Sz.a. F H 0,80 0,80 0,78 0,80
3/b Sz.a. sz.a.2 FF2 — H2 0,82 0,82 0,80 0,82
3/c Sz.a. sz.a.2 F — H2 0,82 0,82 0,80 0,82
3/d Sz.a. — F H H2 0,82 0,82 0,80 0,82

valamennyi oszlop P<0,1%, Sz.a.=szárazanyag, F=nyersfehórje, Zs=nyerszsír, H=hamu(4)

Analysis of relations between the energy vaJue (DE, NEm, NEI, NEg) as y and crude 
nutrientes as x in maize silages (Stepwise-regression method) 3rd correlation 
as in table 3 (1-4)

A választás során a következő szempontokat helyeztük előtérbe:
— a változók száma a kiinduló állapothoz képest lehetőleg csökkenjen;
— a nyersfehérje-tartalom — mivel meghatározása takarmányozási 

szempontból feltétlenül szükséges — szerepeljen a változók között;
— a parciális regressziós koefficiens t értéke, lehetőleg szignifikáns 

legyen
— az összefüggés erősségét kifejező többszörös korrelációs koefficiens 

P<0,1% szinten, szignifikáns legyen;
— a becsült és mért értékek között a korreláció szoros legyen.

A továbbiakban a 2. és 3. összefüggésben szereplő változók (x) transzfor­
m álásával^; X2) próbáltuk az összefüggések szorosságát növelni.

A 4. táblázatban közöltek alapján a következők állapíthatók meg: A 2. alap- 
összefüggés szerint a silókukorica-szilázs energiaértékének becsléséhez a 
weendei analízis adatai közül a szárazanyag, a nyersfehérje, a nyersrost és a 
hamutartalom szükséges. Az összefüggés szorossága ilyenkor r=0,778-0,797 
közötti érték. A változók négyzetgyökével (2/a összefüggés) csak elhanyagolha­
tó mértékben, négyzetes tagok szerepeltetésével (2/b, 2/c összefüggések) 
jobban sikerült növelni a becslés pontosságát (r=0,799-0,828). A nyersrostnak a 
sejtfalalkotókkal (NDF, ADF és ADL) történő helyettesítése (2/1 összefüggés), 
majd a változók transzformálása, pozitívan befolyásolta az összefüggés szoros­
ságát. A 2/1c-2/1e másodfokú összefüggésekkel — a változók számától és az 
energiaértéktől függően— a korreláció mértéke r= 0,812-0,856-ra javult.

Amennyiben a kémiai vizsgálatok körét változatlan, illetve alig változó 
becslési pontosság mellett szűkíteni kívánjuk, az a nyersrost elhagyásával 
lehetséges (5. táblázat). A 3. összefüggés értelmében a szárazanyag, a nyersfe­
hérje és a hamutartalom vizsgálati eredményeiből (a 2. összefüggéshez hasonló 
pontossággal) r=0,777-0,796 erősségű összefüggéssel becsülhető a silókukorica
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szilázs DE és parciális nettó energiaértéke. A változók négyzete ebben az 
esetben is javította a becslés megbízhatóságát. A 3/b-3/d összefüggésekkel, 
r=0,798-0,824 becslési pontosság érhető el.

Ezt követően a 4. és 5. táblázatban feltüntetett összefüggések közül, a siló- 
kukorica-szilázs energiatartalmának számítására, egy-egy összefüggést dolgoz­
tunk ki a weendei analízis (3/d összefüggés), illetve a sejtfalalkotók (2/1 e 
összefüggés) vizsgálati eredményei alapján. Az iménti összefüggések kidolgozása 
során kapott többváltozós regressziós egyenleteket, a többszörös korrelációs 
koefficiens értékét (r), a számított F értéket, a számláló (P) és a nevező (FG) 
szabadságfokát és a becslés standard hibáját (SE) a 6. és 7. táblázatok 
tartalmazzák. Látható a két táblázatból, hogy a weendei analízis adatai közül 
(6. táblázat), a szárazanyag, a nyersfehérje és a nyershamutartalom is elegendő 
egy kielégítő pontosságú energiaérték számításhoz (r=0,798-0,820). A sejtfalal­
kotók vizsgálati eredményeit (NDF, ADF) is felhasználó egyenletek segítségével 
(7. táblázat) nagyobb becslési pontosság érhető el (r=0,812-0,831).

A kiválasztott egyenletek determinációs koefficiense (R2) 61-69%, ami azt 
jelenti, hogy az egyes energiaértékek (DE, NEm, NEI és NEg) varianciájából 
61 -69% tulajdonítható a változóként szereplő táplálóanyagoknak.

A 8. táblázat a silókukorica-szilázs nyers táplálóanyag-tartalmából a fenti 
egyenletekkel, valamint a takarmányozási táblázatokban feltüntetett emésztési

6. táblázat

A silókukorica-szilázs energiatartalmának becslésére javasolt regressziós 
egyeneletek (Weendei analízis alapján)

DE = 8,3638+0,0085X1+ 0,0048X2+ 0.0733X5- 0,OOO8X52 
r = 0,818*** F=34,86 FG=69 P=4 SE=0,48

NEm = 3,3801 +0,0063Xi+0,0035Xa+0,0574Xs-0,0006X52 
r = 0,819*** F=35,09 FG=69 P=4 SE=0,39

NEI = 3,8536+0,0048X1+0,0037X2+0,0395X5-0,0004X52 
r = 0,798*** F=30,28 FG=69 P=4 SE=0,28

NEg = 1,058+0,0059X1+0,0031X2+ 0,0544X5-0,OOO6X52 
r = 0,820*** F=35,53 FG=69 P=4 SE=0,34

DE, NEm, NEI és NEg : MJ/kg sz.a.
Xi=szárazanyagg/kg(1),X2=nyersfehórje g/kg sz.a.(2)
Xs=hamu g/kg sz.a.(3), ***P<0,1%

Equations proposed fór the estlmation of energy values in maize silages (According to the
Weende analysls)
dry matter g/kg(1), crude prtoein, g/kg DM(2), ash, g/kg DM(3)
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7. táblázat

A sllókukorlea-szllázs energiatartalmának becslésére javasolt regressziós 
egyenletek (Se|tfalalkotók alapján)

DE = 8,9342+0,0094X1+0,0109X2+0,0873X8-0,0010X52-0.0068X7+0,0093X8 
r = 0,831*** F=24,85 FG=67 P=6 SE=0,48

NEm = 3,8142+0,OO68X1+ 0,0079X2+ 0,0681Xb-0,0007X52- 0,0049X7+ 0,0066X8 
r = 0,830*** F=24,82 FG=67 P=6 SE=0,40

NEI = 4,1463+0,0053Xi +0,0071X2+0,0471Xs-0,0005X52-0,0038X7+0,0052X8 
r = 0,812*** F=21,61 FG=67 P=6 SE=0,28

NEg = 1,6041+0,0060X1+0,0069X2+0,0662X5- 0,0007X52-0,0045X7+0,0055Xe 
r = 0,831*** F=24,91 FG=67 P=6 SE=0,34

DE, NEm, NEI és NEg: MJ/kg sz.a.(1), Xi=szárazanyag g/kg(2), X2=nyersfehérje g/kg sz.a.(3), 
Xj5=hamu g/kg sz.a.(4), X7=NDF g/kg sz.a.(5), Xe=ADF g/kg sz.a.(6), ***P<0,1%

Equations proposed fór the estimation of energy values in maize silages (According to cell 
wail constituents)
referred t. DM(1), DM g/kg(2), crude protein g/kg DM(3), ash, g/kgDM(4), NDF g/kg DM(5), ADF 
g/kg DM (6)

8. táblázat

A silókukorlca-szllázs számított energiatartalmának összefüggése az 
in vfvo emésztési együtthatók alapján kapott energiaértékekkel

Számítás alapja(1) Korreláció az ini vivő kísérletben kapott energiaértékekkel (2) (r)
DE NEm NEI NEg

Kakuk és Schmidt (1988) (3) 0,674 0,634 0,682 0,641

Weendei analízis alapján (4) 0,872 0,856 0,861 0,861

Sejtfalalkotók alapján(5) 0,887 0,868 0,876 0,875

P<0,1%

Correlation between energy values obtained by equations and energy values calculated by 
using in vivő digestibility coefficients in maize silages
principie of calcuiation(l), correlation with energy values obtained by in vivő trials(2), Feeding 
Tables, 1988(3), according to the Weende anaiysis(4), according to cell-wall constituents(5)

együtthatókkal számított energiatartalom, és az in vivő kísérlet alapján kapott 
energiaértékek közötti kapcsolatot szemlélteti. Kitűnik a táblázatból, hogy 
az in vivő kísérletben kapott energiaértékek összefüggése a szabvány emész* 
tési együtthatókkal számított energiaértékekkel csak közepes erősségű 
(r=0,634-0,682), míg az egyenletekkel számított energiatartalommal szoros 
(r=0,856-0,887).
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KÖVETKEZTETÉSEK

Az elvégzett kísérletek alapján megállapítható, hogy a silókukorica-szilázs 
energiatartalma a kémiai vizsgálatok eredményeiből, regressziós egyenletek se­
gítségével pontosabban becsülhető, mint a takarmányozási táblázatokban köz­
readott emésztési együtthatókkal.

A weendei módszerrel meghatározott táplálóanyagok közül a silókukorica- 
szilázs DE- és parciális NE-tartalma a szárazanyag, nyersfehérje és a hamutarta­
lom ismeretében r=0,798-0,820 összefüggéssel számítható.

A sejtfalalkotók bevonása a számításokba, kedvezően befolyásolta a becs­
lés pontosságát. Az NDF és ADF vizsgálati eredményeit felhasználó egyenletekkel 
r=0,812-0,831 becslési pontosság érhető el.
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folytatás az-*  oldalról
ultrasound, totál body electrical conductivity /TOBEC/, nuclear magnetic 
resonance módszerrel) történő becslése mellett a testszövetek összetételének 
beható vizsgálata (pl. fibre optic spectrophotometry, videó image analysis mód­
szerrel). Az előadások anyagához szervesen illeszkedő poszterek az egyes 
országok fajtatiszta és keresztezett, főként húsmarha állományaiban lefolytatott 
vizsgálatainak eredményeiről adtak képet.

Poszterrel szerepelt hazánkból Szűcs-Kovács-Ferenczyné Lévai-Kovács 
-Ábrahám-Nagyhaska: Estimation of performance and carcass value of 
purebred Hungárián Fleckvieh young fattening bulls in comparison to Fi and 
R1 crossbreds sired by Limousin, Hereford and Red Lincoln breeds.

A 4. ülés „Automatizált fejési rendszerek hatásai” címmel a management 
szekcióval közösen került megrendezésre, elnökölt H.K. Wierenga, Hollandia. Az 
ülés első előadása az automatizált fejési rendszerek lehetséges fejlesztési irányait 
világította meg, már-már utópisztikusán, s éppen ezért kissé összefüggés- 
rendszeréből kiragadva. Az ezt követő öt előadás viszont nagyon is valós ada­
tokra hivatkozva értékelte az automatizált fejési rendszereknek a tehenek terme­
lésére, viselkedésére, egészségi állapotára és fejhetőségére gyakorolt hatásait, 
illetve az automatizált fejési rendszerek a tenyésztőt, a tenyésztés-szervezést, 
valamint a társadalmi- és a gazdasági változásokat érintő kérdéseit.

Az 5. ülés „Extenzív termelési rendszerek" címmel került megrendezésre 
C. Thomas, Egyesült Királyság, elnökletével. Az extenzív tej- és hústermelő 
rendszereknek, valamint ezek közgazdasági és környezeti feltételeinek szentelt 
különös figyelmet a három főelőadás. A nyolc rövid előadás főként az anyatehén 
tartás tenyésztési és szervezési feladataival, a legelő terület méreteivel és az 
egyes extenzív termelési rendszerek különbségeivel foglalkozott. Az ülés témá­
jához kapcsolódó tíz poszter az egyes országok gyakorlatának megfelelő tartási 
rendszerekben hizlalt állományok eredményeiről adott értékes felvilágosítást.

Posztert állított ki Magyarországról Szabó-Gajdi: Somé effects on the 
weaning weight of Hereford calves in extensive conditions.

A szekció összejöveteleit záró 6. „általános megbeszélés és üzleti ülés” 
elnevezésű összejövetelen a baltikumi államok szarvasmarhatenyésztésének Eu­
rópába integrálásáról ejtettek szót.

Ezen ülés poszterbemutatójának keretében Magyarországról Tőzsér-Póti- 
Nagy-Gerszi-Süpek-Hidas: Judgement and evaluation of scrotum and scrotal 
circumference before starting performance test of Simmental and Charolais 
young bulls.

Fontosnak tartjuk még megemlíteni, hogy az EÁSZ ad hoc bizottsága idén az 
állattenyésztés etikájával és /'mage-ával foglalkozott. Az ülés lényegeként össze­
foglalható, hogy az állati termékelőállítás ezután csakis a kölcsönös bizalom 
jegyében történhet, mely alatt nemcsak a fogyasztók bizalmát a termékek iránt, 
hanem — szélesebb körben véve — a szavahihető közéleti emberekbe, kutá1 
tókba és termelőkbe vetett bizalmat is kell érteni.

Dr. Gáspárdy András
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A TOLLTÉPÉS HATÁSA A TÁPLÁLÓANYAGOK 
KIHASZNÁLÁSÁRA LUDAKBAN, NYÁRON

BÓDI LÁSZLÓ—VETÉSI MARGIT

ÖSSZEFOGLALÁS

4 tojó és 4 gunór lúddal végeztünk kihasználási kísérletet, 9 hetes kortól, az első tépés előtt 
és után. A libák 20% fehérjetartalmú nevelőtápot fogyasztottak.

A takarmányfogyasztási, a testtömegadatokat, illetve a táplálóanyagok látszólagos emészt­
hetőségét vizsgáltuk.

— A tépés után növekedett a takarmányfelvétel, de nem szignifikánsan.
— A táplálóanyagok látszólagos emészthetőségére — a nyerszsír kivételével — nem volt 

(szignifikáns) hatása a tépésnek. A nyerszsír emészthetősége szignifikánsan (P< 1 %) 
kisebb volt a tépés után.

— A bruttó energia kihasználása a tépés előtt és után azonos volt.
— A testtömegváltozás nem volt szignifikáns, és tendenciája a két ivar esetében eltérő volt.
— Más szerzőkhöz hasonlóan úgy találtuk, hogy a tépés utáni első héten a tollazat fejlődése 

nem figyelhető meg. Ez a tény lehet az oka — a testtömeg változatlansága mellett — 
annak, hogy a tépés utáni első héten a táplálóanyagok látszólagos emészthetősége nem 
javult.

SUMMARY

Bódi, L.—Vetési, M. Ms.: THE EFFECT OF PLUCKING ON DIGESTIBILITY OF NUTRIENTS IN
GEESE IN SUMMER

Digestibility trials were carried out in 4 male and 4 female geese, from the age of 9 weeks, 
before and after the first plucking, fed with concentrate (20 % crude protein). Data were collected 
on feed intake, apparent digestibility of nutrients and body weight.

— Feed intake increased after plucking, bút nőt significantly.
—■ There was no significant effect on the digestibility of nutrients, except the fát. The 

digestibility of fát was significantly lower (P<0.01) after plucking.
— Digestibility of gross energy was the same before and after plucking.
— Changes of body weight were nőt significant, and the tendencies were different in two 

sexes.
— Similarly to previous findings, plumage did nőt grow in the first week after defeathering. 

This may be the cause—and the unchanged body weight—that on the first week after 
plucking the digestibility of nutrients did nőt increase.
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BEVEZETÉS

A lúdágazat egyik igen fontos terméke a lúdtoll és -pehely. Elsősorban a 
húslúd- és a törzslúdnevelésben, illetve -tartásban jelentős jövedelemforrás. 
A tolltermelés nagy jelentősége ellenére viszonylag keveset foglalkoznak a té­
pésnek a lúd anyagcseréjére gyakorolt hatásával. Jelen kísérletben azt vizsgál­
tuk, hogy milyen hatása van a tolltépésnek az egyes táplálóanyagok kihasználá­
sára.

ANYAG ÉS MÓDSZER

Vizsgálatunkat a GATE Takarmányozástani Tanszékének kísérleti telepén 
végeztük 1992. július 11-től 30-ig. A kihasználási kísérletben az anyagforgalmi 
kísérletek általános szabályait alkalmaztuk (Régiusné, 1982) a baromfi sajátossá­
gaihoz kidolgozott metodikai változtatásokkal (Gippert és mtsai., 1989). A 
vizsgálatban magyar fajtájú 4 tojó és 4 gúnár szerepelt, amelyek a Lúdtenyésztési 
Kutató Állomás babati telepéről származtak. A nyolc egyed testtömege közel azo­
nos volt (4 kg körül). A libák egyedi szárnyjelzést viseltek. A tollazat teljes beérése 
előtt, 9 hetes korukban kerültek a kísérleti térre, ahol egyedi kihasználási ket­
recbe helyeztük, miután egyedileg megmértük a tömegüket. Naponta friss ta­
karmányt kaptak, fejenként 250 g-ot, a fel nem használt takarmányt naponta 
visszamértük, vizet ad libitum fogyaszthattak. Takarmányuk 20%-os nyersfehérje­
tartalmú babati lúd nevelőtáp volt, melynek táplálóanyag-tartalmát az 1. táblázat 
tartalmazza A bélsárgyűjtés az 5. nap után kezdődött, és 5 napon át tartott.

A bélsárgyűjtés befejezése után a ludak testtömegét lemértük, majd két 
napra a kifutóra engedtük őket. Két nap pihentetés után a ludakat megtéptük, 
azaz eltávolítottuk a has-, mell-, oldal- és háttollakat, egyedileg mértük a letépett

1. táblásat

Az etetett abrakkeverók táplálóanyagtartalma

Táplálóanyag (1)

Szárazanyag (2) % 90,7
Szerves anyag (3) % 85,4
Nyersfehórje(4) % 20,1
Nyer8Z8Ír(5) % 4,0
Nyersrost(6) % 7,5
N-m.k.a.(7) % 53,7
Nyershamu (8) % 5,3
Bruttó energia(9) MJ/kg 16,3

Nutrients of diet used
nutrient(1), dry matter(2), organic matter(3), crude protein(4), crude fat(5), crude fibre(6), N-free 
extract(7), crude ash(8), gross energy(9)
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toll mennyiségét. A megszokott tépési módszertől nem tértünk el. A tépés után 
a libákat visszahelyeztük a ketrecbe. Az egyik gúnár a tépés előtt megsérült, így 
azt a további vizsgálatokból kizártuk. Bár takarmányváltás nem történt, a 
bélsárgyűjlést újabb 3 nap szoktatás után kezdtük meg, és az 5 napig tartott. A 
kísérlet végén a ludak testtömegét harmadszor is lemértük.

A bélsarakat naponta gyűjtöttük, a tömegmérés után lefagyasztottuk, így 
kerültek a Takarmányozástani Tanszék laboratóriumába, ahol a bélsár és a ta­
karmány minták tápanyag- és bruttó energiatartalmát megállapították. Kiszámí­
tottuk a takarmánnyal felvett, illetve a bélsárral kiürített összes táplálóanyagot és 
bruttó energiát, valamint az emészthetőséget. Az adatok feldolgozására, illetve a 
statisztikai próbák elvégzésére, valamint az emészthetőség kiszámításához szá­
mítógépes programot használtunk.

VIZSGÁLATI EREDMÉNYEK

Az egyes táplálóanyagok és a bruttó energia tépés előtti emészthetőségét 
a 2., a tépés utáni értékeket a 3. táblázatban közöljük. A táblázatok adataiból 
látható, hogy a tojók és gúnarak között nincs lényeges különbség a táplálóanya­
gok látszólagos emészthetőségében, a kismértékű eltérések statisztikailag nem 
igazoltak. Az egyedek közötti szórás is kicsi, csupán a nyershamu esetében ha-

2. táblázat

A táplálóanyagok látszólagos emészthetősége a tépés előtt

Látszólagos emészthetőség, (%)(2)
Táplálóanyag (1) gúnár(3) 

x s
tojó (4)

X s

gúnár+tojó(3+4) 
x s

Szárazanyag (5) 83,3 3,5 83,9 3,7 83,3 3,5
Szerves anyag (6) 85,8 3,3 86,8 2,8 86,3 2,9
Nyersfehérje (7) 75,3 9,2 82,1 5,1 78,7 7,8
Nyerszsír(8) 97,1 1,7 94,6 0,4 95,9 1,7
Nyersrost(9) 65,9 6,0 65,4 8,9 65,6 7,1
N-m.k.a.(10) 91,7 1,6 91,0 1,4 91,4 1,4
Nyershamu (11) 32,5 11,9 37,5 19,2 35,0 15,0
Bruttó energia(12) 87,0 3,0 87,8 2,6 87,4 2,6

Felvett tak. (g/nap) (13) 226,0 235,8 230,9

n= gúnár:4; tojó:4(3f4)

Apparent digestibility of nutrients before plucklng 
nutrlent(1), apparent digestibility %(2), male(3), female(4), dry matter(5), organic matter(6), crude 
proteln(7), crude fat(8), crude flbre(9), N-free extract(10), crude ash(11), gross energy(12), feed 
intake g/day(13)
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A táplálóanyagok látszólagos emészthetősége a tépés után

3. táblázat

Látszólagos emészthetőség (%)(2)
Táplálóanyag (1) gúnár(3) tojó(4) gúnár+toJó(3+4)

X s X s X s

Szárazanyag (5) 84,1 2,9 83,7 1.8 83,8 2,1
Szerves anyag (6) 86,3 2,5 85,9 1.7 86,1 1,9
Nyersfehérje(7) 76,0 3,4 75,8 6,3 75,9 4,9
Nyerszsír(8) 93,6 1,1 92,5 1,7 93,0 1.5
Nyersrost(9) 63,6 7,7 61,3 4,2 62,3 5,5
N-m.k.a.(10) 92,8 1.8 92,6 0,4 92,7 1,1
Nyershamu(11) 49,1 9,6 47,4 4,6 48,2 6,5
Bruttó energia(12) 87,3 2,3 86,8 1.5 87,0 1.7

Felvett tak. (g/nap) (13) 241,4 243,2 242,4

n= gúnár:3; tojó:4(3,4)

Apparent digestibility of nutrients after plucklng 
as In Table 2. (1—13)

4. táblázat

Az átlagos testtömeg alakulása a kísérlet során

lvar(1)
Testtömeg (g)(2)

9 hetes 
korban (3)

tépéskor(4) tépés után 
egy héttel (5)

Qúnár(6) 4235 4000 4130
T°jó(7) 3996 4025 3845
Tojó+gúnár(6+7) 4116 4013 3967

Average bodyweight duríng the tríal 
sex(1), bodyweigh g(2), at age of 9 weeks(3), at plucklng(4), one week after(5), male(6), female(7)

ladta meg a variációs koefficiens a 10%-ot (tépés előtt 42,9, tépés után 13,4%, 
a tojók és a gúnarak együtt). Az adott, 20% fehérjetartalmú lúd nevelőtakar- 
mány esetében a táplálóanyagok emészthetősége a nyersrost és a nyershamu 
kivételével 70% feletti volt. A nyershamu 35%-os emészthetősége a 10 hetes 
életkornak és az élettani állapotnak megfelelő.

A tépés után a takarmányfogyasztás kismértékben megnőtt, ez a változás 
azonban nem volt szignifikáns. A tápálóanyagok emészthetőségében csekély kü­
lönbség mutatkozott a tépést megelőző állapothoz képest. A nyershamu emészt­
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hetőségében tapasztalt több, mint 10%-os javulás (35,0%, illetve 48,2%) — az 
adatok szórása miatt— nem bizonyult szignifikánsnak.

Az energiakihasználás egyforma a tépés előtt és után. Bár a legnagyobb 
energiatartalmú táplálóanyag — a nyerszsír — kihasználása a tépés után köz­
vetlenül rosszabbnak mutatkozott (P<1%) mint a tépés előtt, a szervezet számá­
ra a másik jelentős energiaforrást jelentő N-mentes kivonható anyagok emészthe­
tősége — nem szignifikánsan — jobb volt. A nyersfehérje emészthetőségében 
történt változás nem bizonyult szignifikánsnak.

A 4. táblázatban közöljük az átlagos testtömegek alakulását a kísérlet során. 
Az induló testtömegek kis szórása és az ivarok közötti jelentéktelen különbség az 
állatok kiválasztásából következett. A babati nemesítő telepen, abban az állo­
mányban, ahonnan a kísérleti egyedeket kiválogattuk, a gúnarak átlagos testtö­
mege 8 hetes életkorban 4,7 kg, a tojóké 4,1 kg volt 354, illetve 204 egyed 
átlagában, a testtömegkülönbségben a magyar fajta esetében tehát már 8-9 he­
tes korban jelentkezik az ivari dimorf izmus.

A gúnarak kezdeti csekély, nem szignifikáns fölénye — 4235 g, szemben a 
3996 g-mal — a tépésig megszűnik, de a tépés után egy héttel ismét nagyobb 
tömegűek lesznek a tojóknál. A gúnarak a tépés előtti héten vesztettek a töme­
gükből, a tépés után ugyanabban a ketrecben gyarapodtak, a tojóknál éppen 
fordított tendencia látható az adatokból. A kísérlet során azonban sem a két ivar 
között, sem az egyes fázisok során mért tömegek között nem volt szignifikáns 
különbség.

MEGBESZÉLÉS

A kísérlet eredményei alapján megállapítható, hogy a ludak esetében 9-től 
11 hetes korig a táplálóanyagok felszívódása és kihasználása között nincs kü­
lönbség a két ivar, illetve az egyedek között. A nyershamukihasználás esetében 
megfigyelhető nagy szórás sem a két ivar közötti különbséggel magyarázható a 
t-próba alapján. A nyershamutartalom-meghatározás érzékenysége okozhatta a 
nagy szórást.

A tépést követő héten a nyershamu kihasználásának javulásából az említett 
nagy szórás miatt jelentős következtetést nem vonhatunk le. A tépés a táplá­
lóanyagok emészthetőségére — a nyerszsír kivételével — nem gyakorolt jelentős 
befolyást a tépést követő egy hét alatt. Az összes takarmányfelvétel mintegy 
4%-os növekedése sem számottevő. A nyerszsír emészthetőségének csökkené­
se 95,9%-ról 93,0%-ra — 2,9% — szignifikánsnak bizonyult. Ezzel a változás­
sal magyarázható, hogy a takarmányfelvétel és a felszívódott táplálóanyagok 
mennyiségének növekedése ellenére a bruttó energia kihasználása is változatlan 
maradt. Várakozásunkkal nem egyezett az a tény, hogy sem a felvett̂  energia 
mennyisége, sem az energiakihasználás nem változott szignifikánsan a hőszigete­
lő tollazat elvesztése után. Lee és mtsai. (1983) valamint Túltett és mtsai. (1980) 
tojótyúkokat vizsgálva úgy találták, hogy a tollazat eltávolításakor szignifikánsan 
nőtt az állatok hőtermelése, 21 °C-os teremhőmérsékleten. Feltehető azonban,
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hogy az adott időszakban (július közepe) a magas hőmérséklet miatt, a ludak 
hőleadása a tollazat elvesztésekor sem nőtt jelentősen, így nem vált szükségessé 
több energia felvétele. Loziová (1991), illetve Kozák és Monostoriné (1992) a lu­
dak természetes vedlését vizsgálva megállapították, hogy a tollazat 11 hetes 
korra lesz érett, az új tollak kezdeményei csak a 12. héten jelennek meg. Kozák és 
mtsai. (1992) 11 hetes korban tépett ludakat vizsgálva úgy találták, hogy a 
12. hét végén jelennek meg az új tollak kezdeményei. Jelen vizsgálat esetében is 
valószínű, hogy az új tollazat képzése a 11. hétre nem, vagy alig indult meg, így ez 
sem késztette a szervezetet több energia-, illetve táplálóanyag-felvételre, illetve a 
felvett táplálóanyagok jobb kihasználására.

A kísérlet során tapasztalt kismértékű, a két ivar szerint eltérő tendenciájú 
testtömegváltozások alapján megállapítható, hogy a ludak testtömege 9 hetes 
koruktól a tépésig, illetve a tépés után egy héten belül, 11 hetes korig érdemben 
nem változik. Az első tépésnek az a hatása, amit gyakorlati szakemberek és 
kutatók egyaránt megállapítottak, hogy a tépést követő néhány héten belül a 
ludak testtömege hirtelen növekedésnek indul, a tépést követő héten még nem 
érvényesül (Makhajda, 1990). Ez a tény is oka lehet — azon kívül, hogy az új 
tollazat képzése nem indult meg — annak, hogy a táplálóanyagok emészthetősé­
ge nem változik, hiszen a ludak testtömegtermelésre sem igényeltek többlet 
táplálóanyagot.

KÖVETKEZTETÉSEK

A kísérlet eredményei alapján megállapítható, hogy a ludak esetében 9-től 
11 hetes korig a táplálóanyagok felszívódása és kihasználása között nincs kü­
lönbség a két ivar, illetve az egyedek között.

Megállapítható, hogy a tépés a táplálóanyagok emészthetőségére — a 
nyerszsír kivételével — nem gyakorolt jelentős befolyást a tépést követő egy 
hét alatt.

Az új tollazat képzése, illetve a testtömeg hirtelen növekedése a 11. héten 
nem, vagy alig indult meg, így ez nem késztette a szervezetet több energia-, illetve 
táplálóanyag-felvételre, illetve a felvett táplálóanyagok jobb kihasználására.
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AZ ÁLLATETETÉSI KÍSÉRLETEK REPRODUKÁLHATÓSÁGA 
MINT A TAKARMÁNYMINŐSÍTÉS ALAPVETŐ FELTÉTELE*

FEKETE SÁNDOR

A tervezett kísérlettel szemben támasztott legfontosabb követelmény az, 
hogy a fölvetett téma szakmailag és — az alkalmazott kutatások esetében — 
gazdaságilag indokolt legyen. A konkrét, pontosan és világosan körülhatárolt 
kérdés (ártalmatlanság, hatékonyság, dózis-válaszreakció vizsgálata, szükség­
leti értékek keresése, hasonló hatású termékek összehasonlítása, stb.) megfo­
galmazása után következik a kísérlet tematikájának megtervezése, amely elren­
dezésében, ismétlésszámában, megvalósíthatóságában egyaránt meg kell felel­
jen a föltett kérdésre.

Ez az alapvető különbség a kísérlet és a vizsgálat között, hiszen míg az 
utóbbi csak valaminek az alapos tanulmányozása, addig a kísérlet egy tudatosan 
előidézett természeti folyamat, jelenség nyomon követése. Minden természettu­
dományos jellegű kísérleti munka azon az alapelven nyugszik, hogy a jelenségek 
ugyan mutathatnak egyedi jellegzetességeket (ez az adatok szóródásának egyik 
oka), de megfelelő számú adat birtokában az általános összefüggések megálla­
píthatók. így pl. az emészthető összetételből, regressziós egyenletekkel megfelelő 
biztonsággal lehet az emészthető, illetve metabolizálható energiára, a TDN-ből a 
NEi-re következtetni.

A kísérleti elrendezés (egytényezős, többtényezős) célja a véletlenszerű 
szórás hatásainak megismerése (Czakó és Gundel, 1982). Ennek érdekében 
megfelelő számú ismétlést állítunk be, az állatokat véletlenszerűen rendezzük el 
(randomizáció) és a véletlenszerű szórást tudatosan alacsony szinten tartjuk az 
ivar, az induló testtömeg, a származás, az előzetes laktációs termelés, stb. figye­
lembevételével.

A kísérletet matematikai-statisztikai és esetenként ökonómiai szempontból 
kell kiértékelni. A biometriai kiértékelés érdekében a kutatást úgy is definiál­
hatjuk, mint ok-okozati összefüggések) keresése. A kiindulópont ennek megfele­
lően a hipotézis, vagyis modellalkotás. Ezt követi az adatgyűjtés, azaz a mintavé­
telezés a kísérlet tudatos (el)rendezettségi körülményei között. Ezután matema­
tikai-statisztikai számításokat (becsléseket) végzünk, amit vagy új hipotézis­
föltevés (többváltozós kiértékelések), vagy döntés (próba) zár le, ami eldönti, 
hogy az eredeti hipotézis igaz-e, vagy sem. Ez utóbbit szignifikanciavizsgálatnak 
is nevezzük.

A kiértékelés módja nagymértékben függ az eredeti hipotézis típusától, 
amely lehet:

— illesztésvizsgálat, amikor az elméleti értékhez viszonyít, az általam 
mértékeket (pl. rezíduumkérdés), vagy amikor adatainkhoz valamilyen függvéífy 
illeszthető; — különbségvizsgálat, amely minőségi (fajták, taxonok, talajtípusok, 
mortalitás, morbiditás) vagy mennyiségi (kisebb-nagyobb) lehet. Ez technikailag

* A „Biológia alapok az állattenyésztésben” című országos konferencián (Budapest, 1992. 
november 4-én) elhangzott előadás alapján.
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Student-t-próbával, Duncan’s muftiple rangé teszttel, Chi2-próbával és variancia­
analízissel valósítható meg (Sváb, 1981);

— összefüggésvizsgálat, amikor általában mennyiségi mutatók között kere­
sünk számszaki összefüggést (pl. a tejfehérje és a tejzsír, a takarmánnyal fölvett 
hozamfokozó, vagy gyógyszer mennyisége és annak vérszintje, a bendő ammó­
nia és a tej karbamid koncentrációja). Technikailag ezt korrelációszámítással, 
illetve regresszióanalízissel oldhatjuk meg.

Atakarmányminősítés során a leggyakoribb a különbségvizsgálat.
A hipotézisvizsgálat hibái (Hajtman, 1971): a föltett kérdésre tagadó választ 

megfogalmazó állítást nullhipotézisnek nevezzük, pl.: a vizsgálandó „feed additi- 
ve" NINCS hatással a testtömeg-gyarapodásra, a tej- vagy a tojástermelésre, 
azaz az átlagok nem különböznek, avagy a változók között nincs kapcsolat. Első 
fokú (fajú) hibát követek el, ha elutasítom a nullhipotézist (azaz azt hiszem, hogy 
van hatás), pedig a nullhipotézis igaz volt (és nem volt hatás). Kiküszöbölhető 
magas szignifikanciafok (95, 99%-os) megszabásával. (Ez viszont megnöveli a 
másodfajú hiba elkövetésének lehetőségét.) Másodfokú (fajú) hibáról akkor 
beszélünk, ha elfogadjuk a nullhipotézist (hogy nincs hatás), pedig az a valóság­
ban nem igaz, mert volt hatás, de a nagy szórás és/vagy a kis egyed és 
ismétléslétszám miatt „nem jön ki” a különbség. Az elemszám növelésével a má­
sodik fokú hiba kiküszöbölhető, de ezt szakmai (biológiai) szempontból kell 
megtervezni, mert nagyon nagy elemszám esetén az igen kis eltérés is statisztikai­
lag szignifikáns lesz, DE BIOLÓGIAILAG JELENTÉKTELEN. Az, hogy egy eltérés 
szignifikáns, nem biztos, hogy biológiailag is jelentős (pl. a néhány grammos napi 
többlet a sertés testtömeg-gyarapodásában, vagy az 1-2 Hgmm-nyit csökkentő 
vérnyomásra ható gyógyszer).

Varianciaanalízissel az összes szóródást föl tudjuk bontani és megvizsgáljuk, 
hogy a megismerhető (közte az általunk alkalmazott kezelés!) avagy a véletlen- 
szerű tényezők által okozott szórás-e a nagyobb.

A vázolt megközelítés és a módszerek használata révén „a tapasztalat ho­
moktengere alakot ölt” (Teilhard de Chardin, 1980), az állatvédelmi szemponto­
kat is figyelembe vevő minimális, de a reprodukálhatóság és a pontosság 
szempontjából biztonsággal elégséges állatlétszámmal minősíthetjük a takarmá­
nyokat és összetevőiket, elkerülve az állatkísérletek „problémáit és csapdáit” 
(Baker, 1986).
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EMLÉKBESZÉD 
WELLMANN OSZKÁR HALÁLÁNAK (1876-1943) 

50. ÉVFORDULÓJÁRA

Kettős évfordulót ünnepel az idén az Állatorvostudományi Egyetem Állat- 
tenyésztési Tanszéke:

Wellmann Oszkár halálának 50. évfordulója van és 120 évvel ezelőtt alapí­
tották meg a tanszéket, 1873-ban. Ezért a tanszék rövid történetének keretében 
emlékszem meg Wellmann Oszkárról, aki eddig a leghosszabb ideig, 35 éven át 
vezette ezt a tanszéket.

Már 1873 előtt is oktattak állattenyésztést a Pesti császári, majd magyar 
királyi Állatgyógyintézetben. Ezt a következő tárgyak és tankönyvek jelzik:

— Haffner: A patkolás tanúlság kovácsok és nevendék baromorvosok szá­
mára (1828)

— Hartmann: A ménestudomány (1830); A lónak külső formájáról (1830);
— Zlamál: Barmászat c. műve 1861 -ben jelent meg.
Ugyancsak ő volt, aki Jersey szigetének vajaló marháját is figyelemre 

méltatta, amikor az ország szarvasmarha állományának javításáról volt szó.
Végül az 1873-ban megalapított tanszék első vezetője Tormay Béla lett. 

Az egyetem hármas feladatából (oktatás, kutatás, gyakorlatba átültetés) első­
sorban az utóbbit művelte felső fokon. Idejében a tantárgy nagyon kibővült és az 
állattenyésztés mindennapos gyakorlatához társult. Kiváló állatorvosok dolgoztak 
az állattenyésztés különféle területén: elég Monostori Károly, Kovácsy Béla, 
Újhelyi Imre, Engelbrecht Károly nevét említeni.

Amikor Tormay Béla végképpen a minisztériumba került, 1888-ban Monos­
tori Károly lett az utóda, aki szakirodalmi munkásságával tűnt ki. Kovácsy Bélával 
közösen írt könyve: „A ló és annak tenyésztése” még ma is élvezetes olvasmány 
és hasznos tankönyv.

Nyugdíjba vonulása után Wellmann Oszkár lett a tanszék vezetője, aki 
1876-ban született, 1895-ben szerzett állatorvosi diplomát, és 1906-ban állat­
orvos doktori címet. Először Tangl Ferenc élettani intézetében dolgozott, ahol 
segédtanári kinevezést is kapott, közben az orvosi egyetemen is lehallgatott két 
szemesztert. Pályájának az előszakaszához tartozott még néhány év vidéki gya­
korlat és az az egy éves külföldi út, amikor Európa állatorvosi egyetemeit láto­
gatta végig.

1910-től az állattenyésztés professzora. Oktatói és tudományos tevékeny­
ségére jellemző, hogy biokémiai, örökléstani, kísérleti biológiai alapokra helyezte az 
állattenyésztést. Nagyon sokat tett a tudomány eredményeinek gyakorlati alkal­
mazása érdekében is.

Elhangzott az MTA Állattenyésztési és Takarmányozási Bizottságinak, 1993. december 15-én, 
Budapesten, az Állatorvos-tudományi Egyetemen megtartott ülésén.
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Rendkívül jelentősek voltak anyagforgalmi vizsgálatai. Marek-Wellmann- 
Urbányi: ehhez a három névhez fűzzük a föld-alkáli-alkalicitás elméletét és 
alkalmazását a takarmányozás gyakorlatában. Ez képezte évtizedeken keresz­
tül a foszfor és mészforgalom egyensúlyban tartásának alapját, aminek óriási 
jelentősége volt a növendékállatok takarmányozásában és a rachitis elleni küz­
delemben.

Az állattenyésztési tanszéken Wellmann Oszkár vezetése alatt örökléstani, 
biokémiai, kórélettani, fajtanemesítési és akklimatizációs vizsgálatok folytak, sőt a 
vércsoport kutatás hazai megközelítésével is találkozunk az akkor készült doktori 
disszertációk között.

Összefoglalhatjuk mindezt tehát abban, hogy Wellmann Oszkár korát 
meghaladó színvonalon oktatta az állattenyésztést és kutató tevékenysége 
ugyancsak széles tudományos alapokon nyugodott.

Az állattenyésztők körében mégis a törzskönyvi rendszer megteremtésével 
és a törzskönyvi, és kiállítási bírálatokon játszott szerepével örökítette meg 
leginkább nevét. Ez a törzskönyvi rendszer az Országos Törzskönyvezési 
Bizottság kérésére készült „tudományos alapossággal és a gazdasági élet köve­
telményeinek teljes méltánylása mellett”. Nem külföldi rendszereket másolt le, 
hanem saját ismereteire és gyakorlati tapasztalataira alapozta rendszerét.

Magam is a törzskönyvi bírálat kapcsán találkoztam „személyesen” is 
Wellmann Oszkárral halála után több mint 20 évvel. Piacsek Andrással néhány 
kemény munkanapon át azon fáradoztunk, hogy a már kis létszámra olvadt 
magyar szürke szarvasmarha számára kidolgozzunk egy alkalmas küllemi bírá­
lati rendszert. Amikor végre készen volt, Bandi bácsi felkiáltott: „5 napos fá­
radtsággal feltaláltuk azt a rendszert, amit Wellmann 40 évvel ezelőtt már 
megalkotott!”

A bírálati rendszer jelentősége az volt, hogy az állatok pontos leírása és 
jellemzése révén lehetővé tette a legértékesebb egyedek kiválasztását és foko­
zott szerephez juttatását. Ez jelentette a tenyésztésben a haladást. A bírálat so­
rán az egyes testrészek értékelését az összbenyomás alapján eldöntött osztály­
besorolás követte. Valószínűleg Wellmann nagy gyakorlatán alapult ez a megol­
dás, mert aki sok állatot bírált, tudja, hogy a részértékelés becsületes összeadása 
sokszor vezet hamis eredményre. így talán ez praktikusabb rendszer volt, mint a 
később alkalmazott és szabványosított megoldások.

Törzskönyvezési rendszerét, amely természetesen nemcsak a küllem bírála­
tára terjedt ki, a külföld is elismerte. A második világháborút megelőző években 
európaszerte példaként emlegették a magyar törzskönyvezést és termeléselle- 
nőrzést. Wellmann szarvasmarha törzskönyvezési rendszere példa lett a többi 
állatfaj tenyésztői számára is.

Az Országos Törzskönyvelő Bizottság alelnökeként, majd elnökeként, fárad­
hatatlan szorgalommal végezte ezt a munkát és véleménye a felmerülő részlet­
kérdésekben is irányadónak számított.

Korának tudományos megállapításait és saját kutatásainak eredményeit 
számos cikkben publikálta a „Kőzfe/e/T-ben és a „Magyar Állattenyésztésiben.
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Törzskönyvi rendszerét ismertető műve ma is érdekes olvasmány, két kötetes 
„Általános Állattenyésztéstan” c. könyvét pedig napjainkban is haszonnal forgat­
hatjuk.

Tudásának nagy elismerése volt, hogy 1932-ben a török és 1936-ban a 
perzsa kormány kérte fel őt országa állattenyésztésének megszervezésére. 
Ezekben az országokban hosszan időzött és munkássága nyomán szépen fejlő­
dött a perzsa és török állattenyésztés. Hasznos tanácsainak jelei néhol még ma 
is láthatók.

Fáradhatatlan munkásságát sokféle elismerés övezte, magas kitüntetéseket 
kapott. A Magyar Tudományos Akadémia levelező, majd rendes tagjává válasz­
totta, 1937-ben pedig ay OMGE javaslatára és képviseletében Horthy Miklós 
kormányzó felsőházi taggá nevezte ki. Az OMGE Állattenyésztési és Állat­
egészségügyi Szakosztályának tevékenységében több évtizeden át irányító 
szerepkörben vett részt.

Idézet a „Köztelek” Nekrológjából:
„Életét megosztotta olyannyira szeretett tudománya és családja között. Sze­

rető hitvese és gyermekei körében, mintaszerűen vezetett kis családi birtokán 
pihent meg, ha a munkában elfáradt. Kiegyensúlyozott nyugodt életén nem 
hagytak nyomot a mindennapi élet gondjai, bajai. A betegséget úgyszólván alig 
ismerte és éppen ezért sokszorosan nehéz volt számára az a megpróbáltatás, 
amelyet az utóbbi esztendőben elhatalmasodó gyógyíthatatlan kór rótt rá. Testi 
kínjai elől a munkában keresett enyhülést, erős szelleme parancsolt gyengülő 
testének. Súlyos betegen, lázasan is napról-napra felkereste egyetemi intézetét 
és ha állapota engedte, vizsgáit is megtartotta. Május 4-én, halála előtt néhány 
órával tért haza az egyetemről, ahol előadást tartott és éppen lepihenni kívánt, 
amikor a végzet kioltotta élete mécsesét. A jákói családi sírboltban temették el. 
68 évet élt. Szenvedés nélküli csendes elmúlása méltó volt munkás, szép élet­
éhez. Emlékét és alkotásait a mezőgazdasági tudományos élet művelői és ta­
nítványai, valamint a magyar gazdatársadalom és lapunk is szeretettel őrzik meg.”

Wellmann halála után Schandl József meghívott előadóként és vizsgáztató­
ként irányította a tanszék életét. A következő évben pedig Csukás Zoltán kapta 
meg a tanszékvezetői kinevezést.

Kitűnő könyveket írt a baromfitenyésztésről és a ló kipróbálásáról, takarmá­
nyozástana az ötvenes-hatvanas években a gyakorlat nélkülözhetetlen segé­
deszköze volt. Kitűnő ötlete volt az idős tehenek összegyűjtése Herceghalomban, 
a jó konstitució genetikai rögzítésére. Bonyolult, de mindig logikus felépítésű 
körmondatai örökké megmaradnak a tanítványok emlékezetében. 1957-ben, 
nagyon korán halt meg 57 éves korában.

Halála után Márkus József vezette tovább a tanszéket. Munkássága fő­
képpen a juhtenyésztésre terjedt ki. De nemcsak. Sikeres keresztezési munkát 
vezetett Nógrád megyében a dán vörös fajtával. Elévülhetetlen érdeme Márkus 
professzornak a vércsoport kutatás megindítása is.

1963-ig a takarmányozástan oktatása is az Állattenyésztéstani Tanszék 
feladata volt. Ekkor a tanszék ketté vált, Márkus professzor a Takarmányozásta-
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ni Tanszék, Horn Artúr professzor pedig azÁllattenyésztéstani Tanszék vezetője 
lett. Munkásságát a keresztezések, a heterózis hatás kimunkálása tette belföldön 
és külföldön egyaránt híressé. Kitűnő nyelvtudása a nemzetközi szervezetekben 
és konferenciákon jól érvényesült, és sok szakmai előnyt és jó hírt szerzett ha­
zánknak. Érdekes, hogy külföldi ismerőseink elsősorban a gazdaságos termelést 
szem előtt tartó ökonómikus szemléletét szeretik kiemelni. Iskolateremtő egyéni­
ségét az is bizonyítja, hogy utána két, még ma is dolgozó tanítványa következett 
a tanszék vezetésében.

Dohy Jánossal együtt, aki most a Gödöllői egyetemen követi Horn pro­
fesszort az Állattenyésztési Tanszéken, mind a ketten igyekszünk szerény ké­
pességeinket arra használni, hogy méltóan gyarapítsuk azt az örökséget, amit 
nagy elődeink ránk hagytak.

Dr.Bodólmre

Wellmann Oszkár fontosabb szakirodalmi munkássága

Részletes állattenyésztés.
Budapest, 1923. Műszaki Könyvkiadó és Sokszorosító Intézet, 324.p. 

Magyarország állattenyésztése.
Budapest, 1926. Országos Magyar Gazdasági Egyesület, 304. p.

A szarvasmarhák bírálata és törzskönyvelése.
Budapest, 1926. Országos Törzskönyvelő Bizottság. 140.p.

A szarvasmarhatenyésztés Időszerű kérdései.
Budapest, 1927. Egyetemi kiadás. 23.p.

Jegyzetek a részletes állattenyésztéstanhoz.
Budapest, 1927. Egyetemi kiadás. 191 .p.

A borjú felnevelése.
Budapest, 1928. Tejtermelők Budapesti Szövetsége. 72. p.

Általános állattenyésztéstan.
Budapest, 1928. Egyetemi kiadás. 333. p.

A baromfi, szarvasmarha, Juh, kecske, kutya és nyúl tenyésztése. 
Budapest, 1938. Az állatorvostanhallgatók „Lehel" Bajtársi Egyesülete. 
384.p.

Sertéstenyésztés.
Budapest, 1939. Az állatorvostanhallgatók „Lehel” Bajtársi Egyesülete. 88.p. 

Lótenyésztés.
Budapest, 1940. Az állatorvostanhallgatók „Lehel" Bajtársi Egyesülete.
220.p.
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EMLÉKBESZÉD 
SCHANDL JÓZSEF (1885-1973) HALÁLÁNAK 

20. ÉVFORDULÓJÁRA

Schandl József professzor úr, aki 1951. és 1960. között, 10 éven át vezette 
Intézetünket, az Állattenyésztési Kutatóintézetet, Veszprém megyében, Bakony- 
bél községben született 1885. április 27-én. Itt gyerekeskedett, itt járt elemi iskolá­
ba. Középiskolai tanulmányait a győri főgimnáziumban végezte, ahol 1903-ban 
érettségizett jeles eredménnyel. Ezután beiratkozott a Magyaróvári Gazdasági 
Akadémiára, és 1906-ban szerezte meg kitűnő minősítésű oklevelét. Ekkor jelent 
meg első dolgozata: „A tejgazdaság üzemi és üzleti jelentősége” címmel. Ezután a 
Budapesti Állatorvosi Főiskolán — mint állami ösztöndíjas — folytatta tanulmá­
nyait, s annak befejezése után, 1909. október 2-án, jeles eredménnyel állatorvosi 
oklevelet szerzett.

Ezt követően az Állatorvosi Főiskolára, az állattenyésztési tanszékre került 
Wellmann Oszkár professzor mellé, mint tanársegédi teendőkkel megbízott gya­
kornok. Ez nagy jelentőségű volt a fiatal Schandl számára, mert így részt vehetett 
e korszaknak egyik legnagyobb hazai és nemzetközi jelentőségű biokémiai 
kísérletsorozatában, melynek során anyagcsere-, energia- és sóforgalmi vizsgá­
latokat végeztek. 1911-ben a földművelésügyi miniszter, Mosonmagyaróvárra, 
gazdasági akadémiai tanársegéddé, 1912-ben pedig gazdasági akadémiai segéd­
tanárrá nevezte ki. Ugyanez év áprilisától októberéig tanulmányutat tett Ausztriá­
ban, Svájcban, Németországban, Hollandiában, Dániában és Svédországban, 
ahol alkalma volt egyrészt a szakoktatási intézményeket és az állattenyésztési 
kutatóintézeteket megismerni, másrészt az említett országok állattenyésztési 
gyakorlatából tapasztalatokat gyűjteni.

A külföldi tanulmányút után, 1913-ban, megbízást kapott a Kolozsvári 
Gazdasági Akadémia állattenyésztési tanszékének vezetésére. 1914-ben a 
Budapesti Állatorvosi Főiskolán állatorvos-tudományi doktorrá avatták.

Elhangzott az MTA Állattenyésztési és Takarmányozási Bizottságának 1993. december 15-én, 
Budapesten, az Állatoivos-tudományi Egyetemen megtartott ülésén.
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Még ez évben megjelentette a sertések anyagcseréjével foglalkozó könyvét. 
Az ő tudományos tevékenységét is félbeszakította az I. világháború: négy évet 
töltött hadi szolgálatban.

A háborút követően 1919-től a Magyaróvári Gazdasági Akadémiára kerül 
mint akadémiai rendes tanár, az állattenyésztéstant tanítani. Ugyanezt a tárgyat 
tanította, mint egyetemi tanár 1920-tól, a budapesti tudományegyetemi Közgazda­
ság-tudományi Karon, majd 1924-től a József Nádor Műszaki és Gazdaságtudo­
mányi Egyetem Mezőgazdasági Karán.

Időközben a földművelésügyi miniszter 1927. november 5-én megbízta az 
Országos Gyapjúfonó Intézet vezetésével, s a Rodiczky Jenő által megszervezett 
intézményt továbbfejlesztette. Szintén Rodiczky tevékenységéhez kapcsolódva 
megszervezte a magyarországi juhtörzskönyvezést. Speciális munkaterületének 
mindig a juhtenyésztést és a gyapjútermelést tartotta. Már 1928-ban megjelent 
„A juh és a kecske tenyésztése" című könyve, amelyet sok más hasonló tárgyú 
könyv, füzet, tankönyv követett.

A magyar fésűsmerinó kitenyésztése tudományos munkájának egyik ered­
ménye. Úttörő munkát végzett a merinóállomány tejelőképességének fejlesztésé­
ben és az országos juhtörzskönyvezés és tejelésellenőrzés bevezetésével. Kuta­
tásai mindenkor fontos gyakorlati kérdések tisztázására irányultak. A juhtenyész­
tésben iskolát teremtett és számos kitűnő szakembert nevelt az országnak.

Figyelme azonban korántsem csak a juh tenyésztésére irányult, hanem 
foglalkozott az állattenyésztés más ágaival is. 1924-ben látott napvilágot „Az állat- 
tenyésztés enciklopédiája" című munkája, majd sorra jelentek meg az állat- 
tenyésztés biológiájával, a szarvasmarha és a bivaly, a ló és a sertés tenyészté­
sével foglalkozó könyvei. 1944-ben adták ki „Általános állattenyésztéstan" című 
munkáját, amely több kiadást is megért, és az állattenyésztéstan általános kérdé­
seiben adott eligazítást.

Az 1945-ben létrejött Agrártudományi Egyetem Mezőgazdaság-tudományi 
Karán Schandl József vezette az állattenyésztéstani tanszéket. 1948-tól az Állat- 
tenyésztési Kutatóintézetben tevékenykedett, és főleg a juhtenyésztés körébe 
vágó kutatásokkal foglalkozott. 1951-ben átvette az intézet vezetését és 
szervezte annak munkáját. Több területen irányt szabott az állattenyésztési kuta­
tásoknak, és alig született ott olyan eredmény, amelynek részese ne lett volna

Kiváló gyakorlati érzéke volt, ezért fokozott figyelemmel kísérte azt is, hogyan 
használják fel a tudományos kutatás eredményeit a gyakorlatban. Gondot fordí­
tott arra, hogy javuljanak a juhászatok. Legfontosabb feladatnak annak megállapí­
tását tartotta, hogy viszonyaink között milyen állatfajták a legalkalmasabbak 
arra, hogy több és zsírosabb tejet, több és jobb minőségű húst, gyapjút nyerjünk. 
Elismerte a keresztezések létjogosuoltságát és azt ajánlotta a gazdaságoknak is.

Alapvető feladatként jelentkezett állattenyésztésünkben a tenyésztési irány 
új megfogalmazása, az apaállat-ellátás megszervezése, a „zugbikák” kiiktatása 
a különböző járványos betegségek elleni védekezés, az egész tenyésztőmunka, 
valamint az állatitermék-előállftás korszerűsítése és új alapokra helyezése. Minde­
zekben Schandl professzor úr nagy hatással működött közre, és sok területen
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vezető szerepet játszott. Alapvetően takarékos ember lévén, fontosnak tartotta, 
hogy a takarmánnyal, különösen az abraktakarmánnyal ésszerűen bánjanak. 
Szálastakarmányaink nagy részét az őszi és a tavaszi keverék, valamint az éve­
lő pillangósok adták. Ezek szárításakor, betakarításakor jelentkező nagyfokú 
veszteségek mérséklésére és a silózás szélesebb körű alkalmazására nyoma­
tékkai hívta fel a figyelmet.

Munkásságának elismeréseként 1952-ben aTudományos Minősítő Bizottság 
a mezőgazdasági tudományok doktorává nyilvánította. 1953-ban a Magyar 
Tudományos Akadémia közgyűlése levelező taggá választotta. 1960-ban lett 
az MTA rendes tagja. Mindkét székfoglalója a juhtenyésztés témakörével foglalko­
zott. 1960-ban vonult nyugállományba, de továbbra sem maradt tétlen, ha az 
állattenyésztés fejlesztése érdekében tehetett valamit. Aktívan részt vállalt 
az MTA Állattenyésztési Bizottságának feladataiban, és mint akadémikus ott 
volt mindenütt, ahol tennie, felvilágosítania kellett. Különösen szívén viselte a 
termelőszövetkezetek és állami gazdaságok állattenyésztésének fejlesztését és 
szorgalmaztad megfelelő állatállományok kialakítását.

Külön ki kell emelni azt a fáradhatatlan, lelkiismeretes és odaadó tevékeny­
séget, amelyet tanári, intézetigazgatói és egyéb, sokirányú közéleti kötelezett­
ségei mellett mint tankönyv- és szakkönyvíró, valamint számos szakcikk szerző­
je kifejtett. Tankönyvsorozatai nemcsak az egyetemi és főiskolai hallgatóság okta­
tását tették teljesebbé és sikeresebbé, hanem a széles gyakorlat szakembe­
reinek is évtizedeken keresztül vezérfonalként szolgáltak felelősségteljes mun­
kájukban.

Több száz szakcikket írt. Ezek főleg a juhtenyésztés kérdéseivel foglalkoz­
tak, de voltak közöttük a szarvasmarhával, a sertéssel, a kecskével, a takar­
mánytermesztéssel foglalkozók is. Mintegy 14 könyvet írt, amelyek közül néhány 
4-5 kiadást is megért, s ezek közül a legtöbb az állattenyésztők generációinak 
szolgált tankönyvül. Mindig ügyelt rá, hogy az új kiadásokba beépítse a legújabb 
ismereteket, s ezzel művei folyamatosan szemléletformálóak voltak.

A magyar állattenyésztésnek hosszú időn át vezéregyénisége volt. Ezt 
azonban másokkal nem éreztette. Magatartását szerénység, szorgalom és 
bölcsesség jellemezte. Mindenkihez közvetlen volt, mindenkivel beszélgetett, 
aki hozzáfordult. Tudását nem fitogtatta, közérthetően írt és beszélt. A fennhéjá- 
zás távol állt tőle. Jó emberi tulajdonságai nagymértékben segítették hivatásá­
nak teljesítésében. Velem is, mint kezdő fiatal intézeti munkavállalóval, gyakran 
barátságosan elbeszélgetett. Az a megtiszteltetés ért részéről, hogy a „Szarvas­
marhatenyésztés" című könyvének 4. kiadásába (1962) néhány fényképfelvéte­
lemet beépítette.

Szakember-nemzedékek oktatója, nevelője volt, generációk hagyták el az 
egyetem padjait Schandl József professzor közel négy évtizedes tanári működé­
se alatt. Kiváló oktató és nagyszerű tanár volt. Gazdag tapasztalatát és tudását 
úgy tudta átadni, hogy előadásaival lebilincselte hallgatóit. Nem mellőzte az elmé­
leti kérdéseket sem, de a gyakorlatiasságra helyezte a súlyt. Mondanivalójá­
val megfogta a hallgatóságot, egyéniségének erejével hatott, állandó érdeklődés 
kísérte mindig színes és magvas előadásait.
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Tevékenyen részt vett a különféle állami és társadalmi szervezetek munká­
jában. Többek között tagja volt az Országos Szakoktatási Tanácsnak, az Orszá­
gos Állattenyésztési Tanácsnak, a Mezőgazdasági Kísérleti Tanácsnak, az 
Országos Természettudományi Tanácsnak, a Mezőgazdasági Tudományos 
Tanácsnak és hosszú éveken keresztül elnöke az MTA Állattenyésztési Bizottsá­
gának. Kimagasló tevékenységéért számos magas állami, társadalmi és tudomá­
nyos kitüntetésben részesült. 1954-ben a Munka Vörös Zászló érdemrenddel
tüntették ki. Ugyanebben az évben megkapta a Kossuth-díjat, majd 1960-ban a 
Munka Érdemrendet. Tiszteletbeli doktora lett a Gödöllői Agrártudományi Egye­
temnek és a berlini Humboldt Egyetemnek.

1973. július 10-én, 88 éves korában hunyt el Budapesten. Személyisége és 
munkája példaként állhat az őt követő oktató és kutató nemzedék előtt.

Dr. Bozó Sándor

IRODALOM

Hóm A. (1973): Schandl József dr. 1885-1973. Mohácsi J.(1989): Schandl József. Magyar 
Magyar Állatorvosok Lapja. 10.142.p. Agrértörténetl Életrajzok, R-Zs, Magyar Me-

Mezógazdaságl Lexikon 2. kiadás, L-Zs, Mezó- zógazdasági Múzeum Kiadvány, 142-146.p.
gazdasági Kiadó, Budapest, 1982. 464.p. Révai Nagy Lexikona, XVI. k., Bp. 1924. 615.p.

Révai Nagy Lexikona, XXI. k., Bp. 1935. 739.p.
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IX. ÁLLAT-BIOTECHNOLÓGIAI KEREKASZTAL

Őszi ruhába öltözve köszönti a természet évek óta az állat-biotech- 
nológusokat Magyaróvárott, Szerencsen, Hőgyészen, Szentesen, Sombereken, 
Üilőn-Gödöllőn, Kaposvárott, Bábolnán, s most ismét a 175 éves öreg egyetem új 
falai között: Magyaróvárott.

A kilencedik, „kerekasztalnak” nevezett tanácskozásukat tartották a sza­
kemberek 1993. október 12. és 13.-án kerek száz résztvevővel. A hazaiakon 
kívül legtöbben Szlovákiából, Csehországból, Romániából, Ausztriából, Németor­
szágból és Svájcból is egy. Még spanyol és iráni vendégek is voltak, külföldi 
ösztöndíjasok. A házigazda: a Pannon Agrártudományi Egyetem képviseletében 
Gergátz Elemér a Biotechnikai Állomás vezetője.

20 előadás hangzott el és 10 poszter formázta barátságossá a kollégium 
(alias: Hotel Gazdász) márványoszlopait, három asztal pedig kiállítóknak adott 
helyet.

A száraz (jóllehet tárgyilagos) fölsorolás helyett inkább másként mutatom be 
a történteket: 1985-ben, az első konferencián még szinte kizárólag a szuperovu- 
láltatás gondjairól beszélgettünk: milyen és mennyi hormon, hány óra, milyen mű­
téti beavatkozás. Aztán szóba került az embriódarabolás és a mélyhűtés. Majd 
előkerült három új téma: a transzgénikus hal, a transzgénikus lucerna és a 
transzgénikus bendőbaktérium. Érdemes figyelemmel kísérni, mi lett mára ezek­
ből a témákból: az állattenyésztési biotechnológia fejlődésének hosszanti met­
szetét mutatja.

A szuperovuláltatás gondjai lassan elmúlnak, a szarvasmarha embriótransz­
fer rutinná válik. De: alighanem az állattenyésztés gazdasági nehézségei miatt 
nem azon a területen hasznosul, ahol hittük, vagyis nem az állatnemesítésben és 
nem az ikerborjak előállításában. Értékesül az embriókonzerválásban, annak ha­
zai és export területén, és természetesen értékesül a kutatásban, hiszen az 
emlős genetika alapja: az embrió. — A transzgénikus hal témája még él, a munka 
(kisebb-nagyobb fordulatokkal) de halad (az ötletgazda most jött haza Néme­
tországból, talán nagyobb sebességre kapcsol). Legfontosabbb szálastakar­
mányunk, a lucerna már a teljes géntérképezés stádiumában tart. —

A legfurcsább a helyzet a bendőbaktériumokkal: a téma sikerült (a baktériyoi 
lefagyasztva várja a boldogabb jövőt), gyakorlati alkalmazása nem jött létre.

Ezt még akkor is sajnálom, ha tudom, hogy a kutató egy remek transzgéni­
kus gyógyszert hozott létre.
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Miként tükröződött az állat-biotechnológiai KF a IX. Konferencián? Kezdjük 
az embriótranszfer (ET) témájával:

Szarvasmarha embriók klónozása magátültetéssel (VAJTA és MACHÁTY), — 
ez már nem is egyszerű embriótranszfer:

In vitro megtermékenyített szm. oociták monolayer sejteken (LAZÁR- 
LENÁRD-HURNÁ),—sejtszintű manipulálás, messze túl az ET-n;

A szarvasmarha embriók ivarmeghatározásának gyakorlati alkalmazása 
(FÜHRER),— igazi, szoros értelemben vett biotechnológia:

Embriók ivarmeghatározása ZFX/ZFY polimorfizmus segítségével (BÉNYEI és 
MACHÁTY) — ők is túl vannak már a szarvasmarha embrióátültetésen. Nem ma­
radtak le más állatfajok sem, így a

Transzgégnikus hal (ORBÁN-HORVÁTH), — a téma eleve szorosan vett bio­
technológia, még akkor is, ha még nincs óriás törpeharcsánk;

Sejtmagátültetés klónozás céljából juhnál (GYÖKÉR E.-BALI PAPP Á.), — 
mekkorát fejlődött a team a fertőzött juhokon végzett ET-től!

— Új eszközzel bővült az ET az utóbbi években, a laparoszkóppal, tehát 
több előadó ezzel foglalkozott:

In vitro technika bevezetése és alkalmazása szarvasmarha-embrió terme­
lésben (BREM), a másfél órás áttekintés kiemelkedett a konferencia beszámolói­
nak sorából;

Laparoszkópos embriótranszfer nyúlon (BESENFELDER), — látszatra tech­
nika, a valóságban géntranszfer;

A szuperovulálás és a vemhesség diagnosztikája juhon (VALOCKY-LUKÁN- 
KACMÁRIK-SCHWARC-LAZÁR). — Napjaink egyik témája a kappa-kazein-B 
alléljét örökítő bikák kiválogatása;

Szarvasmarhák K-kazein allél-polimorfizmus vizsgálata RFLP módszerrel 
(BARICZ A), — no comment, igazi géntechnika;

Nyúltejvizsgálat fordított fázisú HPLC-vel és gélelektroforézissel (BARANYI 
M),— a cél a tejfehérjék megismerése;

In vitro termékenyített tenyészlovak származás-ellenőrzése (CSONTOS­
BAN B-FLINK), — meggyőződésem, hogy a vércsoport-vizsgálatot a DNS- 
fingerprint váltja föl.

— Néhány téma az állategészségügyből:
Lovak egyes betegségeinek immunogenetikai háttere (SZALAI), Az ellés 

utáni hasmenést okozó Ecoli törzs izolálása (ROSOCHA-SOROKOVÁ-MIKULA)
— e témakörben sajnos egyetlen magyar előadó sem adódott. Viszont egy cso­
korra való egyéb, mélyen géntechnikai előadást hallottunk: Vírus-szerű génátvi­
teli rendszerek (DUDA),

Az egér kompakt mutációjának öröklésmenete (VARGA-MÜLLER-MAJOR- 
SCHLOTE-SÁGHY-SZABÓ-FEKETE-SOLLER), — ha igaz, hogy az izomoltság 
egy vagy néhány génnel meghatározható, netán átvihető, akkor a team megoldja 
a „szuperdisznó" genetikáját;

Aflatoxinok kimutatása takarmánygabonákban (MAKÓ, Zs) — RIA és ELISA 
technikával; A lucerna géntérképezése (KISS), — hova nem jutott a kutató a 
brazildikó-fehérje génjének beültetésétől!
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— Kiemelkedő összefoglalókat hallottunk a közigazgatás, a szabadalmi jog, 
az oktatás és a technika területein:

A szarvasembrió exportálásának feltételei (ZOMBORSZKY), — nagy érdek­
lődést keltett maga a tartástechnika;

Állatfajták szabadalmaztatási lehetősége (SZARKA), — a negatívumok arra 
bíztatnak, hogy tenni kell I —

Biotechnológia tárgyú oktatási anyagok (NÁDASI), — kevés oktatónk ismeri 
a remek lehetőségeket; —

Új készülékek az embrió- és géntechnikában (LÁSZLÓ); - az érdeklődők 
megtapogathatták a PDR (alias: PCR) készüléket, a széndioxid-termosztátot, a 
sejtfúziós berendezést. Kiállított az ANIVET, és bőséges anyagot kínált a BIO­
TECHNOLÓGIA és KÖRNYEZETVÉDELEM c. folyóirat is. Végül két igazgató 
összefoglaló képet nyújtott saját intézete munkájáról:

Exportképes vágótermék előállítás (SEREGI),
Biotechnológiai és biotechnikai kutatások (MARACEK).
Ugye látható, hogyan és hova fejlődött 7-8 év alatt az állat-biotechnológiai 

kutatás és gyakorlat?
Másfél órás „kerekasztal” mellett jártuk körül a géntechnika sajátos fogal­

mait, kifejezéseit: Az elgondolás az volt, hogy közelítsük egymáshoz az állat- 
tenyésztők és a géntechnikusok gondolkodását, nyelvhasználatát, fogalmi rend­
szerét. Mert az új és új tecnikák, ezek elnevezései és főként (angol) rövidítései 
még a profi géntechnikusok számára sem könnyen hozzáférhetők, megjegyezhe- 
tők. Tágítottuk ugyan egymás fejét, de — nem nagy sikerrel, erre másfél óra nem 
volt elég. Legföljebb arra, hogy levonjuk a következtetést:

Az állattenyésztők egyelőre nem igazán érzik, hogy a jövő útja a géntechni­
ka, a genom-diagnosztika, a molekuláris analitika, — akármennyire félünk kimon­
dani: a direkt genetikai beavatkozás. Hogy pedig ez ne legyen „ugrás az isme­
retlenbe”, ismerni kell a géntechnika lehetőségeit, határait.

Valamely kétnapos konferencia nem pusztán előadások sorozatából áll; 
legalább olyan fontos a „szünet”. Ekkor kötődnek ismeretségek, vesznek vagy 
békülnek össze a vitázók, itt mondják el egymásról a pletykákat, intimitásokat, 
véleményeket, stb., stb. Sétáltunk a házigazda újjászületett Biotechnikai Állomá­
sán, sétáltunk a hotel és az étterem között a parkon át, sétáltunk a Dunánál, és 
közben folyt a „duma”, a tréfa vagy káromkodás, a dicséret (no ez ritkán) vagy a 
szentségelés. így van ez jól, ez maga az élet.

És azzal búcsúztunk, hogy „jövőre veled ugyanígy", de egy picit túllépve 
határunkat. A jubileumi, X. Allat-biotechnológiai Kerekasztal színhelye tehát: 
Kassa.

Köszönjük a meghívást!

Dr. Kállai László
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AZ ÁLLATTENYÉSZTÉSI OKTATÁS 175 ÉVE 
MOSONMAGYARÓVÁRON

A mosonmagyaróvári egyetem Alapítólevelében Albert Kázmér főherceg 
meghatározta, hogy a mezőgazdasági tudományokat a kellő (filozófiai, gimnáziu­
mi) végzettséggel és előképzettséggel rendelkező hallgatók számára a legmaga­
sabb szinten kell oktatni.

Az oktatás egyetemi jellegét a mezőgazdasági tudományok felsőfokú szín­
vonala mellett az is jellemezte, hogy a 4. pontban adott meghatározás szerint: a 
nem mezőgazdasági jellegű tárgyak segédtárgyakként szerepelnek, de azokat 
olyan szinten kell oktatni, hogy ha valaki az intézményből más egyetemre (orvo­
si, jog i stb.) kíván átmenni, onnan elégtelen tudás miatt ne lehessen elutasítani. 
Ezt az elvet érvényesítették a tanterv összeállítása során is, ahol meglepő rende­
zettséggel, kiváló logikával szerkesztették meg a különböző tudományterülete­
ket, tantárgyak egymásra épülését (7. táblázat).

A kezdeti időszakban többnyire szélesebb képzettséggel és érdeklődési 
körrel rendelkező tanárok oktatták a különféle tárgyakat, így a gazdaságtan kere­
tében az állattenyésztéstan oktatásában Wittmann Antal, Schachner Károly és 
Orkoni Adolf működött közre.

Komoly fellendülést és jelentős színvonal emelkedést hozott az új erők 
bekapcsolása az akkori intézeti, illetve ezen belül az állattenyésztési oktatásba. 
Kiemelkedő egyénisége volt ennek az időszaknak Masch Antal, aki orvos volt, de 
széleskörű képzettsége az állategészségtan mellett lehetővé tette az állat­
tenyésztés különféle tárgyköreinek magasszintű oktatását is. Közreműködött az 
állattenyésztés oktatásában Hácker Ludwig a selyemhernyótenyésztés, Farkas 
János pedig a lótenyésztés témaköreinek előadásával.

A széleskörű felkészültséget és érdeklődési kört jelzi az is, hogy a nagyobb­
részt műszaki beállítottságó, Hochenheimből érkezett, Papst Henrik Vilmos is 
közreműködött az állattenyésztés oktatásában az állattenyésztési tankönyv 
megírásával, amelyet Hochenheimben is tankönyvként használtak. Ennek az 
időszaknak az oktatási tervét és a tanárok elfoglaltságát mutatja be a 2. táblázat.

Elhangzott az MTA Állattenyésztési és Takarmányozási Bizottságának 1993. a PATE Mező­
gazdaságtudományi Karán, Mosonmagyaróváron megtartott ülésén.
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A gyakorlati oktatás és az akkori kutatás feltételeinek megteremtése érde­
kében éppen Papst Henrik igazgatósága alatt vásároltak nagyobb gazdasági 
területet (230 holdat) sertésállományt és létesítettek merinó juhászatot, valamint 
megépítették a belső majort, tehén- és lóistállóval, egy tiszti lakással. Az állat- 
tenyésztés gyakorlati bemutatása terén nagy segítséget nyújtott a múltszázad 
ötvenes éveitől Hecke Vencel is, a gazdaság irányítója, később rendes tanár, 
majd az 1872-es alapítást követően két ciklusban a Bécsi Mezőgazdasági Egye­
tem rektora. Az állattenyésztés oktatásában az előbbiek mellett, különösen a ma- 
gasszintú elméleti alapokat illetően hosszú időn keresztül Masch Antal játszotta a 
legfontosabb szerepet.

Az 1870-es évektől kezdődően újabb fiatal erőket kapcsoltak az állat- 
tenyésztés oktatásába. így szerepelt rendes tanárként fíodiczky Jenő, aki

1. táblázat

Az előadások szabályzati előírásai

A mezőgazdaságtan professzor előadásai: A matematika professzor előadásai:

I. évfolyam 1. félév I. évfolyam 1. félév

A) Kémia, különös tekintettel az állatok és növények 
életére, a földművelésre és a mezőgazdasági iparra.

B) Összehasonlító fiziológia.
C) Ásványtan és agronómia. A talajfajták ismerete,

azok formái és keverékei, keletkezése és átalakulása. 
A föld minősége és értéke.

A) Matematika, tekintettel a kalkulációra

B) Geometria.

I. évfolyam 2. félév I. évfolyam 2. félév

^  Agrikuftúra. A talaj művelhetővé tétele, javítása, 
megművelése.

B) Gazdasági és erdészeti botanika.
Q Gazdasági ipartan.

Mértani rajzgyakorlat 
és helyrajz készítés.

II. évfolyam 3. félév II. évfolyam 3. félév

A mezőgazdasági növények története.
Földművelés, rétművelés, gyümölcsfanevelés, 

erdészet, szőlészet.
A földművelés és állattenyésztés, takarmányozás, 

trágyázás.
Gazdasági rendszerek, vezetés, számadás.
Az állami kereskedelmi politika és mezőgazdasági 

vonatkozásai.
Mezőgazdasági ipari számadás, tekintettel az 

értékesítési lehetőségekre.

Gyakorlati mértan számolással 
és rendezési terv 
(Ideal-Plan) készítés.

II. évfolyam 4. félév II. évfolyam 4. félév

Főként gyakorlatok a gazdaság irányításában, 
közben ismétlés az előadásokból és speciális 
tárgyakból előadás.

Gyakorlatok felvételekkel, a földek 
és rétek felosztásával.
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1. táblázat folytatása

A természetrajz, zoológia és állatgyógyászat 
professzor elóadásai:

Az építészet professzor előadásai:

I. évfolyam 1. félév I. évfolyam 1-2. félév

A) Bevezetés az általános természetrajzba:
a) Az élólények áttekintése és felosztása.
b) Ezek keletkezése és növekedése.
c) Változatai külsó és belsó forma szerint
d) Az élólények közelebbi vizsgálata általában, 

az állatoké különösen.
e) Az állatok osztályozása.

B) Bonctan, csak a csontvázra, belsőségekre, szívre 
és az agyvelőre való tekintettel.

Q Biológia és fiziológia:
a) Az élet fogalma és jelenségei.
b) Ezekről vélemény.
c) A testrészek feladatai.

Bevezetés az építészetbe.
Az építőanyagok formái és 

felhasználása.
Az épületek célja, belső 

felosztása, mérete és szilárdsága 
Biztonság a külső veszély ellen és 

a védekezési eszközök.I. évfolyam 2. félév

A) A háziállatok természetrajza:
a) Külső testalkat.
b) A testalkat közelebbi vizsgálata.

B) Az állatok alasonyabb és magasabb tökéletességének 
felismerése, fajtái és gazdasági hasznosságuk.

C) A háziállatok tenyésztése és nemesítése. A takarmányo­
zás időpontja és módja. Itatás. Az állattartás gazdasági 
célja. Ló-, szarvasmarha- és juhtenyésztés. Hizlalás. 
Tejgazdaság. Gyapjú.

II. évfolyam 3. félév II. évfolyam 3-4. félév

Állatgyógyászat. A fontosabb betegségek felismerése 
és gyógyítási módok. Építészeti számadások.

Gyakorlatok az épületek felismeré­
séből, rajzolásából.

Az épületek helyének kiválasztása, 
elrendezése a rendeltetés szerint

II. évfolyam 4. félév 

Az előadások ismétlése.

juhtenyésztést, gyapjúismeretet és méhészetet oktatott (a nemzetközi méhészeti 
társaság megbecsült tagjaként).

Masch Antal korszakát követően újabb kiemelkedő egyéniség, Cselkó 
István vette át az állattenyésztési és takarmányozási tudományterület oktatását, 
(első magyar nyelvű tankönyvek megírásával is). A szakmai megerősödés a ha­
zai- és nemzetközi közvéleményben azt az egyértelmű értékelést hozta, hogy a 
korábbi döntően német nyelvű tanári kar mellett, kialakult egy egyenrangú 
magyar tanári kar, amely a párhuzamos oktatásban és a tudományterület 
fejlesztésében is kiemelkedő teljesítményt nyújtott.
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Újabb mérföldkövet jelentett az állattenyésztés és a kapcsolódó tudomány- 
terület oktatásában, fejlesztésében Újhelyi Imre 1891 évi belépésével. Az okta­
tásban elsősorban a tejgazdaságtan, állategészségtan és más állattenyésztéshez 
kapcsolódó tárgyak előadását látta el, de kiemelkedő szervező és fejlesztő tevé­
kenysége is. Közismert, hogy a szarvasmarhatenyésztés fejlesztése terén tette a 
legtöbbet, amit abban az időben egyáltalán tenni lehetett. Újhelyi Imre az akkori 
kiemelkedő tanári kart „Nagy tanári kar”-nak nevezte, amelynek viszonylag rövid 
időn belül vezető egyéniségévé vált. Az 1896-ban megszervezett Szarvasmarha- 
tenyésztő Egyesület működésével Európában másodikként vezette be a tejter­
melési teljesítményvizsgálatokat és a Svájcban tanulmányozott Geróer-féle tej- 
zsír-vizsgálatot. Rendkívüli hatással volt a Magyaróvár környéki falvak szarvas­
marhatenyésztésére. Nagy odaadással követte Cselkó István korábbi évtizedek­
ben kezdett munkáját, a Moson megyei falvakban tartott előadásokat az állat- 
tenyésztésről és atakarmányozásról.

Újhelyi az állattenyésztési tudományterület fejlesztése mellett az egész 
intézmény egyetemi szintű fejlesztését kívánta elérni, a minisztérium által már jó­
váhagyott Magyaróvári Akadémia és Pozsonyi Egyetem összekapcsolása révén 
(sajnos az I. világháború és a Trianoni Békeszerződés ezeket a reményeket 
szertefoszlatta).

2. táblázat

Az 1862. évi oktatási tervezet

I. évfolyam. Téli félév
Tantárgy Heti tanórák

Előadás Gyakorlat Tanár

Ált. növénytermesztés 5 4 Hecke V.
Ált. állattenyésztés, juhtenyésztés 3 4 Masch A.

Gyakorlat: Rosmanith J.
Számtan 4 - Haberlandt Frigyes
Természettan 2 2 Reitlechner K.
Ásványtan 3 _ Reitlechner K.
Vegytan 4 2 Moser I.
Növény-bonc-élettan 2 2 Haberlandt F.
Rajz

23

2

16

Haberlandt F.

I. évfolyam. Nyári félév

Részletes növénytermesztés 5 4 Hecke V.
Szarvasmarhatenyésztés 4 2 Masch A.
Mértan 3 4 Haberlandt F.
Éghajlattan 2 - Reitlechner K.
Vegytan és tejgazdaság 5 8 Moser I.
Állattan 2 - Masch A. ^
Növénytan 3 4 Haberlandt F.
Rajzolás - 2 Haberlandt F.

24 24
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2. táblázat folytatása

Tantárgy
II. évfolyam. Téli félév

Heti tanórák
Előadás Gyakorlat Tanár

Gyümölcstermelés és borászat 1 2 Köhler V.
Lótenyésztés 2 - Masch A.
Kezeléstan 4 - Hecke V.
Erdészet 3 2 Rosmanith J.
Kézműtan 3 10 Moser I.
Háziállatok bonc- és élettana 4 2 Masch A.
Építészet 4 - Jummerspach F.
Moson megye gazdasági viszonyai 1 - Hitschmann H.

22 16

II. évfolyam. Nyári félév

Gyümölcstermelés 1 2 Köhler V.
Selyemtenyésztés 1 - Köhler V.
Gazdasági becsléstan 3 2 Hecke V.
Gazdasági könyvvitel 2 - Hitschmann H.
Erdészet 1 szüks. szer. Rosmanith J.
Kézműtan 5 2 Moser I.
Baromorvoslás 4 2 Masch A.
Géptan 3 2 Reitlechner K.
Építészet - 2 Jummerspach F.

20 12

Egy-egy tanár heti óraszáma tehát a téli és nyári félévben a kővetkező volt:

Tanár Téli félév Nyári félév

előadás gyakorlat összes óra előadás gyakorlat összes óra

Masch A. 9 2 11 10 4 14
Haberlandt F. 6 4 10 6 10 16
Hecke V. 9 4 13 8 6 14
Moser I. 7 12 19 10 10 20
Jummerspach F. 4 - 4 - 2 2
Köhler V. 1 2 3 2 2 4
Hitschmann H. 1 _ 1 2 - 2
Reitlechner K. 5 2 7 5 2 7
Rosmanith J. 3 6 9 1 - 1

45 32 77 44 36 80
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A hazai nagy állattenyésztők közül feltétlenül említést érdemel Schandl 
József kiemelkedő munkája, aki már hallgató korában komoly aktivitással vett 
részt a hallgatói szakmai szervezetek tevékenységében.

Az Akadémia kivívott hírnevéhez méltóan, töretlenül biztosította az állat- 
tenyésztési oktatás korábban megalapozott színvonalát, amelyben jelentős sze­
repet kapott Bánvárth Sándor irányító és szervező munkája, amelyben az oktatás 
ellátásán túl főként a Szigetköz falvainak állattenyésztésére fordított nagy gondot. 
Hasonlóképpen aktív szerepet játszott a ’20-as években a tanársegédek közül 
Bíró Gyula, az oktatás fejlesztése mellett az Óvár környéki falvak állattenyésztési 
szakismereteinek gyarapítása érdekében.

A korábban fő hangsúlyt kapott szarvasmarhatenyésztési „főirány” mellett, 
Bakoss László professzor munkája nyomán vált jelentőssé a baromfitenyésztési 
oktatás és kutatás is, annak fokozatosan fejlődő feltételeivel.

Fiatal tanársegédként ugyancsak jelentős szerepet játszott a tananyagfej­
lesztés terén Berke Péter, a későbbi keszthelyi professzor is.

A tudományos képzés és a kiemelkedő szakmai felkészültség minden elő­
nyét hordozta az Óvári Akadémia egykori hallgatója, majd professzora (1930-as 
évek második felében kifejtett tevékenységével) Csukás Zoltán.

A ’30-as évek végén, a ’40-es évek elején kapcsolódott az állattenyésztés 
oktatásába Baintner Károly professzor, aki egyben a Magyaróvári Szarvas- 
marhatenyésztő Egyesület elnöki tisztét is ellátta. Az általános állattenyésztést 
Herodek Sándor oktatta.

A háború alatt, majd azt követően, tanárként kiemelkedő tevékenységet 
folytatott Beke László, aki későbbi kísérleti intézeti igazgató is volt, majd 
visszatérve, Óváron szolgált tovább, és Wettstein Ferenc, aki részben a kis- 
kérődzők, részben a baromfitenyésztés területén fejtett ki hatékony munkát.

Az 1954-es újraindításkor Szajkó László kapott megbízást a tanszék szerve­
zésére, amely kezdetben magába foglalta az állattan, az anatómia, élettan, az 
állattenyésztéstan, a takarmányozástan és a tejgazdaságtan oktatását. A később 
felsorolt diszciplínák önálló tanszéket kaptak, így napjainkban az Állatte- 
nyésztéstani Tanszék, az általános- és részletes állattenyésztéstan oktatásával 
és az azokhoz kapcsolódó fakultatív blokkokon belüli képzéssel foglalkozik.

Az 1970-ben indult szakirányú képzés legújabb változataként hallgatóink 
mintegy 400 órában, szabadon választható blokksor keretében, a speciális állat­
tenyésztési tudományterületeken mélyebb ismereteket is szerezhetnek.

Érdemes kiemelni, hogy hazai viszonylatban, 1987-től kezdeményező jelleg­
gel, önálló tárgyként oktatjuk az állatgenetikát, a szaporodásbiológiát, az állat­
tenyésztési biotechnológiát, valamint a részletes állattenyésztés speciális terüle­
teit is átfogó (szarvasmarha-, ló-, sertés-, juh-, prémesállat-, hal-, méh-, baromfi­
tenyésztés) tárgyköröket.

Iváncsics Járfös



ÁLLATTENYÉSZTÉS és TAKARMÁNYOZÁS, 199a Vol. 42. No. 5. 479

KÖNYVISMERTETÉS

A közelmúltban jelent meg Paul O. Grothe munkája: „Holstein-Friesian - 
eine Rasse geht um die Welt” (A holstein-fríz, amely bejárta a világot) címmel. 
Kiadó: Landwirschaftsverlag GmbH, Münster-Hiltrup, Postfach: 480249

A szerző 1960. és 1992. között (nyugdíjba vonulásáig) a Német Feketetarka 
Tenyésztők Szövetsége ügyvezető igazgatója volt. Emellett a 22 európai ország 
szervezeteit magába foglaló Európai Feketetarka Tenyésztők Egyesületének 
Titkárságát is vezette. Szoros szakmai kapcsolatot tartott fenn a világszerte 
működő — közöttük a magyarországi — szervezetekkel, így nyomon tudta kö­
vetni a fajtacsoport, s ezen belül a holstein-fríz fajta helyzetének alakulását az 
egész világon.

A feketetarka marhák — köztük a holstein-fríz — a világ tejelő fajtái között a 
legjelentősebb csoportot alkotják. Nevük összekapcsolódott a magas genetikai 
színvonal és a gazdaságos termelés fogalmával. Ha a tej emberi táplálkozásban 
betöltött fontos szerepéről beszélünk, hamarosan szó esik a holstein-frízről.

E fajta története, a XX. század szarvasmarha-tenyésztésének legfigyelem­
reméltóbb eseménye.

A könyv nem íródott a teljesség igényével, sokkal inkább különböző 
megbízható forrásokból származó, gondosan értékelt és válogatott adatok, 
információk esszenciájának tekinthető.

Az első fejezet ismerteti a fajta eredetét, a származás- és termékellenőrzés, 
illetve a törzskönyvezés kezdeteit. Ezt követően kitér arra, miért volt szükségsze­
rű a fajta nyugat-európai és észak-amerikai elterjedése a század első felében. 
Jelzi a különböző tenyészcéloknak megfelelő típusformálás állomásait az ún. 
„True Type Model” 1928-as megalkotásától napjainkig. Szót ejt a küllem és a 
termelés összhangját célzó törekvésekről.

A holstein-fríz robbanásszerű térhódítása az 1950-es években vette kezde­
tét. A már korábban is számottevő populációval rendelkező országok (Franciaor­
szág, Olaszország) mellett olyan példákkal is találkozunk (pl. Spanyolország, 
Portugália), ahol ebben az időszakban szorította háttérbe az addig meghatározó 
genotípusokat. Itt említhetjük Japán, Korea, Új-Zéland és Mexikó, de Magyaror­
szág példáját is. Ma a holstein-frízt a legváltozatosabb éghajlati, földrajzi, tartási 
körülmények között tenyésztik, s nemcsak tisztavérben, hanem keresztezési 
partnerként is bizonyította képességeit.

A fejlett országokban a tenyészanyagok és a termékek nemzetközi keres­
kedelme feltételeként előírta a legfontosabb betegségektől mentes állományok 
ki-alakítását. Ezt a célt átfogó programok keretében valósították, illetve valósít­
ják meg.

A fejlődő országokban a tej- és tejtermék-hiány felszámolásának érdekében 
fajtacsere vagy keresztezési programok segítségével igazolták a holstein-fríz 
fajta előnyeit. A tenyészanyagot e programokhoz jórészt a fejlett országok biz­
tosították.
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Megtalálhatjuk a könyvben az egyes országok állományainak rövid jellemzé­
sét, a fajta szerepének bemutatását. Olvashatunk a magyarországi holstein-fríz 
tenyésztés néhány alapvonásáról is.

Külön alfejezet foglalkozik a genetikai, biotechnikai módszerek (mesterséges 
termékenyítés, embrióátültetés, populációgenetikai módszerek) alkalmazásával. 
Érinti a szerző a specializáció és az intenzív termelés néhány vetületét is.

Az igen tetszetős kivitelű, 103 oldal terjedelmű könyv számos színes és 
fekete-fehér fotóval, szemléletes ábrával és térképvázlattal segíti az olvasót a 
nagyon lényegretörő szöveg értelmezésében. A rengeteg adat és tényszerű 
megállapítás ellenére a könyv— ügyes szerkesztésének köszönhetően is— szó­
rakoztató olvasmány.

Süpek Zoltán


